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Ανακοίνωσε την 
ενίσχυση του 
προγράµµατος 
«Κινούµαι Ηλε-
κτρικά 2»    

Χρήστος 
Σταϊκούρας

Πολιτικός αρχηγός 
που διατείνεται για τη 
σχέση του µε την αγορά, 
εξέδιδε τιµολόγια µε χα-
µηλότερο συντελεστή 
ΦΠΑ από αυτόν που θα 
έπρεπε, µε αποτέλεσµα 
να µπλέξει και αυτός και 
οι πελάτες του. Εµείς να 
πούµε «καλά ξεµπερδέ-
µατα»!!!

{ }
Υποψήφιος για υπουργείο
Μαθαίνω ότι βέβαιη θεωρείται στον επόµενο ανασχη-
µατισµό η µετακίνηση του κυβερνητικού εκπροσώπου 
Παύλου Μαρινάκη σε υπουργικό θώκο. Αναλόγως τις 
ανάγκες και τις αποφάσεις του πρωθυπουργού, θα κρι-
θεί αν θα πάρει χαρτοφυλάκιο υπουργού ή υφυπουρ-
γού. Το µόνο σίγουρο είναι ότι ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης τον εκτιµάει ιδιαίτερα και κρίνει ως επιτυχηµένη 
τη δουλειά που έκανε και ως γραµµατέας της Ν∆.

Tώρα μας σώζει…μόνο ένα θαύμα!

Η ατάκα 
της

εβδοµάδας

Κακή συνήθεια
Πολλά ρουσφέτια ακούω ότι φτάνουν στα 
υπουργεία από τους κυβερνητικούς βου-
λευτές. Μάλιστα, ορισµένοι έχουν κακο-
µάθει σε τέτοιο βαθµό που αν κάτι δε τους 
«περνάει», το φτάνουν µέχρι και στο Μα-
ξίµου προκειµένου να περάσει από εκεί, 
αλλά βρίσκουν «πόρτα», καθώς η σχετι-
κή οδηγία είναι να µειωθούν αυτά τα φαι-
νόµενα.

Πιέσεις
Άσχηµα τα µαντάτα για τον ∆ιευθυντή 
του πολιτικού γραφείου πρωτοκλασάτου 
υπουργού, ο οποίος έχει χαρίσει ήδη στην 
κυβέρνηση δύο αρνητικά δηµοσιεύµατα. 
Πιέζουν από το Μαξίµου να αποµακρυν-
θεί τόσο αυτός, όσο και ο σύµβουλος της 
υπουργού που κάνει τον µεσάζοντα, λόγω 
οργανικής του στην ΑΑ∆Ε. Η εντολή από 
το Μαξίµου είναι να αποµακρυνθούν τα 
σάπια φρούτα πριν αρπάξει το τελάρο.

Απειλές
Πολλά παράπονα ακούω από τον νεαρό 
βουλευτή από τη βόρεια Ελλάδα της Νέ-
ας ∆ηµοκρατίας για την µη αξιοποίησή 
του από την κυβέρνηση. Όπως ισχυρίζε-
ται, θα µεταβεί στο ΣυΡιζΑ που τον παρα-
καλάει ο Κασσελάκης λόγω και των ιδιαί-
τερων προτιµήσεων του νεαρού βουλευτή. 
Αυτό που δε σκέφτηκε είναι η αξιοποίησή 
του στον ΣυΡιζΑ ποια θα είναι εκτός από 
εκλεγµένος βουλευτής, εάν και εφόσον 
επανεκλεγεί.

Εισπρακτικές
Κόλπο γκρόσο από τις εισπρακτικές µε τον 
ΟΤΕ!!! Στην ουσία, στο τέλος της ηµέρας 
αυτός που χάνει είναι ο ΟΤΕ. Το θέµα εί-
ναι, τις συµφωνίες αυτές για τόσο άµεσες 
εντολές για εισπράξεις σε λογαριασµούς 
που δεν έχουνε λήξει, ποια µεγαλοστελέ-
χη τις έχουν υπογράψει;;;

Νέα ονόματα
Πολλοί µνηστήρες για την ευρωβουλή µε 
δικούς τους συνδυασµούς. Ακούω για Λο-
βέρδο µε νέα πολιτική κίνηση, ακούω για 
Νικολόπουλο µε το Χριστιανοδηµοκρατι-
κό κόµµα, ακούω για Πατούλη µε νέο κόµ-
µα το όνοµα του οποίου δεν έχει οριστεί 
και βέβαια τα ορφανά του ΣυΡιζΑ µε το 
καινούργιο κόµµα. Και εκτός από τα γνω-
στά παραδοσιακά κόµµατα, θα έχουµε 
Σπαρτιάτες, Λατινοπούλου και ΝΙΚΗ υπο-
ψηφίους για την ευρωβουλή. Λέτε να τα 
καταφέρουµε να ασχολείται όλη η Ευρώ-
πη µαζί µας;
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Με τα βιβλία 
του µεγάλωσαν 
γενιές και γε-
νιές Ελλήνων. 
Θα µας λείψει

Βάζει βαθιά το 
νυστέρι θερα-
πεύοντας τις 
µακροχρόνιες 
ασθένειες του 
ΕΣΥ

Έδειξε ότι δεν 
ξεχνά τους 
φίλους του. 
Παρέστη στην 
ορκωµοσία 
του ∆ηµάρχου 
Περιστερίου

Αναλαµβάνει 
δράση για να 
εφαρµοστεί 
η επιστολική 
ψήφος

Βασίλης 
Βασιλικός

Μιχάλης 
Χρυσοχοϊδης

Μιλτιάδης 
Βαρβιτσιώτης 

Νίκη 
Κεραµέως

Απόλυτη στήριξη
Ο πρωθυπουργός δείχνει 
ξεκάθαρη τη διάθεσή του να 
στηρίξει µε κάθε τρόπο την 
αναδιοργάνωση του κοµµατικού 
µηχανισµού σε όλα τα επίπεδα. 
Μετά και την εκλογή της Μαρίας 
Συρεγγέλα, ξεκινά άµεσα να 
κάνει σταθερά συναντήσεις 
που, πέρα από την συµβολική 
τους σηµασία, θα έχουν και 
ουσιαστικό σκοπό. Η «εντολή» 
του είναι το κόµµα να βρίσκεται 
σε πλήρη εγρήγορση και σε 
συµπόρευση µε το Μαξίµου 
και για όλα τα νοµοσχέδια που 
ετοιµάζονται. Μαθαίνω ότι 
σύντοµα θα πραγµατοποιήσει 
επίσκεψη και στα γραφεία 
της Πειραιώς για οργανωτικά 
θέµατα.

Με μεζονέτες 
∆ήµαρχος της 
Ανατολικής 
Αττικής και οι 
δύο αντιδήµαρχοί 
του, βρέθηκαν µε 
µεζονέτες στην 
Κέρκυρα τον 
τελευταίο χρόνο. 
Καλορίζικες…

Άκης Σκέρτσος: «Η Ελλάδα γίνεται η 15η ευρωπαϊκή 
χώρα που εφαρμόζει την επιστολική ψήφο και μια από 
τις περίπου 50 παγκοσμίως που εφαρμόζουν εδώ και 
δεκαετίες αυτή τη μορφή συμμετοχής στις εκλογές»
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O επιθεωρητής
Μπορείτε να κατεβάσετε την εφημερίδα

Today Free Press εύκολα και γρήγορα στο κινητό σαςTodayPress on the App Store TodayPress – Apps on Google Play

Διαβάστε τις νέες αποκαλύψεις του «Επιθεωρητή»

ΑΦΙΕΡΩΜΑ

Ο ∆ημήτρης Καμπουράκης 
γράφει για το
ΝΕΟ ∆ΙΚΟΜΜΑΤΙΣΜΟ

Τετρασέλιδο 
αφιέρωμα
ΟΤΑ ΕΧΡΟ 2025
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■ Σελ. 8-9

■ Σελ. 22-25

ΠΕΝΗΝΤΑ ΧΡΟΝΙΑ ΟΝΝΕ∆
Για τον μισό αιώνα ζωής της «γαλάζιας» νεολαίας μιλούν ο Πρόεδρος της ΟΝΝΕΔ, 
Ορφέας Γεωργίου και μέλη του Εκτελεστικού Γραφείου της Οργάνωσης.

■ Σελ. 16-17

■ Σελ. 2

Οι αμερικανικές 
εκλογές και 

η μετα-αλήθεια

Πίσω από τις κλειστές πόρτες
■ Σελ. 3-4

Γεραπετρίτης – Φιντάν

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΛΕΚΚΑΚΟΥΤΟΥ ΓΙΑΝΝΗ ΚΑΝΤΕΛΗ

Η «αθέατη»
μεταρρύθμιση

«Η βελτίωση της 
καθημερινότητας 
αποτελεί τον 
κεντρικότερο 
στόχο μας»

■ Σελ. 12-14

■ Σελ. 20-21

Η άνθηση της οικοδομής
«τρώει» τα τελευταία 
οικόπεδα της Αττικής
ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

ΤΣΙΜΕΝΤΟ ΝΑ ΓΙΝΕΙ

■ Σελ. 10-11

ΑΡΘΡΟ
Κωνσταντίνα 

Δ. Καρακώστα

Αύξηση της ιδιωτικής οικοδομικής δραστηριότητας στην Αττική κατά 42,2%, μόνον τον τελευταίο χρόνο

Τίνα Καφατσάκη
Δήμαρχος Ζωγράφου



2
ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑTODAY PRESSFR

EETODAY PRESSFR
EE Σάββατο 2 & Κυριακή 3 Νοεµβρίου 2024

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ∆. ΚΑΡΑΚΩΣΤΑ
ΕΠ. ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ ΝΕΟΤΕΡΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

Editorial
Rebranding 
από τα Lidl
Κάτι έχει γίνει τελευταία µε τα 
πολιτικά… χαριεντίσµατα!

∆ιότι άλλο πράγµα είναι ο πολιτικός 
πολιτισµός, η ευπρέπεια στις δηµόσιες 
εµφανίσεις και άλλο πράγµα είναι τα 
γελάκια, οι υποκλίσεις και τα τάτσι µίτσι 
κότσι.

Έβλεπα τις ιλουστρασιόν φωτογραφίες 
από την εκδήλωση «Ενδυναµώνοντας 
τη ∆ηµοκρατία», στο Ζάππειο και 
σκεφτόµουν τι έχει τραβήξει η 
δόλια η ∆ηµοκρατία την τελευταία 
δεκαπενταετία.

Ο Αλέξης Τσίπρας, χαµογελαστός, 
άνετος και κουλ, πλάι στον Λουκά 
Παπαδήµο, που δοτό τον ανέβαζε, 
«πρωθυπουργεύοντα επίτροπο της 
Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας», τον 
κατέβαζε.

Ο Αλέξης Τσίπρας, ξανά - µανά, 
γελαστός µέχρι τα αυτιά, πλάι στον 
Γιώργο Παπανδρέου, που Ολανδρέου 
τον ανέβαζε, Πινοσέτ τον κατέβαζε.

Θα µου πεις πέρασαν χρόνια και ο 
Αλέξης ωρίµασε…

Λυπάµαι µα δε µπορώ να το καταπιώ 
και αυτό, αµάσητο. 

Αυτοί που κάποτε έτρωγαν τις σάρκες 
τους, δε µπορεί σήµερα να τρώνε τα 
σάλια τους.

Όσοι δίχασαν έναν ολόκληρο λαό, δε 
δικαιούνται να πιστεύουν πως έχουµε 
πάθει αµνησία και πως όλοι τους 
προσφέρουµε… αµνηστία, επειδή 
ψάχνουν πως θα διαχειριστούν την 
επαγγελµατική τους τύχη, τώρα που το 
κόµµα τους µοιάζει να «κατεβάζει ρολά».

Ο Αλέξης επιχειρεί να αλλάξει 
παραµένοντας αδιόρθωτος, κάνοντας 
µιαν ακόµη κωλοτούµπα, που έφερε 
βέρτιγκο και στους πιο πιστούς του 
ψηφοφόρους.

Και όσο τα «συστηµικά µέσα» του 
προσφέρουν µια κάποια ασυλία –τώρα 
που δεν είναι κεντρικός παίκτης- τόσο 
«ξεγελιέται» θεωρώντας πως είναι κοινά 
αποδεκτός.

Άραγε, πληρώνει για αυτό το 
καταστροφικό rebranding; 

Τ
ο 2016 το Oxford English 
Dictionary ανακήρυξε τον όρο 
µετα-αλήθεια σε λέξη της χρο-
νιάς. Έκτοτε η µετα-αλήθεια ή 

διεθνώς post-truth µπήκε στο καθηµερι-
νό µας πολιτικό και φιλοσοφικό λεξιλό-
γιο. Ήταν η προεκλογική καµπάνια του 
υποψήφιου προέδρου των ΗΠΑ, Ντό-
ναλντ Τράµπ, αλλά και η προεκλογική 
εκστρατεία που δόθηκε για την έξοδο του 
Ηνωµένου Βασιλείου από την Ευρωπαϊ-
κή Ένωση που εµφάνισαν την έννοια της 
µετα-αλήθειας στο προσκήνιο. Σκοπός 
της επιλογής ήταν να καταδείξει τον τρό-
πο διαχείρισης της διακινούµενης πληρο-
φορίας, έτσι όπως αποτυπώθηκε από τις 
δύο πολιτικές εκστρατείες που οδήγησαν 
σε αλλαγές του διεθνούς συστήµατος. 

Έκτοτε ο όρος χρησιµοποιείται για να 
δηλώσει τη µοµφή απέναντι σε πολιτικές 
συµπεριφορές, κοινωνικές επιλογές αλ-
λά και θεσµικές πρακτικές. Σηµασιολο-
γικά έχει συνδεθεί µε το ψέµα ή τουλά-
χιστον µε την ανειλικρίνεια και σε κάθε 
περίπτωση µε την αδιαφορία απέναντι 
στο τι είναι αληθινό και τι όχι. Την αδι-
αφορία των ανθρώπων που ενώ γνωρί-
ζουν τι είναι ψευδές, εντούτοις δεν τους 
νοιάζει να αντισταθούν σε αυτό. Η ανα-
γνώριση αυτής της νέας πραγµατικότητας 
οδηγεί, όπως υποστηρίζουν οι µελετητές, 
τους ισχυρούς πολιτικούς παράγοντες να 
επιδιώκουν την κατάφορη εξαπάτηση του 
κόσµου και για σηµαντικά ζητήµατα αλ-
λά και για ευτελή και κοινότυπα θέµατα. 

Η αλήθεια ωστόσο είναι ότι το πρό-
βληµα της πολιτικής ψευδολογίας και το 
πώς καταφέρνει να εµπλέξει µεγάλες κοι-
νωνικές οµάδες στα δίχτυα της δεν προ-
έκυψε για πρώτη φορά το 2016 και σί-
γουρα δεν απαιτούσε την εφεύρεση ενός 
καινοφανούς ονόµατος. Εκεί ωστόσο που 

αξίζει να σταθεί κανείς είναι ότι η συχνό-
τητα της χρήσης της λέξης µετα-αλήθεια 
αυξήθηκε κατά 2.000% τη χρονιά εκεί-
νη και το λεξικό της Οξφόρδης την όρι-
σε ως το «ουσιαστικό που αναφέρεται σε 
συνθήκες υπό τις οποίες τα αντικειµενικά 
γεγονότα έχουν µικρότερη επιρροή στη 
διαµόρφωση της κοινής γνώµης από τις 
επικλήσεις προς το θυµικό και προς τις 
προσωπικές απόψεις».

Με τις αµερικανικές εκλογές να ξε-
κινούν σε λίγες ώρες και τον Ντόναλντ 
Τράµπ να ζητά ξανά την προεδρία των 
ΗΠΑ, τα όσα διακινήθηκαν στον δη-
µόσιο λόγο και η αναζήτηση της αλή-
θειας τέθηκαν στο προσκήνιο των πολι-
τικών αναλυτών. Όπως έχει αποδειχθεί 
οι άνθρωποι δεν µπορούν να διαχειρι-
στούν εύκολα την ακρίβεια των γεγο-
νότων. Κάποιες φορές µάλιστα δεν την 
αντέχουν και αρέσκονται µε µεγάλη χα-
ρά να τρέφονται µε το φανταστικό, το 
µυθιστορηµατικό, ακόµα και µε ιστορί-
ες µε παράξενες αφηγήσεις. Είναι δύ-
σκολη η αλήθεια. ∆εν είναι τυχαίο άλ-

λωστε ότι οι αρχαίοι Έλληνες την είχαν 
αποτυπώσει µε έναν αλληγορικό τρόπο 
στην µυθολογία τους ως θεά, κόρη του 
Κρόνου και της ∆ικαιοσύνης. Είχε τη 
µορφή µιας γυµνής γυναίκας, η οποία 
εµφανιζόταν να εξέρχεται από ένα σκο-
τεινό φρεάτιο κρατώντας µια δάδα. 

Πλησιάζοντας στην ηµέρα των 
εκλογών και έχοντας ακούσει και δια-
βάσει πολλά περίεργα, ζήσαµε για άλ-
λη µια φορά την αυθαιρεσία της επιλο-
γής των δεδοµένων που διακινούνται. 
Τα δεδοµένα µάλιστα αυτά συνδυά-
ζονται µε θεωρίες τόσο ανυπόστατες 
µε σκοπό να αιτιολογηθεί στη συνέ-
χεια ένα συµπέρασµα που θα φαίνεται 
να εδράζεται σε ένα λογικοφανές πε-
δίο αλλά θα στοχεύει στο συναίσθηµα 
των ακροατών. Αυτή είναι η µετα-αλή-
θεια. Αυτό πετυχαίνει, την καθολική 
πολιτική µεταστροφή. Πλέον δε µας 
ενδιαφέρουν τα πολιτικά και κοινωνι-
κά ζητήµατα, αλλά το συναίσθηµα. Τα 
ολοφάνερα ψέµατα είναι προτιµότερα 
από τα γεγονότα.
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ΕΛΛΗΝΟΤΟΥΡΚΙΚΑ

Πως «χτίζεται» το επόμενο βήμα;
Στη συνάντηση του Γιώργου Γεραπετρίτη µε τον Χακάν Φιντάν στην Αθήνα στις 8 Νοεµβρίου θα αποτυπωθεί 
αν η α πόσταση που έχουν διανύσει µέσα από «ήρεµα νερά» τους τελευταίους 16 µήνες Ελλάδα και Τουρκία 
είναι αρκετή ώστε οι δύο χώρες να κάνουν το κρίσιµο βήµα για την επίλυση της ουσιαστικής διαφοράς 
που υπάρχει ανάµεσα τους, τον ορισµό των θαλασσίων ζωνών.

Ρεπορτάζ: Γιάννης Καντέλης

Β
ασική προϋπόθεση 
για να συµβεί αυτό, σε 
πρώτη φάση, είναι να 
συµφωνηθεί το πλαί-

σιο και οι κανόνες που θα διέ-
πουν τον διάλογο ανάµεσα σε 
Αθήνα και Άγκυρα και αυτό εί-
ναι το επίδικο της συνάντησης 
των δύο υπουργών Εξωτερικών. 
Μία καθόλου εύκολη άσκηση µε 
δεδοµένο τον αναθεωρητισµό 
και τις αξιώσεις που προβάλει 
η Τουρκία, ακόµα και σε αυτή 
την περίοδο όπου αποδεδειγ-
µένα έχουν πέσει οι τόνοι της 
αντιπαράθεσης και έχουν γίνει 
σηµαντικά βήµατα προώθησης 
της θετικής ατζέντας. Ωστόσο, 
έµπειροι διπλωµάτες διαχωρί-
ζουν τη δηµόσια ρητορική της 
τουρκικής ηγεσίας εντός των συ-
νόρων της µε την στάση που τη-
ρεί σε διεθνές επίπεδο και στις 

επαφές µεταξύ των δύο χωρών. 
Η αναφορά του Ταγίπ Ερντο-
γάν, από το βήµα των Ηνωµέ-
νων Εθνών τον Σεπτέµβριο, 
στο ∆ιεθνές ∆ίκαιο ως µέσο 
για την επίλυση των διαφορών 
δεν πέρασε απαρατήρητη από 
την Αθήνα, ενώ φρόντισε να το 
επισηµάνει και ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης ως θετικό σινιάλο από 
την άλλη πλευρά του Αιγαίου. 
«Υπάρχει µία πραγµατική ευκαι-
ρία και για τις δύο χώρες να βά-
λουν τις βάσεις για ένα ειρηνικό 
µέλλον µε αµοιβαία οφέλη», ση-
µειώνει διπλωµατική πηγή, που 
θέλει να διατηρεί την αισιοδο-
ξία της παρά τις δεδοµένες δυ-
σκολίες που υπάρχουν. «Μπορεί 
να µην λήξουν οι διαπραγµατεύ-
σεις προς τη µία ή την άλλη κα-
τεύθυνση την Παρασκευή και να 
χρειαστούν νέες επαφές πριν το 

Ανώτατο Συµβούλιο που θα γί-
νει τον Ιανουάριο στην Άγκυ-
ρα», δηλώνει αρµόδιο στέλεχος 
του υπουργείου Εξωτερικών 
στην «ΤΡ», σηµειώνοντας την 
ανάγκη να διατηρηθούν χαµη-
λοί τόνοι.  

«∆εν είµαστε αφελείς ότι η 
Τουρκία θα αλλάξει στάση από 
τη µία µέρα στην άλλη», σηµει-
ώνουν κυβερνητικές πηγές, θέ-
λοντας να κρατήσουν τον πήχη 
των προσδοκιών χαµηλά. Άλ-
λωστε, η κατάσταση στο εσω-
τερικό της Ν∆ δεν διευκολύ-
νει τους χειρισµούς της ηγεσίας 
του υπουργείου Εξωτερικών. Ο 
Γιώργος Γεραπετρίτης φρόντι-
σε την προηγούµενη εβδοµάδα 
να ξεκαθαρίσει µε απόλυτο τρό-
πο τις εθνικές κόκκινες γραµµές 
του διαλόγου µε την Τουρκία 
στη συνάντηση που είχε µε τους 

βουλευτές της κυβερνητικής πα-
ράταξης που µετέχουν στην Επι-
τροπή Εξωτερικών και Άµυνας. 
«Το µόνο θέµα που µπαίνει στο 
τραπέζι είναι η οριοθέτηση ΑΟΖ 
και υφαλοκρηπίδας», σηµείωσε 
και τόνισε ότι σε περίπτωση που 
η Τουρκία βάλει άλλα ζητήµα-
τα τότε «πρέπει κάποιος να υπο-
χωρήσει  και να είστε σίγουροι 
ότι αυτός δεν θα είναι η Ελλάδα. 
Αλλιώς σταµατάει ο διάλογος».

Τις τελευταίες ηµέρες έχουν 
πυκνώσει οι συσκέψεις στο 
υπουργείο Εξωτερικών και θα 
ενταθούν ακόµα περισσότερο 
την εβδοµάδα που έρχεται προ-
κειµένου η ελληνική πλευρά 
να είναι έτοιµη για κάθε πιθα-
νό σενάριο που θα µπει στο τρα-
πέζι από την πλευρά της Άγκυ-
ρας. Μία ολιστική προσέγγιση 
των ελληνοτουρκικών διαφο-

Μία ολιστική 
προσέγγιση των 

ελληνοτουρκικών 
διαφορών στην οποία η 
Τουρκία θα επιχειρήσει 
να στήσει ένα µεγάλο 
παζάρι εµπλέκοντας 

ζητήµατα που άπτονται 
της εθνικής µας 

κυριαρχίας δεν γίνεται 
αποδεκτή από την 

κυβέρνηση.

Συνέχεια στη σελίδα 4
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ρών στην οποία η Τουρκία θα 
επιχειρήσει να στήσει ένα μεγά-
λο παζάρι εμπλέκοντας ζητήμα-
τα που άπτονται της εθνικής μας 
κυριαρχίας δεν γίνεται αποδε-
κτή από την κυβέρνηση. «Μία 
σημαντική κατάκτηση των επα-
φών αυτούς τους 16 μήνες είναι 
η δυνατότητα να μιλάμε ειλικρι-
νά μεταξύ μας και η κάθε χώρα 
να εκφράζει με σαφήνεια τις θέ-
σεις της», σημειώνει κυβερνητι-
κή πηγή στην «ΤΡ». Αυτό βοηθά 
στην οικοδόμηση της εμπιστο-
σύνης που είναι απαραίτητη για 
να υπάρξει πραγματική πρόο-
δος, παρά τις διαφορές που πα-
ραμένουν σημαντικές.

Η δραματοποίηση που επι-
κρατεί στον δημόσιο διάλογο 
από την προσπάθεια να αποκο-
μίσουν πολιτικά οφέλη κόμματα 

και κομματίδια στα δεξιά της ΝΔ 
και όσοι εμφανίζονται ως θεμα-
τοφύλακες των εθνικών συμφε-
ρόντων ξεπερνά την πραγμα-
τικότητα του ελληνοτουρκικού 
διαλόγου, όπως σχολιάζουν κυ-
βερνητικά στελέχη. «Πόσο πιθα-
νό είναι η Τουρκία να υποχωρή-
σει από πάγιες αξιώσεις της», 
αναρωτιούνται, για να τονίσουν 
την απόσταση που υπάρχει ώστε 
να φτάσουμε στο σημείο οι δύο 
πλευρές «να ξεκινήσουν μία ου-
σιαστική συζήτηση για την ανεύ-
ρεση λύσης». «Αν ο κ. Φιντάν 
στις 8 Νοεμβρίου αποδεχθεί ότι 
ο διάλογος θα γίνει μόνο για τον 
ορισμό των θαλασσίων ζωνών 
στη βάση του Διεθνούς Δικαίου 
θα πρόκειται για τεράστια επιτυ-
χία της ελληνικής κυβέρνησης», 
συμπληρώνουν. Όσους, ακόμα 
και στο εσωτερικό της γαλάζιας 
κοινοβουλευτικής ομάδας, εμ-
φανίζονται αρνητικοί ακόμα και 

σε μία πιθανή προσφυγή στη 
Χάγη, συνεργάτες του Πρωθυ-
πουργού τους συμβουλεύουν 
«να μην βιάζονται», αφού σε κά-
θε περίπτωση βρισκόμαστε μα-
κριά από ένα τέτοιο ενδεχόμε-
νο. Ακόμα και αν όλα κυλήσουν 
με τον καλύτερο δυνατό τρόπο 
στη συνάντηση της Παρασκευής 
απομένει πολύς δρόμος μέχρι να 
φτάσουμε στην υπογραφή ενός 
συνυποσχετικού μεταξύ των δύο 
χωρών. Το επόμενο στάδιο προ-
βλέπει να μπουν στο τραπέζι οι 
χάρτες και να ξεκινήσει μία συ-
ζήτηση επί πραγματικών δεδο-
μένων. Και σε περίπτωση που οι 
διαφορές μείνουν αγεφύρωτες 
να ακολουθήσει η σύνταξη του 
συνυποσχετικού. Έμπειρες δι-
πλωματικές πηγές σημειώνουν 
ότι «το πιο δύσκολο κομμάτι δεν 
είναι το Αιγαίο, όπως βιάζονται 
να πουν πολλοί, αλλά η Ανατο-
λική Μεσόγειος». Το τουρκολυ-

βικό μνημόνιο, η εμπλοκή τρί-
των χωρών και τα γεωπολιτικά 
δεδομένα δυσκολεύουν ακόμα 
περισσότερο την προώθηση μί-
ας λύσης.

 Το περίπλοκο διεθνές πε-
ριβάλλον και τα ανοιχτά μέτω-
πα στην ευρύτερη περιοχή δεν 
επιτρέπουν ούτε θεαματικές κι-
νήσεις ούτε ακρότητες στο Αι-
γαίο. Τρία 24ωρα πριν το τετ α 
τετ των υπουργών Εξωτερικών 
θα έχουν διεξαχθεί οι αμερικα-
νικές εκλογές και η Ουάσιγκτον 
θα βρίσκεται σε μία μεταβατική 
περίοδο, γεγονός που ζυγίζουν 
στις κινήσεις τους και η Αθήνα 
και η Άγκυρα. Ακόμα και αν η 
συζήτηση για τις θαλάσσιες ζώ-
νες οδηγηθεί σε αδιέξοδο υπάρ-
χει αμοιβαία διάθεση να διατη-
ρηθεί η θετική ατζέντα που έχει 
αποδώσει σε τομείς όπως το με-
ταναστευτικό και η ανάπτυξη 
των οικονομικών σχέσεων.

Η δραματοποίηση 
που επικρατεί στον 
δημόσιο διάλογο από 
την προσπάθεια να 
αποκομίσουν πολιτικά 
οφέλη κόμματα 
και κομματίδια στα 
δεξιά της ΝΔ και 
όσοι εμφανίζονται 
ως θεματοφύλακες 
των εθνικών 
συμφερόντων ξεπερνά 
την πραγματικότητα 
του ελληνοτουρκικού 
διαλόγου, όπως 
σχολιάζουν κυβερνητικά 
στελέχη.

Συνέχεια από την 
προηγούμενη σελίδα

Σάββατο 2 & Κυριακή 3 Νοεμβρίου 2024
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Α
πό το 2028, ο κατώτα-
τος µισθός θα υπολο-
γίζεται, κατά τα γαλ-
λικά πρότυπα, µε 

έναν µαθηµατικό τύπο ο οποίος 
θα λαµβάνει υπόψιν αντικειµε-
νικά οικονοµικά στοιχεία, όπως 
τον πληθωρισµό, την αύξηση της 
παραγωγικότητας συνολικά, την 
αγοραστική δύναµη και το γε-
νικό επίπεδο των ακαθάριστων 
αποδοχών.

=Όπως είπε στο πρόσφατο 
Υπουργικό Συµβούλιο ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης,  «πρωταγωνι-
στής είναι η νέα αύξηση του βα-
σικού µισθού στην προοπτική να 
φτάσει τα 950 ευρώ όπως έχου-
µε δεσµευτεί το 2027», χαρακτη-
ρίζοντας κοµβική πρωτοβουλία 

το νέο µόνιµο σύστηµα προσδιο-
ρισµού του βασικού µισθού µετά 
το 2027 αφού «θα απαγορεύεται 
δια νόµου η µείωση του κατώτα-
του µισθού, ενώ το ύψος της αύ-
ξησης του θα καθορίζεται από 
δύο κριτήρια. Από τη µια πλευ-
ρά τον ρυθµό ανάπτυξης και βελ-
τίωσης της παραγωγικότητας της 
οικονοµίας και από την άλλη τον 
πληθωρισµό, αλλά τον πληθω-
ρισµό, ο οποίος πλήττει ειδικά τα 
χαµηλότερα εισοδήµατα. Και αυ-
τό σηµαίνει ότι όσο καλύτερα πη-
γαίνει η οικονοµία, όσο βελτιώ-
νεται η παραγωγικότητα, τόσο θα 
αυξάνεται ο πρώτος µισθός. Αλ-
λά και όσο ανεβαίνουν οι τιµές, 
τόσο θα αντισταθµίζουν αυτή την 
αύξηση των τιµών οι αµοιβές».

Ποιοι θα ευνοηθούν
«Το νέο σύστηµα έρχεται να ευ-
νοήσει και τους δηµόσιους υπαλ-
λήλους, µε τον εισαγωγικό τους 
µισθό να συµβαδίζει πια µε τη 
βασική αµοιβή στη χώρα και θα 
συµπαρασύρει προφανώς προς 
τα πάνω και τις τριετίες, αλλά και 
όλα τα επιδόµατα τα οποία συν-
δέονται µε τον κατώτατο µισθό. 
Με άλλα λόγια, είναι µια σηµα-
ντική µεταρρύθµιση, η οποία 
αφορά το σύνολο των εργαζο-
µένων, µε επίκεντρο, όπως εί-
πα, την καθοριστική ρήτρα ότι οι 
αποδοχές πια δεν θα µπορούν 
να µειώνονται παρά µόνο να αυ-

ξάνονται. Και είναι µια διασφά-
λιση η οποία καθιερώνεται για 
πρώτη φορά στην Ελλάδα, θω-
ρακίζοντας το εισόδηµα απένα-
ντι σε κάθε απειλή περιορισµού 
του», εξήγησε αναλυτικά ο πρω-
θυπουργός, Κυριάκος Μητσοτά-
κης.

Ο κατώτατος µισθός, όταν 
ανέλαβε τη διακυβέρνηση του 
τόπου η Ν∆ ήταν στα 650 ευρώ 
το 2019 ενώ είναι ήδη στα 830 
ευρώ. 

«Θα τηρήσουµε τη δέσµευσή 
µας να φτάσει στα 950 ευρώ το 
2027. Είναι µια αύξηση σχεδόν 
50%, ενώ και οι µέσες απολαβές 

από 1.036 ευρώ ο στόχος µας εί-
ναι και πιστεύω ότι θα τον πετύ-
χουµε, ενδεχοµένως θα τον ξε-
περάσουµε κιόλας, να φτάσουν 
τα 1.500 ευρώ το 2027, βελτιω-
µένες δηλαδή κατά 45%», σηµει-
ώνει ο πρωθυπουργός.

Αξίζει να σηµειωθεί πως κοι-
νοτική οδηγία θέτει στόχο να αυ-
ξηθεί στην Ευρωπαϊκή Ένωση 
το ποσοστό κάλυψης των εργα-
ζοµένων από Συλλογικές Συµ-
βάσεις στο 80%. Αυτή τη στιγµή, 
στην Ελλάδα το ποσοστό των ερ-
γαζοµένων που καλύπτονται από 
Συλλογικές Συµβάσεις κυµαίνε-
ται από 25% έως 30%.

Eurostat: Στο 3,2% ο πληθωρισμός 
στην Ελλάδα για τον Οκτώβριο

ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ 
ΡΕΥΜΑΤΟΣ ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ
Κάτω από τα 15 λεπτά 
η κιλοβατώρα
Μπορεί η εκτίµηση να µη µπορεί να γίνει για όλους µε απόλυτη 
ακρίβεια, αφού οι πάροχοι δικαιούνται να µεταβάλουν το ποσοστό 
έκπτωσης στα πράσινα τιµολόγια, ωστόσο, το κόστος της κιλοβατώ-
ρας για τους περισσότερους καταναλωτές δεν θα ξεπεράσει, το Νο-
έµβριο, τα 15 λεπτά και αυτό καθώς η µέση µηνιαία χονδρική έκλει-
σε στα 90 ευρώ ανά µεγαβατώρα, κατά 20% χαµηλότερα από τον 
Σεπτέµβριο.

ΝΕΟΣ «ΚΑΤΩΤΑΤΟΣ 
ΜΙΣΘΟΣ»

Ο τρόπος 
υπολογισμού 
και οι… 
κερδισμένοι

Στο 3,2%, κατά τι αυξηµένος σε σχέση µε 
τον Σεπτέµβριο, αναµένεται να διαµορφω-
θεί ο πληθωρισµός στη χώρα µας τον Οκτώ-
βριο, σύµφωνα µε προκαταρκτική εκτίµηση 
της Eurostat. Τον Σεπτέµβριο ανερχόταν στο 
3,1%, ενώ πέρυσι τον Οκτώβριο, είχε διαµορ-
φωθεί στο 3,8%.

Στην Ευρωζώνη, ο πληθωρισµός αναµέ-
νεται να διαµορφωθεί στο 2%, αυξηµένος σε 
σύγκριση µε τον προηγούµενο µήνα που είχε 
διαµορφωθεί στο 1,7%.



Αντιπροσωπεία στελεχών της 
Αρχής Ανάπτυξης Ανθρώπινου  
∆υναµικού (ΑνΑ∆) της Κύπρου 
επισκέφθηκε τα γραφεία διοίκη-
σης της ∆ηµόσιας Υπηρεσίας Απα-
σχόλησης (∆ΥΠΑ) στην Αθή-
να, καθώς και τις εκπαιδευτικές  
δοµές της ∆ΥΠΑ στο Γαλάτσι. 

Η επίσκεψη πραγµατοποιήθη-
κε στο πλαίσιο της συνεργασίας στα 
πεδία της ανάπτυξης των δεξιοτή-
των του εργατικού δυναµικού για 

την απόκτηση ποιοτικών θέσεων 
εργασίας και τη συνεχιζόµενη επαγ-
γελµατική κατάρτιση και επανακα-
τάρτιση για την ένταξη στην αγορά 
εργασίας, που ξεκίνησε τον Ιούλιο 
µε την υπογραφή σχετικού µνηµο-
νίου στη Λευκωσία.

Πιο συγκεκριµένα, ο Πρόε-
δρος του ∆ιοικητικού Συµβουλί-
ου της ΑνΑ∆ Κωνσταντίνος Φελ-
λάς, ο Γενικός ∆ιευθυντής Γιάννης 
Μουρουζίδης, ο ∆ιευθυντής Έρευ-

νας και Προγραµµατισµού Σπύρος 
Σπύρου και η Ανώτερη Λειτουργός 
στη ∆/νση Υπηρεσιών Κατάρτισης 
Γιάννα Κορέλλη της ΑνΑ∆, συνα-
ντήθηκαν µε τον ∆ιοικητή της ∆Υ-
ΠΑ Σπύρο Πρωτοψάλτη, την Υπο-
διοικήτρια Γιάννα Χορµόβα, την 
Γενική ∆ιευθύντρια Επαγγελµατι-
κής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης 
Ευγενία Λαΐνα και άλλα υψηλό-
βαθµα στελέχη της ∆ΥΠΑ.

Η επίσκεψη αποσκοπεί στην 

ανταλλαγή τεχνογνωσίας σε θέ-
µατα που αφορούν την περαιτέ-
ρω προώθηση και αναβάθµιση της 
επαγγελµατικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης, καθώς και στην ανάλη-
ψη κοινών δράσεων για την ενίσχυ-
ση και την ανάπτυξη δεξιοτήτων του 
ανθρώπινου δυναµικού σε Ελλάδα 
και Κύπρο.

Η συνάντηση ολοκληρώθηκε 
µε την επίσκεψη και ξενάγηση στις 
εγκαταστάσεις της Σχολής Επαγ-

γελµατικής Κατάρτισης Ατόµων 
µε Αναπηρία, της Επαγγελµατικής 
Σχολής (ΕΠΑΣ) Μαθητείας και της 
Σχολής Ανώτερης Επαγγελµατικής 
Κατάρτισης (ΣΑΕΚ) στο Γαλάτσι, 
όπου οι εκπρόσωποι της ΑνΑ∆ εί-
χαν την ευκαιρία να συνοµιλήσουν 
µε εκπαιδευτικούς, µαθητές και 
σπουδαστές και να ενηµερωθούν 
για τις ειδικότητες που διαθέτουν οι 
σχολές και τις επαγγελµατικές προ-
οπτικές που προσφέρουν.
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∆ΥΠΑ -  Αρχή Ανάπτυξης 
Ανθρώπινου ∆υναµικού Κύπρου

ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΗ 
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ 
∆ΕΞΙΟΤΗΤΩΝ

Α
νοιχτή έως τις 22 Νοεµ-
βρίου θα παραµείνει η 
πλατφόρµα υποβολής 
αιτήσεων των δικαιού-

χων για το πρόγραµµα «Επανειδί-
κευση και αναβάθµιση δεξιοτήτων 
στον τοµέα του Τουρισµού». Σε κά-
θε καταρτιζόµενο χορηγείται επίδο-

µα κατάρτισης ύψους 5€ για κάθε 
ώρα επιβεβαιωµένης παρακολού-
θησης του προγράµµατος, υπό την 
προϋπόθεση συµµετοχής στις εξε-
τάσεις πιστοποίησης, και µέχρι του 
ποσού των 1.250€.

Αντικείµενο του προγράµµατος 
είναι η παροχή υπηρεσιών θεωρη-

τικής κατάρτισης και πιστοποίησης 
σε έως 20.000 ωφελούµενους, οι 
οποίοι διαθέτουν την τελευταία δε-
καετία τουλάχιστον διακόσια (200) 
ηµεροµίσθια συνολικά στον τοµέα 
του τουρισµού ή σε ειδικότητα συ-
ναφή µε την ειδικότητα κατάρτισης 
και ανήκουν σε µια από τις παρακά-

τω κατηγορίες:
¡ εποχικά εργαζόµενοι τουριστι-

κών επιχειρήσεων,
¡ πρόσκαιρα άνεργοι και µα-

κροχρόνια άνεργοι του τοµέα του 
τουρισµού και

¡ εργαζόµενοι τουριστικών επι-
χειρήσεων, των οποίων οι συµβά-
σεις εργασίας τέθηκαν σε αναστολή 
λόγω της προσωρινής διακοπής ή 
της αναστολής λειτουργίας των επι-
χειρήσεων στις οποίες εργάζονταν, 
στο πλαίσιο λήψης µέτρων για την 
πρόληψη και την αντιµετώπιση της 
διάδοσης του κορωνοϊού COVID – 
19.

Σκοπός των προγραµµά-
των κατάρτισης είναι η αναβάθµι-
ση δεξιοτήτων (upskilling) και η 
επανειδίκευση (reskilling) των απα-
σχολούµενων στον τοµέα του τουρι-
σµού, µε στόχο τη µεταµόρφωση 

του αναπτυξιακού µοντέλου του το-
µέα και τη βελτίωση της εικόνας του 
κλάδου στην εποχή µετά την πανδη-
µία του κορωνοϊού COVID – 19.

H θεµατολογία των προγραµ-
µάτων κατάρτισης περιλαµβάνει τις 
παρακάτω ειδικότητες:

¡ Υπηρεσίες υποδοχής και ψη-
φιακές δεξιότητες.

¡ Επισιτισµός και υγιεινή και 
ασφάλεια τροφίµων.

¡ Μαγειρική και ζαχαροπλαστι-
κή τέχνη.

¡ Υπηρεσίες οροφοκοµίας και 
περιβαλλοντική διαχείριση.

¡ Εµψυχωτής Τουριστικών 
Υπαίθριων ∆ραστηριοτήτων Ανα-
ψυχής.

¡ Υπηρεσίες Λουτροθεραπείας/ 
Θαλασσοθεραπείας – SPA.

¡ Στέλεχος Τουριστικών Γρα-
φείων.

Ανοιχτή η πλατφόρμα για το πρόγραμμα επανειδίκευσης 
εργαζομένων: Επιδότηση έως 1.250 ευρώ 



Υ
πεγράφη από την Ευρωπαϊ-
κή Επιτροπή η χρηµατοδότη-
ση ύψους 370 εκατ. ευρώ για 
την κατασκευή του Μητροπο-

λιτικού Πάρκου έκτασης 541 στρεµµάτων 
στον Φαληρικό Όρµο.

Το νέο πρότυπο Μητροπολιτικό Πάρ-
κο που θα δηµιουργηθεί στον Φαληρικό 
Όρµο, συνολικής έκτασης 541 στρεµµά-
των, υιοθετεί τις αρχές του νέου Ευρωπα-
ϊκού Bauhaus, ενσωµατώνοντας όλες τις 
τρέχουσες κατευθύνσεις της τέχνης και 
της επιστήµης όσον αφορά στην καινο-
τοµία, την εξοικονόµηση ενέργειας κ.λπ, 
εναρµονιζόµενο παράλληλα µε τις σύγ-
χρονες περιβαλλοντικές απαιτήσεις.

Ο συνολικός προϋπολογισµός για 
την κατασκευή του πάρκου ανέρχεται σε 
370 εκατ. ευρώ, µε την ολοκλήρωσή του 
να ορίζεται στο τέλος του 2028. Πρόκει-
ται για το µεγαλύτερο έργο αστικής ανά-

πλασης που έχει πραγµατοποιηθεί ποτέ 
στην Αττική, το οποίο θα αποτελέσει ένα 
εµβληµατικό έργο όχι µόνο σε ελληνικό, 
αλλά και ευρωπαϊκό και διεθνές επίπε-
δο. Το πάρκο θα προσφέρει 343 στρέµ-
µατα πρασίνου – που καλύπτουν το 75% 
της συνολικής του έκτασης – µε πλούτο 
µεσαίων και µεγάλων δέντρων και πλή-
θος άλλων φυτών.  Επιπροσθέτως, η πα-
ρουσία υδροβιότοπου δίνει τη δυνατότη-
τα ανάπτυξης ζωής στις νέες νησίδες που 
θα υπάρχουν στο τµήµα του Πάρκου που 
θα βλέπει στη θάλασσα. 

Παράλληλα µε τον φυσικό πλούτο, το 
υπόλοιπο 25% του πάρκου θα προσφέ-
ρεται για ήπιες πολιτιστικές δράσεις σε 
χώρους υπαίθριων εκδηλώσεων, θερι-
νό κινηµατογράφο, υπαίθριους χώρους 
εκθέσεων, καθώς και για αθλητικές δρα-
στηριότητες, µε γήπεδα 5Χ5, πολυχώ-
ρους άσκησης, κολυµβητικές δεξαµενές, 

στεγασµένες εγκαταστάσεις κ.α. Επιπρο-
σθέτως, θα φιλοξενούνται κοινωνικές 
εκδηλώσεις σε ανοικτούς και στεγασµέ-

νους χώρους εστίασης, καθώς και ποικί-
λες δραστηριότητες για παιδιά, εκπαιδευ-
τικού και θεµατικού χαρακτήρα, όπως 

θεµατικές παιδικές χαρές, χώροι παιχνι-
διών και 3D κατασκευών, παιχνίδι µε την 
άµµο κ.α.

ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ TODAY  PRESSFR
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∆ιασύνδεση ταμειακών 
μηχανών με το IRIS

ΜΙΚΡΑ – ΜΕΓΑΛΑ/ 7

20.000 επιχειρήσεις δεν έχουν 
διασυνδέσει ακόµα τα POS µε 
τις ταµειακές τους και απειλού-
νται µε πρόστιµα από 10.000 έως 
20.000 ευρώ. Την ίδια ώρα, δι-
ασύνδεση των ταµειακών µηχα-
νών και µε το σύστηµα πληρω-
µών IRIS σχεδιάζει η κυβέρνηση.

Σε πρώτη φάση, IRIS υπο-
χρεώθηκαν να εγκαταστήσουν 
όλοι οι ελεύθεροι επαγγελµατί-
ες, συνδέοντάς το µε τους επαγ-
γελµατικούς τους λογαριασµούς. 
Σύµφωνα µε τον υπουργό Εθνι-
κής Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών, Κωστή Χατζηδάκη, µέχρι 

την άνοιξη του 2025 η χρήση των 
συστηµάτων άµεσων πληρω-
µών, όπως το IRIS, θα διευρυν-
θεί ώστε να καλύψουν το σύνολο 
των επιχειρήσεων.

Σάββατο 2 & Κυριακή 3 Νοεµβρίου 2024

«Πράσινο» 
το 75% του 
Μητροπολιτικού 
Πάρκου στον 
Φαληρικό όρµο

Κόψαµε και το… λάδι
Το ζήτηµα της έλλειψης λα-
διού, έφερε τις γνωστές ανα-
τιµήσεις που ανέβασαν προς 
τα πάνω το οικογενειακό κα-
λάθι παρά τις προσπάθειες 
της κυβέρνησης να ελαφρύ-
νει το καλάθι του νοικοκυ-
ριού.

Το οκτάµηνο Ιανουαρί-
ου-Αυγούστου, οι τιµές στο 
ελαιόλαδο κατέγραψαν αύ-
ξηση 91,33% σε σχέση µε 
το αντίστοιχο διάστηµα του 
2023.

Ως αποτέλεσµα η κατανά-
λωση έπεσε κατά 24,6% την 
ίδια περίοδο. Είχε προηγηθεί 
την περίοδο 2021-2023 αύξη-
ση 55,06% στις τιµές και πτώ-
ση 18,19% της κατανάλωσης.



Ο
ι δηµοσκοπήσεις εί-
ναι τόσο πολλές και 
τόσο πανοµοιότυπες, 
που δεν µπορεί πα-

ρά να λένε την αλήθεια. ∆εύτε-
ρο κόµµα στην προτίµηση των Ελ-
λήνων ψηφοφόρων είναι πλέον 
το ΠΑΣΟΚ. Ο άλλοτε κραταιός 
ΣΥΡΙΖΑ που τυπικά κατέχει ακό-
µα την θέση της αξιωµατικής αντι-
πολίτευσης, δεν βρίσκεται απλώς 
σε δηµοσκοπική κατηφόρα, αλλά 
σε πλήρη υπαρξιακή κατάπτωση 
και οργανωτική αποσύνθεση. Οι 
λίγοι ήρωες που έχουν αποµείνει 

ακόµα να δηλώνουν στους δηµο-
σκόπους «ψηφίζω ΣΥΡΙΖΑ» ετοι-
µάζονται να ξαναχωριστούν σε 
τουλάχιστον δύο κοµµάτια. Στην 
Κουµουνδούρου φλερτάρουν πια 
µε την διάλυση και την πολιτική 
ανυπαρξία. Αντιθέτως, στην Χα-
ριλάου Τρικούπη ζουν µια άνοιξη 
που όταν, µετά τις Ευρωεκλογές 
άνοιξε θέµα ηγεσίας, ούτε µπο-
ρούσαν να την φανταστούν. 

Επειδή η κατάσταση στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ µόνο προς το χειρότερο 
µπορεί να πάει, πρέπει να θεωρεί-
ται δεδοµένος ο καινούριος δικοµ-

µατισµός. Οι δύο πόλοι του πολι-
τικού µας συστήµατος είναι πλέον 
η Ν∆ στα κεντροδεξιά και το ΠΑ-
ΣΟΚ στην κεντροαριστερά. Κι 
επειδή στην Ελλάδα έχουµε αρ-
χηγικά κόµµατα και πρωθυπουρ-
γοκεντρικές κυβερνήσεις, από τη 
µια µεριά είναι ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης, µε τον Νίκο Ανδρουλά-
κη στην άλλη. Όλα τα υπόλοιπα 
γύρω τους µοιάζουν λειψά και δι-
ασκορπισµένα, ανήµπορα προς το 

παρόν να µετάσχουν στην µεγάλη 
εικόνα. Σ’ αυτήν φαίνεται να κυρι-
αρχεί ο νέος δικοµµατισµός. 

Ο φρέσκος δικοµµατισµός µε-
ταξύ Ν∆ και ΠΑΣΟΚ, κατέφθασε 
παρέα µε τα αινίγµατα του. Πρό-
κειται για την ξαναζεσταµένη σού-
πα της µεγάλης µεταπολιτευτικής 
περιόδου από το 1977 ως το 2009 
ή για κάτι καινούριο, ποιοτικά δια-
φορετικό; Έχει προοπτικές να γί-
νει πραγµατικός και ολοκληρω-

µένος δικοµµατισµός µε τα δυο 
κόµµατα να έχουν άθροισµα πά-
νω από 70% ή θα δούµε ξανά το 
µοντέλο του ενός και µισού κόµ-
µατος που ζούµε από το 2019, µε 
απλή αλλαγή θέσης ανάµεσα στο 
ΠΑΣΟΚ και τον ΣΥΡΙΖΑ; Το και-
νούριο αυτό σκηνικό θα παγιώσει 
συνθήκες πολιτικής σταθερότη-
τας στην χώρα στηριγµένης στην 
ύπαρξη δυο κραταιών κοµµάτων 
ή θα συνεχιστεί ο διασκορπισµός 
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Του ∆ηµήτρη Καµπουράκη

∆εν ξέρω πως βίωσαν εκείνη την µάχη πριν τέσσερα 
χρόνια οι ίδιοι οι Αµερικανοί ή οι υπόλοιποι λαοί της 
υφηλίου, πάντως για την Ελλάδα οι προηγούµενες 
αµερικανικές προεδρικές εκλογές ήταν µια µάχη 
ανάµεσα στους Έλληνες και τους Τούρκους. 
Υποψήφιοι ήταν ένας σχεδόν Έλληνας ονόµατι 
Μπαϊντενόπουλος, καλός και ήρεµος άνθρωπος, 
καθώς και ένας ζάπλουτος µε ξανθή φράντζα και 
ηµίτρελο βλέµµα, που ήταν κολλητός του Ερντογάν. 
Ο Τούρκος είχε το ελεύθερο να τον παίρνει στο 
κινητό όλες τις ώρες του εικοσιτετραώρου, ακόµα και 
µέσα στα µαύρα µεσάνυχτα που αυτός ροχάλιζε 
στην κρεβατοκάµαρα του Λευκού Οίκου 
αγκαλιά µε την Μελάνια. Ευτυχώς, 
το 2020 νίκησε «ο δικός µας» 
και παραµερίστηκε ο τρελάρας,
που ο Τούρκος τον είχε 
στην κωλότσεπη.

Ο ΝΕΟΣ ∆ΙΚΟΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

Παλιοί μύθοι 
και σύγχρονη 
πραγματικότητα



των ψηφοφόρων σε µικρούς σχη-
µατισµούς, που αποτελούν µαγιά 
για συνθήκες πολιτικής κρίσης και 
ακυβερνησίας; 

Ενδεχοµένως να προτρέχω µ’ 
αυτά τα βασικά ερωτήµατα, καθώς 
το δίπολο Ν∆-ΠΑΣΟΚ έχει µόλις 
εµφανιστεί και τίποτα δεν εγγυ-
άται ότι θα µονιµοποιηθεί. Η τά-
ση πάντως προς αυτή την κατεύ-
θυνση φαίνεται ισχυρή. Πολλοί 
υποστηρίζουν ότι πρέπει να περι-

µένουµε ένα διάστηµα διότι ο Αν-
δρουλάκης είχε ξανανέβει στο 17-
18% για να κατρακυλήσει στην 
συνέχεια στο 8%, όµως οι συνθή-
κες είναι πλέον πολύ διαφορετι-
κές και σαφώς υπέρ του αρχηγού 
του ΠΑΣΟΚ. Η Ν∆ αντιµετωπί-
ζει τα προβλήµατα της διακυβέρ-
νησης, ο δε ΣΥΡΙΖΑ διαλύεται. 
Όλα συνηγορούν ότι είναι η χρυ-
σή ευκαιρία Ανδρουλάκη. 

Τα τελευταία δηµοσκοπικά ευ-

ρήµατα πέντε έγκυρων εταιρει-
ών, δείχνουν µια παγίωση της Ν∆ 
στην ζώνη του 28-30% (µε ανα-
γωγή) και µια αντίστοιχη παγί-
ωση του ΠΑΣΟΚ στο 17-19%. Η 
διαφορά συνεχίζει να είναι µεγά-
λη για να υποστηρίξει κανείς ότι ο 
Ανδρουλάκης βρίσκεται στον προ-
θάλαµο του Μαξίµου, µε δεδοµέ-
νο ότι ο Μητσοτάκης έχει πολλές 
φορές αποδείξει ότι είναι σκλη-
ρό καρύδι και ότι ξέρει να στρέ-

φει τις ευκαιρίες αλλά και τις δυ-
σκολίες υπέρ του. Από την άλλη, 
αν πέτυχε κάτι το ΠΑΣΟΚ ήταν 
η ανάδειξη µιας συλλογικότητας 
που κανένας δεν περίµενε και η 
οποία µπορεί να λειτουργήσει ως 
αντίβαρο στην πανθοµολογούµε-
νη έλλειψη πρωθυπουργικού αέ-
ρα του αρχηγού του. 

Αν το καλοµελετήσει κανείς, 
µ’ αυτές τις εκλογές ηγεσίας ανα-
δείχθηκαν ή επανήλθαν µια σειρά 
από πρόσωπα που µέχρι πρότινος 
έλειπαν εντελώς από το κάδρο του 
ΠΑΣΟΚ. Ποιους βλέπαµε την 
προηγούµενη τετραετία να εκπρο-
σωπούν το Κίνηµα; Τον γραµµα-
τέα Ανδρέα Σπυρόπουλο, τον Μα-
νώλη Χριστοδουλάκη, τον Παύλο 
Χρηστίδη, την Ευαγγελία Λια-
κούλη και µια σειρά ακόµα από 
συµπαθέστατα µεν αλλά µε λειψό 
πολιτικό βάρος άτοµα. Μετά τις 
εκλογές, ποιους ακούµε (διότι δεν 
τους είδαµε ακόµα); Τον Παύλο 
Γερουλάνο, την Άννα ∆ιαµαντο-
πούλου, τον Μιχάλη Κατρίνη, τον 
Νίκο Χριστοδουλάκη. Η ηγετική 
οµάδα του ΠΑΣΟΚ άλλαξε, υπό 
την προϋπόθεση ότι ο Ανδρουλά-
κης θα της επιτρέψει να λειτουρ-
γήσει ως ηγετική οµάδα. ∆ιότι και 
αυτό είναι ακόµα ζητούµενο, δεν 
είναι λυµένο. 

Η πολιτική και αντιπολιτευτική 
γραµµή του καινούριου ΠΑΣΟΚ 
δεν έχει σχηµατοποιηθεί ακόµα. 
Άρα ούτε ο Μητσοτάκης ξέρει 
ακόµα τι θα έχει απέναντι του το 
επόµενο διάστηµα ως τις εκλογές. 
Σίγουρα δεν θα έχει την εχθροπα-
θή αντιπολίτευση του ΣΥΡΙΖΑ, ο 
οποίος είχε µέσα στο πολιτικό του 
DNA την αίσθηση του ταξικού και 
κοινωνικού διχασµού. Ούτε η ελ-
ληνική κοινωνία θα έχει τον φό-
βο ενός ΠΑΣΟΚ που αν βρεθεί 
σε κυβερνητική θέση θα διακιν-

δυνεύσει την θέση της Ελλάδας 
στην Ευρώπη. Αυτά πιστεύουµε 
ότι έλιωσαν µε την εξαέρωση του 
ΣΥΡΙΖΑ. ∆ιόλου δεν αποκλεί-
εται βέβαια να βρεθεί ο Μητσο-
τάκης µπροστά σε τοξική ή λαϊκί-
στικη αντιπολίτευση, το ΠΑΣΟΚ 
παλιότερα τα έκανε αυτά. 

Επί του παρόντος, τουλά-
χιστον στα λόγια, δείχνουν να 
έχουν αντιληφθεί την αξία της 
προγραµµατικής αντιπολίτευσης, 
η οποία θα τους ανοίξει την πόρ-
τα στο κεντρώο ακροατήριο που 
ακόµα προτιµά τον Μητσοτάκη. 
Στην πράξη δεν ξέρουµε τι θα γί-
νει, ειδικά αν το ΠΑΣΟΚ τσιµπή-
σει κι άλλες µονάδες και νιώσει 
ότι έχει µπει στα σοβαρά στο παι-
χνίδι της εξουσίας. Κοινοβουλευ-
τικά µάλλον προς την πλευρά του 
µηδενισµού και του λαϊκισµού ρέ-
πει, αλλά µένει να δούµε από δω 
και πέρα τι θα κάνει. Το βέβαιο εί-
ναι ότι υπάρχουν οι προϋποθέσεις 
για έναν πιο υγιή δικοµµατισµό, 
που αποτελεί παράγοντα πολιτι-
κής σταθερότητας για την χώρα. Η 
πράξη είναι ακόµα στην αναµονή. 

Πολλά θα εξαρτηθούν βεβαί-
ως και από την αντίδραση Μη-
τσοτάκη στα νέα δεδοµένα του 
πολιτικού σκηνικού. Ας µην ξε-
χνάµε ότι είναι η κυρίαρχη πολι-
τική προσωπικότητα της χώρας 
σήµερα και ο µόνος που γίνεται 
αποδεκτός από το εκλογικό σώµα 
ως ικανός για την πρωθυπουρ-
γία. Επειδή πιέζεται εσωκοµµα-
τικά να στρίψει προς τα δεξιά, η 
απόφαση του θα κρίνει εν πολ-
λοίς και αν οι κεντρώοι θα παρα-
µείνουν µέσα στο µαντρί της Ν∆ 
ή αν θα µετοικήσουν ψάχνοντας 
στέγη για αλλού. ∆ιότι αν αποχω-
ρήσουν από κει που βρίσκονται 
µετά το 2019, ο Ανδρουλάκης θα 
τρίβει τα χέρια του.
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Ο φρέσκος δικοµµατισµός µεταξύ Ν∆ και 
ΠΑΣΟΚ, κατέφθασε παρέα µε τα αινίγµατα 

του. Πρόκειται για την ξαναζεσταµένη σούπα 
της µεγάλης µεταπολιτευτικής περιόδου από 

το 1977 ως το 2009 ή για κάτι καινούριο, 
ποιοτικά διαφορετικό;



Η
διογκούµενη ροή χρή-
µατος, η βελτίωση του 
βιοτικού επιπέδου, οι 
πολλαπλασιαζόµενες 

επενδύσεις και η άνοδος του επι-
χειρηµατικού ενδιαφέροντος από 
το εξωτερικό,  διαµορφώνουν  το 
περιβάλλον  µετάβασης στη νέα 
εποχή  της Ελλάδας. Η απόσταση 
σε σχέση µε το 2005, έτος κορύφω-
σης στην έκδοση οικοδοµικών -που 
υπερέβησαν τις 60.000-, είναι τερά-
στια καθώς συγκριτικά  οι νέες κα-
τασκευές αντιστοιχούν στο 1/5 των 
παλαιότερων, ωστόσο η προοπτική 
έχει µεγάλη δυναµική.  

Αντιστοίχως όµως, σύµφωνα 
µε τον πρόεδρο του Συλλόγου Με-

σιτών Αστικών Συµβάσεων Αθη-
νών-Αττικής  Ελευθέριο Ποταµιά-
νο, υψηλές θα παραµείνουν οι τιµές 
των διαµερισµάτων και λόγω του 
προγράµµατος «Σπίτι 2» το οποίο 
θα εφαρµοστεί από τον Ιανουάριο 
αφού οι επιχορηγήσεις για απόκτη-
ση στέγης θα «τραβήξουν» προς τα 
πάνω το κόστος στα κατεξοχήν οικι-
στικά συγκροτήµατα.

Περιοχές 
Περιοχές όπως το Παλαιό Ψυχι-
κό, η ∆ουκίσσης Πλακεντίας, το 
Πάτηµα  Χαλανδρίου, η Κηφισιά, 
η Εκάλη στα βόρεια, αλλά και η 
Αργυρούπολη, το Ελληνικό, η 
Γλυφάδα και όλο το παράκτιο τό-

ξο έως το Λαγονήσι, οικοδοµού-
νται µε ταχείς ρυθµούς.

Στο κέντρο της Αθήνας, στον 
Αγ. Παντελεήµονα, την Κυψέ-
λη πέριξ της  οµώνυµης πλατείας 
όπου κατασκευάζεται ο νέος σταθ-
µός Μετρό, στην Πατησίων από 
την πλατεία Κολιάτσου προς το 
κέντρο, στο Γκύζη, στους Αµπελό-
κηπους χαµηλά  προς  Λ. Αλεξάν-
δρας, στα Ιλίσια, στου Ζωγράφου, 
το Παγκράτι στο   Παναθηναϊ-
κό Στάδιο και φυσικά στα Εξάρ-
χεια, το Κολωνάκι,  στο  Μοναστη-
ράκι προς το  Μεταξουργείο και 
απέναντι στον Κολωνό, πραγµα-

τοποιούνται χιλιάδες κυριολεκτι-
κά ανακαινίσεις-ανακατασκευ-
ές κτιρίων και διαµερισµάτων, µε 
συνέπεια στις περισσότερες πε-
ριπτώσεις να γίνονται περαιτέρω 
έργα αναβάθµισης των υποδοµών 
υδροδότησης, αποχέτευσης, ρεύ-
µατος, φυσικού αερίου και επικοι-
νωνιών.

Οι top επιλογές 
Τα νότια προάστια, οι Κυκλάδες, 
τα βόρεια προάστια, η Λευκάδα 
και ο Πειραιάς αποτελούν τις 5 πιο 
ακριβές περιοχές της χώρας για 
αγορά κατοικίας το 2024. Το «µε-

γάλο λιµάνι» διανύει µια νέα επο-
χή, καθώς η επέκταση του Μετρό 
έχει φέρει σηµαντική αναβάθµι-
ση. Η µέση ζητούµενη τιµή πώ-
λησης διαµορφώνεται στα 2.556 
ευρώ ανά τ.µ. Στο κέντρο του Πει-
ραιά, οι τιµές αυξήθηκαν κατά 36%, 
ενώ στην περιοχή Ταµπούρια-Α-
γία Σοφία καταγράφηκε άνοδος 
33,8%. Ακολουθούν η ∆ραπετσώ-
να µε άνοδο 31,6%, η Ανθούσα µε 
29,7% και ο Άγιος Ιωάννης Ρέντης 
µε 27,9%.
Τιµές έως και 8.000 
Σύµφωνα µε το Παρατηρητήριο Τι-
µών Ακινήτων αλλά και σύµφωνα 

«Σε κάθε τετράγωνο ανοίγει και µια τρύπα, 
σε κάθε πολυκατοικία πωλείται κι ένα  
διαµέρισµα». Η αύξηση της ιδιωτικής οικοδοµικής 
δραστηριότητας στην Αττική κατά 42,2%, µόνον 
τον τελευταίο χρόνο, αποτελεί κυρίαρχο στοιχείο 
της κοινωνικοοικονοµικής πραγµατικότητας 
και συνοψίζεται στην ως άνω φράση 
των εκπροσώπων της στεγαστικής αγοράς.
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Του ∆ηµήτρη Γιαννακόπουλου∆ηµήτρη Γιαννακόπουλου
dgiankop@yahoo.gr

Η άνθηση της οικοδομής 
«τρώει» τα τελευταία 
οικόπεδα της Αττικής

ΤΣΙΜΕΝΤΟ 
ΝΑ ΓΙΝΕΙ...
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µε πιστοποιηµένες εταιρείες εκτιµη-
τών, οι αυξήσεις στις τιµές για νεό-
δµητα διαµερίσµατα προσδιορίζεται 
στο 8,51% σε σχέση µε ένα χρόνο 
πριν (+24,7% σε σχέση µε το γ’ τρί-
µηνο του 2022), ενώ για τα παλιά δι-
αµερίσµατα η ετήσια αύξηση τιµής 
φθάνει στο 7,81% .

Στα νέα σε ηλικία διαµερίσµα-
τα, µέσης επιφανείας 105τµ, διάµε-
σης ηλικίας µόλις 1 έτους και 2ου 
ορόφου, η έρευνα αγοράς οδήγησε 
στο συµπέρασµα ότι οι υψηλότερες 
αξίες καταγράφονται στον Χολαργό 
(4.267 ευρώ ανά τ.µ. από 4.048 ευ-
ρώ ανά τ.µ. το 2023 ), στο  Παλαιό 

Φάληρο (3.715 ευρώ ανά τ.µ. από 
3.400 ευρώ πέρυσι)  στο Μαρούσι 
(3.600 ευρώ ανά τ.µ. από 3.304 ευ-
ρώ ), στους Αµπελόκηπους (3.080 
ευρώ ανά τ.µ. από 2.795 ευρώ το 
τ.µ) και στο Περιστέρι (2.610 ευρώ 
ανά τ.µ. από 2.401 ευρώ ανά τ.µ.).

Όσον αφορά στα διαµερίσµατα 
παλαιότητας, µέσης επιφανείας 106 
τµ, διάµεσης ηλικίας 44 ετών και 
2ου ορόφου, οι υψηλότερες αξίες 
εντοπίζονται στον Χολαργό (2.432 
ευρώ ανά τ.µ. από 2.235 ευρώ ανά 
τ.µ. πέρυσι), στο  Μαρούσι    (2.000 
ευρώ ανά τ.µ. από 1.850 πέρυσι), 
στο Παλαιό Φάληρο (1.893 ευρώ 

ανά τ.µ από 1.751 πέρυσι ), στο Πε-
ριστέρι (1.588 ευρώ από  1.487 ευ-
ρώ πέρυσι) και στους  Αµπελόκη-
πους  (1.562 ευρώ ανά τ.µ. από 
1.457 ευρώ).  Σηµειώνεται ότι οι 
τιµές είναι ενδεικτικές και πως σε 
περιοχές όπως ο Άλιµος, η αγορά 
νεόδµητου ρετιρέ  120-160 τετρα-
γωνικών µέτρων διαπραγµατεύε-
ται στις 8.000 ευρώ ανά τµ. 

Καθυστερήσεις 
Αγκάθι στην πορεία του κλάδου 
αποτελεί  -όπως πάντα- µια γρα-
φειοκρατική δυσερµήνευτη διαδι-
κασία, ο Νέος Οικοδοµικός  Κα-
νονισµός  (ΝΟΚ)  που παραµένει 
ανεφάρµοστος,  και ο …γρίφος της  
δόµησης των εκτός σχεδίου ακινή-
των. Η τελική απόφαση του ΣτΕ  
επί της  συνταγµατικότητας του  
ΝΟΚ δεν έχει ακόµη εκδοθεί µε 
συνέπεια να παραµένει αρρύθµι-
στη από το υπουργείο Περιβάλλο-
ντος και η εκτός σχεδίου δόµηση.   

Με παρέµβασή τους ενώπιον 
της Ολοµέλειας του ανώτατου ακυ-
ρωτικού δικαστηρίου, 6 κατασκευ-
αστικές εταιρείες (Παναγιώτης 
Σπυράκης και ΣΙΑ, ISV Τεχνική 
Κατασκευαστική, Νικόλαος Σαρά-
ντης και ΣΙΑ, Ten Brinke, Sigma 
Greentech Constructions και Μπί-
τσος Ντηβέλοπµεντ), των οποίων 
οικοδοµικά έργα έχουν «παγώσει», 
υποστηρίζουν ότι «οι ρυθµίσεις του 
ΝΟΚ είναι ειδικές και αφορούν το 
εκάστοτε υπό ανέγερση κτίριο, το 
οποίο κατ’ εξαίρεση µόνο, θυσιά-
ζοντας κάλυψη (από την επιτρεπό-
µενη βάσει των ειδικών σχεδίων) 
ή εκµεταλλεύσιµη δόµηση (για τη 
δηµιουργία φυτεµένου δώµατος), 
προσαυξάνει τον συντελεστή δό-
µησης ή το µέγιστο ύψος του σε τέ-
τοια κλίµακα, που κατά τον νοµοθέ-
τη και τα δεδοµένα που έλαβε υπ’ 
όψιν του είναι αδύνατο να υπονο-
µεύσει το οικιστικό ή το φυσικό ή 
το πολιτιστικό περιβάλλον».

Η διογκούµενη ροή 
χρήµατος, η βελτίωση 
του βιοτικού επιπέδου, 
οι πολλαπλασιαζόµενες 
επενδύσεις και η άνοδος 

του επιχειρηµατικού 
ενδιαφέροντος 

από το εξωτερικό,  
διαµορφώνουν  το 

περιβάλλον  µετάβασης 
στη νέα εποχή  της 

Ελλάδας.
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Ελευθέριος Ποταμιάνος 
ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ 

Ο κ. Ποταµιάνος από την πλευρά του υπο-
γραµµίζει  στην Today Press ότι η αγορά των 
ακινήτων βρίσκεται σε  άνοδο για έβδοµη 
χρονιά.

Σηµειώνει  ότι οι µεσίτες προσπαθούν να 
λειτουργούν σε µια µορφή εκλογίκευσης της 
αγοράς, αλλά πλέον αυτή ακολουθεί τους δι-
κούς της ρυθµούς, καθώς υπάρχουν ακόµα και 
υψηλά τιµήµατα που πληρώνονται. Για τον κ. 

Ποταµιάνο, το σοβαρό ζήτηµα πλέον εντοπίζεται στις µισθώσεις, κα-
θώς τα υψηλά ενοίκια δεν θα µπορούν να πληρώνονται από τους µι-
σθωτές σε λίγο καιρό και αυτό είναι κάτι το οποίο θα πρέπει να το δει 
η πολιτεία. 

Πρόβλεψη
Επί τούτου εκτιµά τα εξής: «Η πρόβλεψη τιµών των ακινήτων για 
το 2025 στην Ελλάδα δείχνει πιθανή συγκράτηση του ρυθµού αύξη-
σης, µε µικρές διακυµάνσεις, ανάλογα µε την περιοχή. Βέβαια, είναι 
πολύ πιθανό σε ορισµένες περιοχές να δούµε και κάποιες διορθώ-
σεις τιµών, κυρίως εκεί που οι αξίες διαµορφώθηκαν αποκλειστικά 
από εξωγενείς παράγοντες και όχι τόσο από φυσιολογική εξέλιξη της 
αγοράς. Το αυξανόµενο κόστος ζωής καθώς και οι γενικότερες γεω-
πολιτικές και οικονοµικές εξελίξεις είναι πιθανό να επηρεάσουν την 
αγοραστική δύναµη αλλά και να ενισχύσουν την ανασφάλεια. Ενδι-
αφέρον εξακολουθεί να παρουσιάζει η περιφέρεια στην Ελλάδα και 
τα ακίνητα σε περιοχές που παρουσιάζουν τουριστικό ενδιαφέρον, 
εκτός των ήδη πολύ γνωστών, όπου εκεί οι τιµές παραµένουν σε χα-
µηλά επίπεδα».
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Π
αράλληλα, ο αρµόδιος 
Υφυπουργός Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, 
Νίκος Ταγαράς, συνη-

θίζει να λέει ότι «αυτή, η µεγαλύτε-
ρη πολεοδοµική µεταρρύθµιση από 
συστάσεως του ελληνικού κράτους, 
αποτελεί ταυτόχρονα “εθνικό στοίχη-
µα” που Πολιτεία, τεχνικός κόσµος 
και πολίτες καλούµαστε να κερδίσου-
µε όλοι µαζί». Και η αλήθεια είναι ότι 
το Τεχνικό Επιµελητήριο Ελλάδος 
που τρέχει  όλη τη διαγωνιστική δια-
δικασία για λογαριασµό του ΥΠΕΝ, 
έχει αναλάβει ένα τιτάνιο έργο – και 
σε έκταση και σε σηµαντικότητα και 
σε προϋπολογισµό -µε πόρους από το 
Ταµείο Ανάκαµψης και Ανθεκτικότη-
τας- και σε εξαιρετικά σύντοµο χρονι-
κό διάστηµα που δεν έχει προϋπάρξει 
ποτέ στη χώρα µας. 

■ Ποια είναι αυτή η αθέατη µεταρ-
ρύθµιση που µάς αφορά όλους; 
Και ποια είναι κατάσταση σήµερα 
και πώς φιλοδοξεί να την αντιµε-
τωπίσει η Κυβέρνηση µέσα από το 
Πρόγραµµα «Κωνσταντίνος ∆οξι-
άδης»; 
H έλλειψη καθορισµένων χρήσεων 
γης, όρων και περιορισµών δόµησης, 
καθώς και η αδυναµία εφαρµογής 
χρήσιµων πολεοδοµικών µέτρων και 
κινήτρων, έχουν οδηγήσει σε πολλα-
πλά προβλήµατα για το περιβάλλον, 
στη µη ορθολογική οργάνωση του 
χώρου και σε φαινόµενα άναρχης ή 
και αυθαίρετης δόµησης. Το σκηνι-
κό αυτής της «πολεοδοµικής αταξίας» 
συνοδεύεται από υπερβολική αστι-
κή διάχυση στον αγροτικό χώρο, που 
αντίστοιχα έχει οδηγήσει σε ελλείψεις 
βασικών τεχνικών και περιβαλλοντι-
κών υποδοµών, αλλά και σε αθέµιτο 
ανταγωνισµό από παράνοµα χωρο-
θετηµένες δραστηριότητες έναντι των 
νοµίµων, σε έλλειµα ασφάλειας δικαί-
ου καθώς και στην ενίσχυση των επι-
πτώσεων της κλιµατικής αλλαγής.

Για την ολοκληρωµένη και απο-
τελεσµατική αντιµετώπιση αυτής της 
κατάστασης, το Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, έχοντας εξα-
σφαλίσει ένα σηµαντικό προϋπολο-
γισµό που ξεπερνά τα 600 εκατ. € 
από το Ταµείο Ανάκαµψης και Αν-
θεκτικότητας υλοποιεί µε τη συνδρο-
µή του Τεχνικού Επιµελητηρίου Ελ-
λάδος το Πρόγραµµα Πολεοδοµικών 
Μεταρρυθµίσεων «Κωνσταντίνος ∆ο-
ξιάδης» µε στόχο:

α) να αποκαταστήσει τα προανα-
φερθέντα ζητήµατα,

β) να άρει τα περιττά εµπόδια που 
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«Τα νέα χωροταξικά πλαίσια είναι ίσως η πιο σηµαντική αθέατη µεταρρύθµιση που υλοποιείται από αυτήν 
την κυβέρνηση» είπε χαρακτηριστικά ο Κυριάκος Μητσοτάκης στη Γενική Συνέλευση του Συνδέσµου 

Επιχειρήσεων και Βιοµηχανιών, αλλά  και σε κάθε δηµόσια τοποθέτησή του ο Πρωθυπουργός, 
αναφερόµενος στο µεταρρυθµιστικό προφίλ της Κυβέρνησης, κάνει ειδική µνεία στο Πρόγραµµα 

Πολεοδοµικών Μεταρρυθµίσεων «Κωνσταντίνος ∆οξιάδης» του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, που αφορά στον ολοκληρωµένο πολεοδοµικό σχεδιασµό για  όλη την Επικράτεια. 

Η «αθέατη» μεταρρύθμιση 
που μας αφορά όλους

Tης
Μάρθας 
Λεκκάκου
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δηµιουργούν καθυστερήσεις στην 
υλοποίηση έργων, υποδοµών και 
επενδύσεων µε ταχύτητα και ασφά-
λεια δικαίου

γ) να καταστήσει τον χωρικό 
σχεδιασµό βασικό παράγοντα της 
βιώσιµης ανάπτυξης, καθώς και 

δ) να συµβάλλει στην κοινωνι-
κή συνοχή και στην προστασία του 
περιβάλλοντος

Πάνω από 600 εκατ. € 
για όλη τη χώρα 
από το Ταµείο Ανάκαµψης
Από τις 1.035 ∆ηµοτικές 
Ενότητες της χώρας οι 829 
αποκτούν σύγχρονο πολε-
οδοµικό σχεδιασµό
Ουσιαστικά, µε την ολοκλήρωση 
του πολεοδοµικού σχεδιασµού, 
για πρώτη φορά στη χώρα µας θα 
γνωρίζουν όλοι τι και που επιτρέπε-
ται να κατασκευασθεί και τι απαγο-
ρεύεται, καθώς και πώς θα πρέπει 
να µεταλλαχθούν τα αστικά κέντρα 
για να θωρακιστούν από ακραία 
καιρικά φαινόµενα που εντείνονται 
πλέον µε ραγδαίο ρυθµό. Ταυτό-
χρονα, καθώς κάθε πολεοδοµικός 
σχεδιασµός συνοδεύεται υποχρεω-
τικά από Στρατηγική Μελέτη Περι-
βαλλοντικών Επιπτώσεων, τόσο οι 
πολίτες όσο και το αστικό αλλά και 
φυσικό περιβάλλον θα προστατεύ-
ονται µε ισχυρό δίχτυ ασφαλείας. 

Σε µια χώρα που έχει ταλανι-
στεί από τη µνηµονιακή δίνη και 
θέλει πλέον να προσελκύσει πολ-
λές και σηµαντικές επενδύσεις, η 
τάξη στον χώρο αποτελεί ίσως µια 
µεταρρύθµιση «εκ των ουκ άνευ», 
ίσως το «Α» της Ανάπτυξης, µιας 
και ο κάθε επενδυτής, Έλληνας ή 
ξένος, για να αξιοποιήσει σηµα-
ντικά κεφάλαια και να δηµιουργή-
σει προστιθέµενη αξία και θέσεις 
εργασίας, θα πρέπει να µπορεί να 
λειτουργεί σε µια χώρα µε σαφείς 
κανόνες στις χρήσεις γης. Και δη µε 
ασφάλεια δικαίου. Και αυτό προβλέ-
πεται σε αυτή την πολεοδοµική µε-
ταρρύθµιση, καθώς κάθε σχεδιασµός 
προβλέπεται ότι θα θεσµοθετηθεί µε 
προεδρικά διατάγµατα που θα έχουν  
τύχει επεξεργασίας από το Συµβούλιο 
της Επικρατείας.

Ποιο είναι το Πρόγραµµα 
Πολεοδοµικών 
Μεταρρυθµίσεων
 «Κωνσταντίνος ∆οξιάδης»
Το Πρόγραµµα Πολεοδοµικών Με-
ταρρυθµίσεων «Κωνσταντίνος ∆οξιά-
δης» περιλαµβάνει τις εξής 5 ∆ράσεις:

� Τοπικά Πολεοδοµικά Σχέδια 
(Τ.Π.Σ.)

� Ειδικά Πολεοδοµικά Σχέδια 
(Ε.Π.Σ.)

� Αυτοτελείς Μελέτες για Ζώ-
νες Υποδοχής Συντελεστή ∆όµησης 
(Ζ.Υ.Σ.)

� Αυτοτελείς Μελέτες Οριοθέτη-
σης Οικισµών

� Αυτοτελείς Μελέτες Χαρακτηρι-
σµού ∆ηµοτικών Οδών

Τοπικά Πολεοδοµικά 
Σχέδια (ΤΠΣ)
Τα Τ.Π.Σ. είναι τα πλέον σύγχρονα πο-
λεοδοµικά εργαλεία και τοποθετούνται 

στο πρώτο επίπεδο του πολεοδοµικού 
σχεδιασµού. Εκπονούνται σε τουλά-
χιστον µία ή περισσότερες ∆ηµοτικές 
Ενότητες (∆.Ε.) ενός ∆ήµου και εναρ-
µονίζονται µε τις κατευθύνσεις των Πε-
ριφερειακών και των Ειδικών Χωρο-
ταξικών Πλαισίων και περιέχουν τις 
αναγκαίες ρυθµίσεις για την επίτευξη 
των σκοπών τους.

Τα Τ.Π.Σ. διέπονται από τις αρ-
χές της βιώσιµης χωρικής ανάπτυ-
ξης, η οποία περιλαµβάνει τις χωρι-
κές, εδαφικές και περιβαλλοντικές 
διαστάσεις της βιώσιµης ανάπτυ-
ξης, καθώς και αυτές που σχετίζο-
νται µε την ορθολογική οργάνωση 

του χώρου.
Αντικείµενο του Προγράµ-

µατος είναι η εκπόνηση 227 δια-
κριτών µελετών ΤΠΣ, οι οποίες 
καλύπτουν την έκταση µιας ή πε-
ρισσοτέρων ∆ηµοτικών Ενοτήτων 
και συνολικά (χωρικά / γεωγρα-
φικά) 730 ∆ηµοτικές Ενότητες σε 

όλη την επικράτεια. Κάθε ανάθεση 
Τ.Π.Σ περιλαµβάνει :

α) Κύρια Μελέτη
β) Στρατηγική Μελέτη Περιβαλ-

λοντικών Επιπτώσεων (Σ.Μ.Π.Ε.)
γ) Ειδική Μελέτη Εκτίµησης Γε-

ωλογικών Κινδύνων και Γεωλογικής 
Καταλληλότητας

δ) Μελέτη Οριοθέτησης των Υδα-
τορεµάτων

∆ια των Τ.Π.Σ. θα θεσµοθετη-
θούν ενδεικτικά:

� χρήσεις γης
� όροι δόµησης
� κανονισµοί και περιορισµοί
� κατοικηµένες περιοχές

� περιοχές προστασίας 
� περιοχές ανάπτυξης παραγωγι-

κών δραστηριοτήτων
� σηµαντικές παρεµβάσεις πολε-

οδοµικού σχεδιασµού 
� περιοχές ειδικών αστικών κινή-

τρων
� οδικές υποδοµές, µεταφορές, 

κατασκευές και περιβαλλοντικά δί-
κτυα 

� µέτρα για την προσαρµογή στην 
κλιµατική αλλαγή 

� µέτρα για την υποστήριξη κατα-
στάσεων έκτακτης ανάγκης και δια-
χείριση των συνεπειών φυσικών και 
τεχνολογικών καταστροφών

� προϋποθέσεις ή περιορισµούς 
που απαιτούνται για την ολοκληρω-
µένη χωρική ανάπτυξη και οργάνω-
ση της περιοχής µελέτης

Ειδικά Πολεοδοµικά 
Σχέδια (Ε.Π.Σ.)
Το περιεχόµενό τους είναι το ίδιο µε 
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το περιεχόµενο των Τ.Π.Σ., ωστόσο 
η περιοχή στην οποία εφαρµόζεται 
ένα Ε.Π.Σ. δεν ταυτίζεται απαραίτη-
τα µε τα διοικητικά όρια δηµοτικών 
ενοτήτων. Αυτό καθιστά τα Ε.Π.Σ. 
ιδιαίτερα χρήσιµα και ασφαλή για 
τη χωρική οργάνωση και ανάπτυξη 
περιοχών, οι οποίες µπορούν να λει-
τουργήσουν ως υποδοχείς σχεδίων, 
έργων και προγραµµάτων υπερτοπι-
κής ή στρατηγικής σηµασίας. Αντι-
κείµενο του Προγράµµατος είναι η 
εκπόνηση 18 διακριτών µελετών 
Ε.Π.Σ. για 99 ∆ηµοτικές Ενότητες.

Αυτοτελείς Μελέτες 
για Ζώνες Υποδοχής 
Συντελεστή ∆όµησης 
(Ζ.Υ.Σ.)
Με τις µελέτες αυτές θα καθορι-
στούν συγκεκριµένες περιοχές:

� εντός του αστικού χώρου 
(εντός εγκεκριµένων ρυµοτοµικών 
σχεδίων, Γενικών Πολεοδοµικών 

Σχεδίων (Γ.Π.Σ.), Σχεδίων Χω-
ρικής και Οικιστικής Οργάνωσης 
Ανοικτών Πόλεων (Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π.), 
ρυθµιστικών σχεδίων, εγκεκριµέ-
νων ορίων οικισµών, ΒΙΠΑ -ΒΙΟ-
ΠΑ κλπ.),

� εκτός των ιστορικών κέντρων 
των πόλεων, ορίων ιστορικών τό-
πων, παραδοσιακών οικισµών, αρ-
χαιολογικών χώρων ή περιοχών 
στις οποίες έχουν επιβληθεί ειδικοί 
όροι δόµησης, όπου είναι εφικτό να 
αυξηθεί ο ισχύον συντελεστής δό-
µησης (Σ.∆.).

Μέσω των Ζ.Υ.Σ. καθίσταται 
εφικτή:

� η δηµιουργία κοινόχρηστων 
χώρων σε πυκνοδοµηµένες πόλεις 
µε µικρό κόστος

� η αποδέσµευση των ιδιο-
κτητών απαλλοτριούµενων οικο-
πέδων ή διατηρητέων κτιρίων ή 
οικοπέδων που υπόκεινται σε πε-
ριορισµούς λόγω των ιδιαίτερων 
χαρακτηριστικών τους (π.χ. ιστο-
ρικά κέντρα) και 

� η ενίσχυση της οικοδοµικής 

δραστηριότητας
� η προστασία πολιτιστικής 

κληρονοµιάς (διατηρητέα)
Αυτοτελείς Μελέτες 
Οριοθέτησης Οικισµών
Πρόκειται για 12 ειδικές πολεοδο-
µικές µελέτες που καθορίζουν τα 
όρια σε οικισµούς προϋφιστάµε-
νους του 1923, καθώς και σε νοµί-
µως υφιστάµενους οικισµούς κά-
τω των 2.000 κατοίκων.

Οι µελέτες αυτές είναι ανα-
γκαίες γιατί µεγάλο ποσοστό των 
οικισµών της χώρας είναι είτε οι-
κισµοί χωρίς όρια, είτε έχουν όρια 
αναρµοδίως εγκεκριµένα και για 
το λόγο αυτό έχουν ακυρωθεί 
από το Συµβούλιο της Επικρατεί-
ας (Σ.τ.Ε.) Η έλλειψη ορίων οικι-
σµών αποτελεί εµπόδιο για την 
ανάπτυξη νόµιµης οικοδοµικής 
ή παραγωγικής δραστηριότητα. 
Αντιπροσωπευτικά παραδείγµα-
τα ακύρωσης ορίων από το Σ.τ.Ε. 
είναι οι περιπτώσεις του Ρεθύµνου 
και του Πηλίου, ενώ εκκρεµούν 
προσφυγές και σε άλλες περιοχές 
της χώρας.

Αυτοτελείς Μελέτες Χαρακτη-
ρισµού ∆ηµοτικών Οδών; 

Στόχος του σχετικού προγράµ-
µατος είναι να συνταχθούν αυ-
τοτελείς µελέτες χαρακτηρισµού 
δηµοτικών οδών για όλη την επι-
κράτεια. Η νοµολογία του Σ.τ.Ε. 
ανέτρεψε τη νοµοθεσία καθορι-
σµού προϋποθέσεων κατασκευής 
κτιρίων σε εκτός σχεδίου περιο-
χές (κυρίως εκείνες που σχετίζο-
νται µε την υποχρέωση ενός οικο-
πέδου να έχει "πρόσωπο" σε έναν 
επίσηµα χαρακτηρισµένο πολεο-
δοµικά κοινόχρηστο δρόµο). Πά-
ρα πολλές ιδιοκτησίες σε εκτός 
σχεδίου περιοχές, ακόµη και ση-
µαντικού µεγέθους, έχουν κατα-
στεί ακατάλληλες για δόµηση, 
παρά την πρόσβαση σε µη χαρα-
κτηρισµένο δρόµο. Το θέµα αυτό 
αφορά: 

α) αδόµητες ιδιοκτησίες στις 
οποίες είχαν προγραµµατιστεί ση-
µαντικές επενδύσεις,

β) τον εκσυγχρονισµό ή την 
επέκταση των υπαρχουσών επεν-
δύσεων, κυρίως στον τουριστικό 
τοµέα.

Η υλοποίηση των 5 ∆ράσεων 
του Προγράµµατος Πολεοδοµικών 
Μεταρρυθµίσεων «Κωνσταντίνος 
∆οξιάδης» θα έχει ως αποτέλεσµα:

� Τη θεσµοθέτηση χρήσεων γης 
σε όλους τους ∆ήµους της χώρας

� Την προστασία του περιβάλ-
λοντος

� Την αποθάρρυνση της αυθαί-
ρετης δόµησης

� Την αυστηροποίηση των προ-
ϋποθέσεων δόµησης στις εκτός σχε-
δίου περιοχές

� Την επίσπευση υλοποίησης 
επενδύσεων µε ασφάλεια δικαίου

� Την προσαρµογή στην Κλιµα-
τική Αλλαγή

� Τοµεακά υπουργεία και ιδιώ-
τες επενδυτές θα γνωρίζουν εκ των 
προτέρων ποιες δραστηριότητες επι-
τρέπεται να αναπτυχθούν σε κάθε 
περιοχή - θέση, για σωστή προετοι-
µασία µελετών και έργων

� Την εκτίµηση της πραγµατικής 
αξίας των ακινήτων των ιδιοκτητών.

Οι πολίτες συµµετέχουν 
στον πολεοδοµικό 
σχεδιασµό
Από τα µέσα Ιουλίου έχει ενερ-
γοποιηθεί για το κοινό η ψηφια-
κή «Πλατφόρµα Συµµετοχής» για 
την κατάθεση σχολίων και απόψε-
ων για τα Τοπικά και Ειδικά Πολε-
οδοµικά Σχέδια (ΤΠΣ και ΕΠΣ) 
του Προγράµµατος Πολεοδοµικής 
Μεταρρύθµισης «Κωνσταντίνος 
∆οξιάδης» του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας.

Ειδικότερα, η νέα Πλατφόρ-
µα Συµµετοχής (ΠΛαΣ, http://
polsxedia.ypen.gov.gr/) που σχε-
δίασε η Γενική Γραµµατεία Χωρι-
κού Σχεδιασµού και Αστικού Πε-
ριβάλλοντος του ΥΠΕΝ δίνει τη 
δυνατότητα σε κατοίκους και φο-
ρείς από όλη τη χώρα να κατα-
θέσουν ηλεκτρονικά τις απόψεις, 
τους προβληµατισµούς και τις ιδέ-
ες τους για το χωροταξικό και πο-
λεοδοµικό καθεστώς της περιοχής 
τους, στην οποία εκπονείται Τοπι-
κό Πολεοδοµικό Σχέδιο ή Ειδικό 
Πολεοδοµικό Σχέδιο.

Σκοπός της λειτουργίας της 
Πλατφόρµας Συµµετοχής είναι να 
διασφαλίσει ότι η τοπική γνώση 
και οι συλλογικές ανάγκες θα κα-
ταγραφούν και θα αξιολογηθούν 
εγκαίρως, συνεισφέροντας έτσι 
στις µελέτες των Τοπικών και Ει-
δικών Πολεοδοµικών Σχεδίων της 
εκάστοτε περιοχής. Ως εκ τούτου, 
αποτελεί ένα σύνθετο έργο που πε-
ριλαµβάνει, µεταξύ άλλων, συµµε-
τοχικές διαδικασίες και κοινωνική 
διαβούλευση. Αυτές οι διαδικασί-
ες ενθαρρύνονται και διευκολύνο-
νται από τη νέα Πλατφόρµα Συµµε-
τοχής, εκφράζουν το δηµοκρατικό 
προγραµµατισµό σε τοπικό επίπε-
δο και διασφαλίζουν τον οριζόντιο 
συντονισµό της διοίκησης.

Μέσω της Πλατφόρµας Συµ-
µετοχής, στη διεύθυνση http://
polsxedia.ypen.gov.gr/, πολίτες 
και εµπλεκόµενοι φορείς µπαίνο-
ντας στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
µπορούν:

Να υποβάλλουν τις ιδέες και 
τις προτάσεις τους, από τα πρώτα 
µόλις βήµατα της µελέτης, για την 
καλύτερη αντιµετώπιση τοπικών 
προκλήσεων και προβληµάτων.

Να ενηµερωθούν και να σχο-
λιάσουν τα προτεινόµενα εναλ-
λακτικά σενάρια ανάπτυξης του 
πρώτου σταδίου εκπόνησης της 
µελέτης για την περιοχή τους.

  Με αυτό τον τρόπο, το 
ΥΠΕΝ  επιδιώκει να καταστή-
σει πιο ουσιαστική τη συµµετοχή 
όλων των εµπλεκοµένων φορέ-
ων και του κοινού και να διασφα-
λίσει διαφάνεια και ενσωµάτωση 
των απόψεων της τοπικής κοινω-
νίας στις πολεοδοµικές προτάσεις. 
Όλα τα σχόλια που υποβάλλονται 
από το κοινό κατά τη διάρκεια της 
λειτουργίας της Πλατφόρµας Συµ-
µετοχής, καταγράφονται και δια-
βιβάζονται για αξιολόγηση στους 
αναδόχους µελετητές. Οι απόψεις, 
οι ιδέες και οι προτάσεις του κοι-
νού είναι εξαιρετικής σηµασίας κα-
θώς πληροφορούν, παρέχουν νέ-
ες προοπτικές για την επίλυση των 
υπό εξέταση ζητηµάτων, εκφρά-
ζουν ανάγκες και ισχυροποιούν 
τις µελέτες.

 Η Πλατφόρµα Συµµετοχής εί-
ναι ένα ανεξάρτητο εργαλείο για 
τη συλλογή τοπικής γνώσης κα-
τά το πρώτο στάδιο εκπόνησης της 
µελέτης και δεν πρέπει να συγχέε-
ται µε την επίσηµη διαδικασία δια-
βούλευσης, η οποία ακολουθεί σε 
επόµενο στάδιο, στο πλαίσιο της 
Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλ-
λοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ).

Για την υλοποίηση του έργου 
έχουν αξιοποιηθεί πόροι µε χρη-
µατοδότηση από το Ταµείο Ανά-
καµψης και Ανθεκτικότητας, οι 
οποίοι προβλέπονται για την ενί-
σχυση των συµµετοχικών παρεµ-
βάσεων στη διαδικασία του χω-
ρικού σχεδιασµού. Σηµειώνεται 
ότι η Πλατφόρµα είναι προσβά-
σιµη από ηλεκτρονικό υπολογι-
στή και από κινητές συσκευές. 
Ήδη από τον Ιούλιο έως σήµερα, 
κοντά στους 2.000 φορείς και πο-
λίτες έχουν καταθέσει τα σχόλιά 
τους, βοηθώντας έτσι τους µελετη-
τές να αποκτήσουν πληρέστερη ει-
κόνα για τα προβλήµατα αλλά και 
τα αιτήµατα της τοπικής κοινωνίας. 

Συνέχεια από την 
προηγούµενη σελίδα
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Μ
πορεί η κυβέρνη-
ση του Κυριάκου 
Μητσοτάκη να έχει 
αποδείξει τη διάθε-

σή της να βελτιώσει τις συνθήκες 
ζωής και εργασίας των ένστολων. 
Μπορεί προσωπικά ο πρωθυ-
πουργός να µεριµνά επιτυχώς για 
την ενίσχυση του στόλου του πυ-
ροσβεστικού σώµατος, µε νέα 
εναέρια και επίγεια µέσα, ωστό-
σο η στάση του αρµόδιου Υπουρ-
γού Κλιµατικής Κρίσης και Πολιτι-
κής Προστασίας, Βασίλη Κικίλια, 
εγείρει σοβαρά ερωτήµατα.

∆ηλώσεις που εκπέµπουν 
απολυτότητα, αµετροέπεια και 
αλαζονεία εκθέτουν σοβαρά την 
κυβέρνηση που δεν βάζει… χα-
λινάρι, στον Υπουργό που επι-
χειρώντας να υπερασπιστεί τις 
θλιβερές εικόνες σηκώνει µε τις 
τοποθετήσεις του θύελλα οργής 
όχι σε υπόγες και τρολ του διαδι-
κτύου αλλά ακόµη και στους πιο 
γαλάζιους ψηφοφόρους.

Ζητά και τα ρέστα
Και αν κάποιος έµεινε µε ανοι-
κτό το στόµα αντικρύζοντας τις 
προηγούµενες ηµέρες εικόνες µε 
τις δυνάµεις των ΜΑΤ να κάνουν 
χρήση χηµικών και χειροβοµβί-
δων κρότου λάµψης - µε απο-
τέλεσµα να τραυµατιστούν δύο 
εποχικοί πυροσβέστες και 12 
αστυνοµικοί – οι δηλώσεις του 
Βασίλη Κικίλια ξεπερνούν κάθε 
φαντασία.

Ούτε λίγο , ούτε πολύ ο 
Υπουργός αποκάλεσε «προβοκά-
τορες» και «µειοψηφία» τους επο-
χικούς πυροσβέστες που έκαναν 
κατάληψη διαµαρτυρόµενοι στο 
υπουργείο Κλιµατικής Κρίσης, 
ζητώντας µόνιµη εργασία. Τους 
απέδωσε δε ποταπά κίνητρα, λέ-
γοντας πως όλα έγιναν για ανέ-
βουν βίντεο στο διαδίκτυο υπό 
τον τίτλο «ΜΑΤ εναντίον πυρο-
σβεστών».

«Αυτό που έγινε χθες, είναι 

προβοκάτσια µερικών δεκάδων 
δήθεν αγανακτισµένων, δηλα-
δή µίας µειοψηφίας έναντι των 
2.500 εποχικών πυροσβεστών… 
Προκάλεσαν εν γνώσει τους κρί-
ση», είπε χαρακτηριστικά.

Στο ίδιο έργο θεατές
Τρία χρόνια νωρίτερα, το Νο-
έµβριο του 2021, πυροσβέστες 
είχαν τύχει της ίδιας απαράδε-
κτης συµπεριφοράς έξω από το 
Υπουργείο.

Τότε µάλιστα είχαν γίνει και 
προσαγωγές.

Ακολούθησαν µεγάλες πυρ-
καγιές, όπως στη ∆αδιά, στη 
Ρόδο και αλλού όπου οι «ήρωες» 
έκαναν το καθήκον τους, όµως 
κάποιοι στο Υπουργείο δεν έβα-
λαν µυαλό...

Εικόνες ντροπής 
στα καταστρώµατα
Επί Βασίλη Κικίλια, ακόµη ένα 
περιστατικό ντροπής που έµεινε 

χωρίς… συγνώµη, είχε καταγρα-
φεί από τους δηµοσιογράφους 
µετά από τις µεγάλες πυρκαγιές 
στη Ρόδο.

Οι χαµηλά αµειβόµενοι, ηρω-
ικοί πυροσβέστες που άφησαν 
τα σπίτια και τις οικογένειές τους 
για να σώσουν το περιβάλλον και 
τις περιουσίες των κατοίκων του 
νησιού των Ιπποτών, εν µέσω θέ-
ρους, αντιµετωπίστηκαν µε τρόπο 
που δεν τους άξιζε αφού πολλοί 
υποχρεώθηκαν να κοιµηθούν 
κατά την επιστροφή τους στο πά-
τωµα του πλοίου της γραµµής.

Τις εικόνες ντροπής, προσπά-
θησε να υποτιµήσει τότε ο Υπουρ-
γός λέγοντας, ούτε λίγο ούτε πολύ 
πως δεν ήταν όλοι στο κατάστρω-
µα, απλώς δεν υπήρχαν καµπίνες 
για όλους. Ωστόσο, η πολιτική 
ηγεσία θα έπρεπε να γνωρίζει 
πως ούτε ένας πυροσβέστης µας 
δεν θα έπρεπε να αντιµετωπιστεί 
µε αυτόν τον τρόπο µετά από τό-
σες ώρες ιδρώτα και κόπου.

Πόσο άνετα µπορεί να αισθάνεται ένας υπουργός που λίγους µήνες νωρίτερα δήλωνε πως «για εµένα είναι ήρωες οι πυροσβέστες µας», όταν 
βλέπει από την αναπαυτική και βαθιά καρέκλα του να αντιµετωπίζονται µε απαράδεκτο τρόπο οι άνθρωποι που βάζουν πλάτη, ρισκάροντας 

τη ζωή τους, σε δύσκολες συνθήκες, όπως οι πυρκαγιές αλλά και οι πληµµύρες; Πόσες αστοχίες πρέπει να υπάρξουν για να παραδεχτεί 
κάποιος ότι είναι υπόλογος απέναντι σε περιστατικά που δεν αρµόζουν στους ένστολους, που θα έπρεπε ο ίδιος, προσωπικά να έχει όχι απλώς 

µεριµνήσει, αλλά … διασφαλίσει να τιµώνται και όχι να ξυλοφορτώνονται. Αλλά αυτά ίσως είναι ψιλά γράµµατα για κάποιους…

Το επαναλαμβανόμενο … ξύλο στους πυροσβέστες και 

Η ΑΝΑΠΑΥΤΙΚΗ ΚΑΡΕΚΛΑ
ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΗ ΚΙΚΙΛΙΑ 

Μπορεί προσωπικά 
ο πρωθυπουργός να 
µεριµνά επιτυχώς για 

την ενίσχυση του στόλου 
του πυροσβεστικού 

σώµατος, µε νέα εναέρια 
και επίγεια µέσα, 

ωστόσο η στάση του 
αρµόδιου Υπουργού 

Κλιµατικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας, 
Βασίλη Κικίλια, εγείρει 

σοβαρά ερωτήµατα



ΟΡΦΕΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΥ
Πρόεδρος ΟΝΝΕ∆

Με υπερηφάνεια γιορτάζουµε την 50η επέ-
τειο από την ίδρυση της ΟΝΝΕ∆, µίας Ορ-
γάνωσης που έχει αφήσει ανεξίτηλο απο-
τύπωµα στην ιστορία της νεολαίας και της 
πολιτικής στην Ελλάδα. Πενήντα χρό-
νια οράµατος,  προσφοράς και πρωτοπορί-
ας µας διδάσκουν ότι η νεολαία µπορεί να 
είναι κινητήριος δύναµη αλλαγής και προό-
δου. Η ΟΝΝΕ∆ είναι κάτι περισσότερο από 
µία πολιτική οργάνωση. Είναι ένα σύνολο 
ιδεών, αξιών και δράσεων που αντανακλά 
τη δίψα µας για ένα καλύτερο αύριο. Από 
γενιά σε γενιά, η φλόγα µας παραµένει 
άσβεστη, και οι στόχοι µας σταθεροί. Θέ-
λουµε µια Ελλάδα ελεύθερη, ευηµερούσα, 
µε ίσες ευκαιρίες για όλους. Σήµερα τιµού-
µε όλους όσοι συνέβαλαν στην ιστορία µας 
και δεσµευόµαστε να συνεχίσουµε µε την 
ίδια προσήλωση και αφοσίωση. Ας βαδί-
σουµε µαζί, χτίζοντας µια ΟΝΝΕ∆ ακόµα 
πιο δυνατή, ακόµα πιο επίκαιρη, ακόµα πιο 
κοντά στους νέους της πατρίδας µας. Χρό-
νια πολλά, ΟΝΝΕ∆.

ΓΙΑΝΝΗΣ 
ΦΥΤΟΠΟΥΛΟΣ,
Αντιπρόεδρος ΟΝΝΕ∆

50 χρόνια µετά την ίδρυσή µας, η Νέα ∆η-
µοκρατία και η ΟΝΝΕ∆ στέκεται δυνατή 
και πρωτοπόρα, γνωρίζοντας βέβαια πως 
η ιστορική µας παρακαταθήκη δεν αρκεί. Η 
πρόκληση για εµάς είναι να συνεχίσουµε να 
είµαστε πρωτοπόροι στην αλλαγή, να προ-
σαρµοζόµαστε στις απαιτήσεις των καιρών 
και να προωθούµε µια Ελλάδα πιο ισχυρή, 
πιο δίκαιη και πιο ενωµένη. Η παράταξη 
των πολλών άγνωστων µαχητών της δεν 
µικραίνει µε εφήµερα σκαµπανεβάσµατα. 
Άντεξε στα δύσκολα και θα συνεχίσει να το 
κάνει όσο ο πυρσός παραµένει αναµµένος 
στην καρδιά όσων την αγαπάνε.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΛΕΜΠΕΣΗΣ 
Αντιπρόεδρος ΟΝΝΕ∆ 

ΟΝΝΕ∆ είναι η ιδεολογία, οι πρωτοπορίες, 
η πίστη σε ιδανικά. Ατελείωτοι αγώνες στην 
κοινωνία και στα πανεπιστήµια. Οι µάχες για 
τα πιστεύω µας και απέναντι στην ιδεολογι-
κή ηγεµονία της αριστεράς. Οι πρωτοπόρες 
ιδέες καθώς και οι προτάσεις για να πάει η 
Ελλάδα µας µπροστά. Η ανάδειξη θεµάτων 
ταµπού για την ελληνική κοινωνία  και η 
προάσπιση όλων των κοινωνικών οµάδων. 
Λύσεις απέναντι στα προβλήµατα. Πολιτι-
κές ακαδηµίες, εκλογικές µάχες, συνθήµατα 
που αδυνάτησαν φωνές από την ένταση και 
το πάθος.  Αν όµως πρέπει να περιγράψω 
την ΟΝΝΕ∆ µε µια φράση, τότε θα έλεγα 
ότι η ΟΝΝΕ∆είναι οι άνθρωποί της.

ΡΑΦΑΗΛ 
ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ, 
Υπεύθυνος Έρευνας και 
Καινοτοµίας ΟΝΝΕ∆

ΟΝΝΕ∆ για µένα 
είναι η διαχρονική 
προσήλωση στις ιδέ-
ες, τις αρχές και τις αξί-
ες της  οργάνωσης, της 
∆ηµοκρατίας και της 
ελευθερίας. 50 χρόνια 
µετά η ΟΝΝΕ∆ διατη-
ρεί ακόµα αυτή την ταυ-
τότητα και γι'   αυτό είναι 
µία από τις µεγαλύτερες 
νεολαίες της Ευρώπης και δικαιωµένη ιστορικά 
για τα  ιδανικά που πρεσβεύει. Χωρίς αυτά δεν 
µπορεί να δοµηθεί µία σύγχρονη και δίκαιη 
κοινωνία.

ΣΤΑΜΑΤΗΣ  ΣΤΑΜΕΛΟΣ, 
Υπεύθυνος Τοπικής
Αυτοδιοίκησης ΟΝΝΕ∆

Η ΟΝΝΕ∆ για µένα εί-
ναι πρωτίστως ένα τερά-
στιο σχολείο. Μέσα από 
την ΟΝΝΕ∆ έµαθα πώς 
να αγωνίζοµαι για όσα 
πιστεύω. Έµαθα πώς 
να ενώνω δυνάµεις, να 
συνθέτω απόψεις, µε 
στόχο τη βελτίωση της 
καθηµερινότητας των 
νέων, της φοιτητικής κοινότητας, της κοινωνίας 
συνολικά. Η ΟΝΝΕ∆ σταδιακά έγινε η δεύ-
τερη οικογένειά µου, καθηµερινά στην πρώτη 
γραµµή, στην κατάρτιση προτάσεων, στον εθε-
λοντισµό, σε κοινωνικά επωφελείς δράσεις, σε 
κάθε εκλογική διαδικασία.  Η ΟΝΝΕ∆ φέτος 
γιορτάζει τα 50 έτη από την ίδρυση της, 50 έτη 
παραγωγής πολιτικής, 50 έτη πρωτοπόρων ιδε-
ών, 50 έτη επίκαιρων ιδανικών και αξιών.

ΚΥΡΙΑΖΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΥ, 
Γραµµατέας ∆ΑΠ-Ν∆ΦΚ

Η ΟΝΝΕ∆ και η 
∆ΑΠ-Ν∆ΦΚ όσο 
κλισέ και αν ακού-
γεται, είναι οι άν-
θρωποί της. Είναι η 
λαχτάρα πριν από 
τις µεγάλες εκλογι-
κές µάχες, το καθη-
µερινό µεράκι και 
οι αναµνήσεις που 
όλοι µαζί φτιάχνουµε. Είναι η δεύτερη οι-
κογένειά µας.

ΕΙΡΗΝΗ ΠΡΑΓΙΑ Υπεύθυνη 
Οικογενειακής Πολιτικής και 
Ισότητας των Φύλων ΟΝΝΕ∆

ΟΝΝΕ∆ για µένα 
είναι  το  «εµείς», 
εµείς οι νέοι µε αξί-
ες και όνειρα και ο 
κάθε ένας µας σηµα-
ντικό κοµµάτι αυτής! 
Γιατί οι οργανώσεις 
είναι οι άνθρωποι 
που τις αποτελούν. 
Οι ΟΝΝΕ∆ίτες  µε 
τους οποίους µοιρά-
ζεσαι όραµα και σχέδια, νίκες  και  ήττες, 
διαφωνίες και κοινούς στόχους. Και εάν 
κάποιες φορές δεν πετυχαίνουµε ακριβώς 
αυτό που ονειρευτήκαµε ή κάνουµε λάθη, 
έτσι χτίζουµε την  ιστορία µας, δενόµαστε 
ως οµάδα, διδασκόµαστε, αποκτάµε εµπει-
ρία και συνεχίζουµε πιο δυνατοί να παλεύ-
ουµε για µια καλύτερη κοινωνία µε κέντρο 
τον  άνθρωπο.
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«50 χρόνια Όραμα,  Προσφορά, Πρωτοπορία»

Σάββατο 2 & Κυριακή 3 Νοεµβρίου 2024

Για τα 50 χρόνια της «γαλάζιας» νεολαίας µιλούν ο Πρόεδρος της ΟΝΝΕ∆,
Ορφέας Γεωργίου και µέλη του Εκτελεστικού Γραφείου της Οργάνωσης.

Σ
τις 17 Οκτωβρίου, η ΟΝΝΕ∆ συµπλήρωσε µισό αιώνα από την ίδρυσή της. Για την 50η επέτειο της Ορ-
γάνωσης και για το ολοήµερο φεστιβάλ «50 χρόνια ΟΝΝΕ∆» που διοργανώνουν, παρουσία του Πρω-
θυπουργού και Προέδρου της Νέας ∆ηµοκρατίας, Κυριάκου Μητσοτάκη, το Σάββατο 2 Νοεµβρίου, µι-
λούν ο Πρόεδρος της Οργάνωσης, Ορφέας Γεωργίου και µέλη του Εκτελεστικού Γραφείου. Απαντούν 

στην ερώτηση «Τι είναι η ΟΝΝΕ∆ για εµένα;» και αναφέρονται στο όραµά τους για τα Πανεπιστήµια και την κοι-
νωνία, στις προκλήσεις που καλούνται να αντιµετωπίσουν στην καθηµερινότητά τους και στο πως αντιλαµβάνεται 
ο καθένας τους ξεχωριστά την ΟΝΝΕ∆ και τη µεγάλη παρακαταθήκη της που περνά από γενιά σε γενιά.

ΜΙΧΑΛΗΣ ΝΙΚΑΣ, ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
Κεντρικής Επιτροπής ΟΝΝΕ∆

Με 50 χρόνια διαρκούς παρουσίας, η ΟΝΝΕ∆ αποτελεί τη σταθερή φωνή των 
νέων που πιστεύουν σε µια Ελλάδα δυνατή, µε αξίες και όραµα. Ως στέλεχος 
που µεγάλωσε µαζί της, βλέπω την ΟΝΝΕ∆ να παραµένει πυξίδα πολιτικής 
παιδείας και αληθινού πατριωτισµού. Είµαστε και θα είµαστε στη σωστή πλευρά 
της ιστορίας, κρατώντας αναµµένο τον πυρσό, που περνάει από γενιά σε γενιά.



ΚΥΡΙΑΖΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΥ, 
Γραµµατέας ∆ΑΠ-Ν∆ΦΚ

Η ΟΝΝΕ∆ και η 
∆ΑΠ-Ν∆ΦΚ όσο 
κλισέ και αν ακού-
γεται, είναι οι άν-
θρωποί της. Είναι η 
λαχτάρα πριν από 
τις µεγάλες εκλογι-
κές µάχες, το καθη-
µερινό µεράκι και 
οι αναµνήσεις που 
όλοι µαζί φτιάχνουµε. Είναι η δεύτερη οι-
κογένειά µας.

ΕΙΡΗΝΗ ΠΡΑΓΙΑ Υπεύθυνη 
Οικογενειακής Πολιτικής και 
Ισότητας των Φύλων ΟΝΝΕ∆

ΟΝΝΕ∆ για µένα 
είναι  το  «εµείς», 
εµείς οι νέοι µε αξί-
ες και όνειρα και ο 
κάθε ένας µας σηµα-
ντικό κοµµάτι αυτής! 
Γιατί οι οργανώσεις 
είναι οι άνθρωποι 
που τις αποτελούν. 
Οι ΟΝΝΕ∆ίτες  µε 
τους οποίους µοιρά-
ζεσαι όραµα και σχέδια, νίκες  και  ήττες, 
διαφωνίες και κοινούς στόχους. Και εάν 
κάποιες φορές δεν πετυχαίνουµε ακριβώς 
αυτό που ονειρευτήκαµε ή κάνουµε λάθη, 
έτσι χτίζουµε την  ιστορία µας, δενόµαστε 
ως οµάδα, διδασκόµαστε, αποκτάµε εµπει-
ρία και συνεχίζουµε πιο δυνατοί να παλεύ-
ουµε για µια καλύτερη κοινωνία µε κέντρο 
τον  άνθρωπο.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΨΥΧΑΣ
Υπεύθυνος Οργανώσεων 
Εξωτερικού και Ελλήνων 
∆ιασποράς ΟΝΝΕ∆

Η ΟΝΝΕ∆ για εµέ-
να είναι ο τρόπος 
να συµµετέχουν οι 
νέοι στα κοινά, αυτό 
επιβεβαιώνεται από 
το γεγονός ότι δια-
χρονικά πολλές προ-
τάσεις έχουν γίνει 
νόµοι του κράτους 
πάντα προς το συµ-
φέρον του συνόλου των νέων.  Η ΟΝΝΕ∆ 
για εµένα εκφράζει την µαχητικότητα στην 
πολιτική καθώς και το θάρρος να διεκδικείς 
πράγµατα για το καλό της πατρίδας.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΑΛΕΞΙΑ∆ΗΣ
Υπεύθυνος Ψηφιακού 
Μετασχηµατισµού ΟΝΝΕ∆

Η ΟΝΝΕ∆ δεν είναι 
απλώς η µεγαλύτερη 
πολιτική νεολαία της 
Ελλάδας. Είναι το 
σπίτι µας, η φωνή 
µας, το µέλλον µας. 
Εδώ µαθαίνουµε να 
οραµατιζόµαστε, να 
αγωνιζόµαστε και να 
δρούµε για µια Ελ-
λάδα ισχυρή και σύγχρονη. Με σεβασµό 
στην ιστορία µας, χτίζουµε το αύριο µε τόλ-
µη και όραµα.

ΖΩΗ ΚΟΡ∆ΟΥ, 
Υπεύθυνη Εθελοντισµού, 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Ανθρωπίνων ∆ικαιωµάτων 
ΟΝΝΕ∆

ΟΝΝΕ∆ για µένα, 
είναι οι άνθρωποι 
της παράταξης µας. 
Οι σχέσεις εκείνες 
που χτίστηκαν πάνω 
σε κοινούς αγώνες 
για την προάσπιση 
των ιδεών µας, προ-
τάσεις για ένα κα-
λύτερο µέλλον για 
τους νέους της χώρας µας και δράσεις για 
τη διάδοση των αξιών µας. Όσοι έχουµε 
περάσει από την οικογένεια της ΟΝΝΕ∆, 
µαθαίνουµε από τη νίκη αλλά ωριµάζουµε 
από την ήττα. Γιατί η παράταξη µας έχει 
ιστορικό παρελθόν, δυναµικό παρόν και λα-
µπρό µέλλον.

ΜΕΛΕΤΗΣ ΚΟΡΟΒΕΣΗΣ
Υπεύθυνος Μηχανογράφησης 
και ∆ιαχείρισης Εθνικού 
Μητρώου Μελών ΟΝΝΕ∆

ΟΝΝΕ∆ για µένα εί-
ναι η πρωτοπορία στα 
πανεπιστήµια και την 
κοινωνία µας, είναι η 
µάχη ιδεών και ιδανι-
κών απέναντι σε φω-
νές  µειοψηφιών της 
αριστεράς, είναι  η 
παράδοση που περνά 
από γενιά σε γενιά, η 
φλόγα  των αγώνων  που έχουµε δώσει  και 
όσων θα δώσουµε στο µέλλον.

ΦΛΩΡΑ ΜΑΛΑΣΙ∆Η
Υπεύθυνη Νεανικής Επιχειρη-
µατικότητας και Καταπολέµησης 
τ ης Ανεργίας ΟΝΝΕ∆

Η ΟΝΝΕ∆, 12 χρόνια 
τώρα, είναι η δεύτερη 
οικογένειά µου. Είναι ο 
χώρος όπου έµαθα να 
προσφέρω και να συ-
νεργάζοµαι. Είναι οι άν-
θρωποι, µε τους οποίους 
µοιραστήκαµε το όραµα 
για ένα καλύτερο αύριο. 
Στα 50 χρόνια της Παρά-
ταξης, τιµούµε την ιστορία µας και συνεχίζουµε 
να αγωνιζόµαστε για όλα όσα ονειρευόµαστε.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  ΚΟΛΛΙΑΣ, 
Υπεύθυνος ΜΑΚΙ

ΟΝΝΕ∆ για µένα, 
είναι ένα αναπόσπαστο 
κοµµάτι της ζωής µου. 
Ξεχωρίζω διαχρο-
νικά τους ανθρώ-
πους της, των οποίων οι 
αξίες και το όραµά τους 
βρίσκουν έδαφος να 
αναπτυχθούν και να µε-
τουσιωθούν σε πράξη. 
Αυτή είναι η παρακαταθήκη µας και έτσι θα 
συνεχίσουµε συνδιαµορφώνοντας την Ελλάδα 
του αύριο που µας αξίζει.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΑΨΙΩΧΑΣ, 
Υπεύθυνος Παραγωγικών
Τοµέων ΟΝΝΕ∆

ΟΝΝΕ∆ για εµένα είναι 
το ζωντανό παράδειγ-
µα  ότι  η νέα γενιά δεν 
µένει θεατής, αλλά ανα-
λαµβάνει δράση για να 
διαµορφώσει το αύριο 
της Ελλάδας. Μέσα από 
αυτήν έµαθα πως η αλλα-
γή δεν είναι θεωρία, είναι 
πράξη, και πως για να δεις 
τον κόσµο να αλλάζει, πρέπει πρώτα να αλλάξεις 
εσύ. Εδώ γνώρισα ανθρώπους που, µε πίστη και 
κοινές αξίες, βάζουµε τα θεµέλια για µια ισχυρή 
Ελλάδα. ∆εν µένουµε στα λόγια, πολλές προτά-
σεις µας γίνονται νόµοι του κράτους και κάθε βήµα 
µας είναι ένα βήµα πιο κοντά στην Ελλάδα που 
οραµατιζόµαστε. Με ευθύνη, αποφασιστικότητα 
και αφοσίωση, χτίζουµε το µέλλον που µας αξίζει.

ΕΥΡΙΠΙ∆ΗΣ ΜΠΑΛΑΣΚΑΣ
Υπεύθυνος Γραµµατείας 
Αγροτικών Φορέων ΟΝΝΕ∆

ΟΝΝΕ∆ για εµένα 
είναι οι ιδέες και τα 
ιδανικά που πρε-
σβεύει,  οι σχέσεις 
ζωής που δηµιουρ-
γούνται µέσα από 
τους κοινούς αγώνες 
και το κοινό όραµα. 
Είναι οι νίκες της 
πάντα προοδευτικής 
∆ΑΠ-Ν∆ΦΚ απέναντι στις αναχρονιστικές 
δυνάµεις τις αριστεράς µέσα στα πανεπιστή-
µια. Πάντα παρούσα στις µεγάλες διεκδική-
σεις, η ΟΝΝΕ∆  αποτελεί κύριο εκφραστή 
της νεολαίας που οραµατίζεται, που πρωτο-
πορεί, που προτείνει και αγωνίζεται για µια 
σύγχρονη Ελλάδα. Αυστηρός κριτής για το 
ίδιο το κόµµα και ένας ζωντανός οργανισµός, 
µε στελέχη που αναδείχθηκαν στην κεντρική 
πολιτική σκηνή και συµµετείχαν στη διακυ-
βέρνηση της χώρας.

ΒΑΣΙΛΗΣ  ΣΑΚΕΛΛΑΡΗΣ 
Υπεύθυνος ∆ιεθνών Σχέσεων 
ΟΝΝΕ∆

Η ΟΝΝΕ∆ για µένα 
είναι η δύναµη που 
σπάει τα στεγανά 
και φέρνει κοντά αν-
θρώπους από όλες 
τις αφετηρίες. Είναι η 
απάντηση στην απα-
ξίωση της πολιτικής, 
αναδεικνύοντας τη 
σηµασία της συµµε-
τοχής και της δράσης. 
Στα 50 χρόνια της, η ΟΝΝΕ∆ έχει αποδείξει 
ότι προωθεί τις αξίες της ελευθερίας και της 
ατοµικής ευθύνης, ενθαρρύνοντας όλους 
µας να αγωνιστούµε για τα ιδανικά µας εντός 
και εκτός συνόρων. Στην ΟΝΝΕ∆ βρίσκω το 
στήριγµα και την έµπνευση για να συνεχίσω 
την προσπάθεια για ένα καλύτερο µέλλον.
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«50 χρόνια Όραμα,  Προσφορά, Πρωτοπορία»
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΣΩΤΗΡΗΣ ΠΟΛΥΖΟΣ

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ,
Υπεύθυνος Γραµµατείας Αθλητισµού ΟΝΝΕ∆

ΟΝΝΕ∆ για µένα είναι πέντε γράµµατα µε ιστορία, αγώνες και προσφο-
ρά. Αποστολή της η µεταλαµπάδευση των ιδεών και αξιών της παράταξης. 
Για µένα σηµαίνει φιλίες, όραµα και συνέπεια. Μέσα από την καθηµερινή 
τριβή µε τα προβλήµατα, τις ανάγκες και τις σκέψεις της νεολαίας της πα-
τρίδας µας προσπαθούµε να δώσουµε λύσεις και να κάνουµε προτάσεις. 
Στόχος µας είναι να µην χαθεί η ελπίδα για ένα καλύτερο αύριο.
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Ιστορική απόφαση 
για τη Γλυφάδα: 
Άνοιξε ο δρόμος 
για το σχολείο 
του μέλλοντος

Μέσα στο 2026 αναµένεται 
να υποδεχθεί τους πρώτους 
µαθητές του, ένα σχολείο που 
ήταν όνειρο 40 χρόνια! Το σχο-
λείο του µέλλοντος. Το ολοκαί-
νουργιο, πρότυπο, οικολογικό 
7ο Γυµνάσιο Γλυφάδας. Ένα 
έργο ζωής, κόστους 3,5 εκα-
τοµµυρίων ευρώ – εξασφαλι-
σµένη χρηµατοδότηση από το 
ΥΠΕΣ - και συνολικής έκτα-

σης 8,2 στρεµµάτων. Το πράσι-
νο φως άναψε την Παρασκευή 
25 Οκτωβρίου!

«Μία ιστορική απόφαση για 
την πόλη µας και για τη σχολική 
εκπαίδευση εκδόθηκε την Πα-
ρασκευή και ανοίγει οριστικά 
το δρόµο για το ολοκαίνουργιο 
7ο Γυµνάσιο Γλυφάδας!», τόνι-
σε χαρακτηριστικά ο ∆ήµαρχος 
Γιώργος Παπανικολάου.

Οι δήμοι επιχορηγούνται εκτάκτως 
με 140 εκατ. ευρώ

Έ
κτακτη επιχορήγηση 
σε όλους τους δήµους 
της χώρας, συνολικού 
ύψους 140 εκατ. ευρώ 

ανακοίνωσε ο υπουργός Εσωτερι-
κών Θοδωρής Λιβάνιος, µιλώντας 
στον τελευταίο προσυνεδριακό διά-
λογο που πραγµατοποίησε η Κεντρι-
κή Ένωση ∆ήµων Ελλάδας (ΚΕ-
∆Ε), ενόψει του ετήσιου τακτικού 
συνεδρίου που θα διεξαχθεί στη Ρό-
δο 7-9 Νοεµβρίου.

Ο κ. Λιβάνιος ανέφερε ακόµα 
ότι οι δήµοι θα λάβουν παράλλη-
λα 90 εκ. ευρώ για ληξιπρόθεσµες 
οφειλές τους και 20 εκ. ευρώ για κά-
λυψη δικαστικών αποφάσεων.

Επίσης, θα δοθεί για το 2024 µία 
επιπλέον – πέµπτη- δόση για την κά-
λυψη των λειτουργικών αναγκών 
των σχολείων. Ο υπουργός Εσωτε-

ρικών ανακοίνωσε, επίσης ότι συ-
γκροτήθηκε η Επιτροπή Κώδικα 
του υπουργείου Εσωτερικών για 
την αναµόρφωση του Κώδικα Αυ-
τοδιοίκησης και η πρώτη συνεδρία-
σή της θα πραγµατοποιηθεί πριν το 

συνέδριο της ΚΕ∆Ε. Για το 2025 εί-
πε ότι οι Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι 
(ΚΑΠ) θα αυξηθούν κατά 53 εκ. ευ-
ρώ, ποσό που θα καλύψει την κάλυ-
ψη της αύξησης των µισθολογικών 
δαπανών.

ΕΝ ΟΙΚΩ... 

Κάθε µέρα και κάτι 
ανακοινώνει στη µάχη 
κατά της ακρίβειας. Και 
ας ενοχλούνται κάποιοι. Η 
κοινωνία στηρίζει.

Οριστικό λουκέτο και όχι 
αναστολή λειτουργίας στο 
µαγαζί που «πότισε» ένα 
ολόκληρο σχολείο. Πολύ 
σωστός

Τάκης 
Θεοδωρικάκος

Χάρης 
∆ούκας

  ∆ύο νέα απορριµµατοφόρα 
για τον ∆ήµο Ιλίου

Ο ∆ήµος Ι λ ί -
ου παρέλαβε δύο 
νέα απορριµµατο-
φόρα συλλογής 
ανακυκλώσιµων 
υλικών, µέσω της 
χρηµατοδότησης 
από το πρόγραµ-
µα «ΑΝΤΩΝΗΣ 
ΤΡΙΤΣΗΣ». Τα 
νέα οχήµατα ενι-
σχύουν σηµαντι-
κά τον στόλο της ∆ιεύθυνσης ∆ιαχείρισης Απορριµµάτων και 
Πρασίνου του ∆ήµου Ιλίου συµβάλλοντας ταυτόχρονα στην 
βέλτιστη διαχείριση ανακυκλώσιµων υλικών.

Η παραλαβή αυτών των οχηµάτων αποτελεί µέρος της συ-
νολικής στρατηγικής του ∆ήµου Ιλίου για την αποτελεσµατική 
διαχείριση των απορριµµάτων και τη βελτίωση της ποιότητας 
ζωής των κατοίκων. Η ∆ήµαρχος Ιλίου κα Ανδριάνα Αλεβί-
ζου - Κουκουβίνου τόνισε: «Η παραλαβή των νέων απορριµ-
µατοφόρων ανακύκλωσης σηµατοδοτεί ένα ακόµη βήµα στις 
συνεχείς προσπάθειες του ∆ήµου µας για µια πιο καθαρή και 
βιώσιµη πόλη. Η προστασία του περιβάλλοντος και η βελτίω-
ση της καθηµερινότητας αποτελούν προτεραιότητα».

Σάββατο 2 & Κυριακή 3 Νοεµβρίου 2024
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Του Πέτρου Κουβάτσου 

Ο νόµος για τους αιώνιους 
φοιτητές θα τηρηθεί, είπε. 
Το έχουµε ξαναγράψει. 
Επιτυχία του Υπουργού 
να υλοποιούνται όσα 
αποφασίζονται.

«Η κοινωνική αστυνόµευση 
είναι µια µεγάλη 
προτεραιότητα. Κάθε µέρα 
διαµορφώνουµε πολιτικές 
για τα ζητήµατα που έχουν 
σχέση µε την ποιότητα ζωής», 
επεσήµανε ο υπουργός 
Προστασίας του Πολίτη

Ο νέος τρόπος 
υπολογισµού του 
κατώτατου µισθού 
κατοχυρώνει ορατότητα 
και ασφάλεια για τους 
εργαζό µενους

Κυριάκος 
Πιερρακάκης

Μιχάλης 
Χρυσοχοίδης

Άκης 
Σκέρτσος

Τ
η δυνατότητα να ανα-
καινίσουν το σπίτι τους 
µε επιδότηση ύψους 
έως 10.055 ευρώ έχουν 

70 ιδιοκτήτες ακινήτων στην Αθή-
να, µε την προϋπόθεση να συµ-
µετάσχουν στο πιλοτικό πρό-
γραµµα «Κοινωνική στέγαση για 
τις πλέον ευάλωτες οµάδες» το 
οποίο υλοποιείται από τον ∆ήµο 
Αθηναίων µέσω της Αναπτυξια-
κής Αθήνας σε συνεργασία µε το 
Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής 

και Οικογένειας. Ο ∆ήµαρχος  
Αθηναίων, Χάρης ∆ούκας, επισή-
µανε: «Σε µια εποχή όπου, σύµ-
φωνα µε την ΕΛΣΤΑΤ, τα φτω-
χότερα νοικοκυριά στην Ελλάδα 
δαπανούν το 55,8% του µηνιαίου 
εισοδήµατός τους για τροφή και 
σπίτι, η ανάγκη για αξιοπρεπή και 

οικονοµική στέγαση 
είναι πιο επιτακτική από ποτέ». 
Οι ενδιαφερόµενοι ιδιοκτήτες 
ακινήτων µπορούν να υποβά-
λουν τις αιτήσεις τους στην ηλε-
κτρονική διεύθυνση https://www.
athenskatoikia.gr/ έως και τις 31 
Ιανουαρίου 2025 και ώρα 17:00.

Ανακαίνιση οικιών 
από τον ∆ήμο 
Αθηναίων για 
να στεγαστούν 
ευάλωτα 
νοικοκυριά

Πραγµατοποιήθηκαν τα εγκαίνια της 
ανακατασκευασµένης πλατείας Αναπή-
ρων και της παιδικής χαράς στην Καλο-
γρέζα της Νέας Ιωνίας. Τα εγκαίνια τίµη-
σαν µε την παρουσία τους κάτοικοι της 
περιοχής, η Αντιπεριφερειάρχης Βορεί-
ου Τοµέα κα Λουκία Κεφαλογιάννη και 
η Ανεξάρτητη Βουλευτής Βόρειου Τοµέα 
Αθηνών κα Αθηνά Λινού. Ο ∆ήµαρχος 

της Νέας Ιωνίας Παναγιώτης Μανούρης 
ανέφερε στην οµιλία του: «Εγκαινιάσα-
µε και παραδώσαµε, µε µεγάλη χαρά, 
στους κατοίκους της Καλογρέζας και όχι 
µόνο, την ανακατασκευασµένη πλατεία 
Αναπήρων. Μετά τις παρεµβάσεις µας 
και εξαντλώντας κάθε δυνατότητα στα 
σχέδια που παραλάβαµε, τοποθετήσα-
µε όσο το δυνατόν περισσότερο πράσι-

νο. ∆ηµιουργήθηκε ένας καλαίσθητος, 
λειτουργικός και ασφαλής χώρος παι-
χνιδιού και αναψυχής. Όπου µπορού-
µε, µέσα στην πόλη, θα κάνουµε τέτοιες 
αναπλάσεις. Θέλουµε οι πολίτες να αγα-
πήσουν την πόλη τους και να αγκαλιά-
σουν την γειτονιά τους και φυσικά θέ-
λουµε να προστατεύουν και να αγαπάνε 
την πλατεία που τους παραδίδουµε.”

Παραδόθηκε η πλατεία Αναπήρων στην Καλογρέζα

Στρατηγική Συµφωνία του ∆ήµου 
Ελληνικού Αργυρούπολης 

µε το Πανεπιστήµιο Λευκωσίας
Ο ∆ήµος Ελληνικού Αργυρούπολης προχωρά σε στρατηγι-
κή συµφωνία συνεργασίας µε το Πανεπιστήµιο Λευκωσίας, το 
οποίο προσεχώς θα ανοίξει τις πύλες του στο Ελληνικό. Το Πα-
νεπιστήµιο, που κατατάσσεται στην 63η θέση παγκοσµίως στην 
κατηγορία Καλή Υγεία και Ευηµερία, θα παρέχει προγράµµατα 
σπουδών στους τοµείς της Ιατρικής, της Νοσηλευτικής, της Κτη-
νιατρικής, της ∆ιοίκησης και της Νοµικής.

Η παρουσία του Πανεπιστηµίου Λευκωσίας στην περιοχή 
αναµένεται να αποτελέσει σηµαντικό παράγοντα ανάπτυξης, ενι-
σχύοντας την εκπαιδευτική, εµπορική και επιχειρηµατική δρα-
στηριότητα στην τοπική κοινωνία, όπως αποδείχθηκε και στην 
περίπτωση της Λευκωσίας. Κατόπιν πρόσκλησης της διοίκησης 
του Πανεπιστηµίου, πραγµατοποιήθηκε και επίσκεψη στις εγκα-
ταστάσεις του, τα αµφιθέατρα, τα εργαστήρια και τις εστίες, κατά 
την οποία η αποστολή του ∆ήµου εντυπωσιάστηκε από το επίπε-
δο των υποδοµών και των παρεχόµενων υπηρεσιών.

Σάββατο 2 & Κυριακή 3 Νοεµβρίου 2024
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Π
αράλληλα, η δήμαρχος 
περιγράφει τις προτεραι-
ότητες που έχει θέσει στη 
νέα της θητεία στον δη-

μαρχιακό θώκο και ενημερώνει για 
τις προσπάθειες που κάνει ο δήμος 
στους κρίσιμους τομείς των ελεύθε-
ρων χώρων πρασίνου και των χώ-
ρων στάθμευσης που τόσο έχει ανά-
γκη η πόλη.

n  Κυρία Καφατσάκη, ήσασταν 
ξανά δήμαρχος Ζωγράφου την 
δημοτική περίοδο 2014 – 2019. Η 
κατάσταση σήμερα είναι καλύτε-
ρη, χειρότερη, ίδια;
Η κατάσταση σήμερα είναι δυσκολό-
τερη από οικονομική άποψη. Υπάρ-
χουν πολλές υποχρεώσεις και ση-
μαντική έλλειψη προσωπικού, που 
πρέπει να αντιμετωπιστούν… Το 
2017 και το 2018 είχαμε αρκετή εισ-
ροή προσωπικού, ειδικά στην Καθα-
ριότητα. Αρκετοί από τους εργαζόμε-
νους αυτούς έφυγαν για διάφορους 
λόγους, συνυπηρέτηση και άλλες 
υποθέσεις, και τώρα έχουμε πάλι το 
ίδιο πρόβλημα. Όσο παράδοξο κι αν 
ακούγεται, είναι η αλήθεια. Το 2014, 
πράγματι, πηγαίναμε βήμα - βήμα, 
διότι δεν είχαμε πολλές οικονομικές 
δυνατότητες. Ήταν μια πολύ δύσκο-
λη, μέσα στα μνημόνια, περίοδος. 
Ωστόσο, υπήρχε μια τακτοποιημένη 
κατάσταση. Τώρα υπάρχουν συσσω-
ρευμένα προβλήματα και οι διαδικα-
σίες είναι πολύ πιο δύσκολες και δυ-
σκίνητες από τότε. Να σας δώσω ένα 
παράδειγμα: Διαλύθηκαν και καταρ-

Μεγάλο ενδιαφέρον παρουσιάζει η απάντηση της δημάρχου Ζωγράφου Τίνας Καφατσάκη στο ερώτημα της Today Press, 
για το πότε ήταν δυσκολότερη η κατάσταση που αντιμετώπισε ως δήμαρχος το 2014 ή σήμερα μετά την επανεκλογή της.  

‘‘

Τα θέματα της 
καθαριότητας  
στις γειτονιές μας, 
η ανακύκλωση με 
βάση τις αρχές της 
κυκλικής οικονομίας 
είναι από τις πρώτες 
μας προτεραιότητες. 
Επίσης, τα ζητήματα 
της στάθμευσης και 
του κυκλοφοριακού 
είναι τεράστια  
στην πόλη μας  
και αναζητούμε 
συνεχώς λύσεις

ΤΊΝΑ ΚΑΦΑΤΣΆΚΗ
ΔΉΜΑΡΧΟΣ ΖΩΓΡΆΦΟΥ 

Η βελτίωση της καθημερινότητας  
των πολιτών αποτελεί  

τον κεντρικότερο στόχο μας

‘‘
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γήθηκαν τα Νοµικά Πρόσωπα, που 
σηµαίνει ότι µια σειρά από αρµοδι-
ότητες, οι οποίες ήταν σε έναν άλλο 
φορέα, έρχονται σταδιακά στον ∆ή-
µο. Ο Αθλητισµός και ο Πολιτισµός 
στη δική µας περίπτωση. Τώρα δια-
λύθηκαν και οι Σχολικές Επιτροπές. 
Έρχονται, επίσης, όλες οι αρµοδιότη-
τες σε εµάς.

n  Ποιες είναι οι προτεραιότητες 
που έχετε θέσει στη νέα θητεία 
σας;
Η βελτίωση της καθηµερινότητας 
των πολιτών αποτελεί τον κεντρι-
κότερο στόχο µας. Με βεβαιότητα 
λοιπόν τα θέµατα της καθαριότητας 
στις γειτονιές µας, η ανακύκλωση 
µε βάση τις αρχές της κυκλικής οι-
κονοµίας είναι από τις πρώτες µας 
προτεραιότητες. Επίσης, τα ζητήµα-
τα της στάθµευσης και του κυκλο-
φοριακού είναι τεράστια στην πό-
λη µας και αναζητούµε συνεχώς 
λύσεις, πάντοτε µε γνώµονα την βι-
ώσιµη κινητικότητα, για µια πόλη 
προσβάσιµη και φιλική στους πε-
ζούς. Ισότιµη πρόσβαση µέσα στην 
πόλη από όλες και όλους, ελάττω-
ση της ταχύτητας µέσα στον αστικό 
ιστό, ασφάλεια των εναλλακτικών 
µέσων µετακίνησης, δηµοτική συ-
γκοινωνία, ενθάρρυνση του περπα-
τήµατος και της χρήσης ποδηλάτου 
και των µέσων µικροκινητικότητας.

Η βελτίωση όλων αυτών θα βο-
ηθήσει µε τη σειρά της στην επίλυ-
ση µεγαλύτερων ζητηµάτων όπως η 
έλλειψη στάθµευσης, η ηχορύπαν-
ση και το κυκλοφοριακό χάος. Όλα 
αυτά απαιτούν έναν συντονισµένο 
τοπικό σχεδιασµό, που θα πρέπει 
και η Πολιτεία να σταθεί αρωγός 
και να λειτουργήσει υποστηρικτι-
κά σε οποιαδήποτε τοπική πολιτική 
επιχειρούµε να χαράξουµε και να 
εφαρµόσουµε.

Ταυτόχρονα, η επίλυση του 
προβλήµατος της σχολικής στέγης 
και ειδικά των Νηπιαγωγείων είναι 
ένα από τα σηµαντικότερα θέµα-
τα στα οποία πρέπει να επικεντρω-
θούµε, στη δηµιουργία δηλαδή σω-
στών υποδοµών για την στέγαση 
των νηπιαγωγείων και άλλων σχο-
λείων της πόλης.

Με συνέπεια στα όσα και προ-
εκλογικά έχουµε εξαγγείλει, θα 
µπορούσα να αναφέρω πως ο στό-
χος µας είναι η πόλη µας, ο δήµος, 
να αποκτήσει περισσότερο πράσι-
νο και περισσότερους κοινόχρη-
στους ελεύθερους χώρους για όλες 
και όλους.

Θέλουµε οι αναπλάσεις που σχε-
διάζουµε να δηµιουργήσουν πράσι-
νες διαδροµές µέσα στην πόλη, µε 
σαφή προτεραιότητα τη συνολική 
ανάπλαση του κέντρου και την ενο-
ποίηση των 25 στρεµµάτων της Βίλας 
Ζωγράφου ώστε να αποκτήσει η πό-
λη ένα µεγάλο πάρκο πρασίνου, πο-
λιτισµού και αναψυχής, στην καρδιά 
της, από τον Αγ. Γεώργιο µέχρι την 
Πλατεία Γαρδένιας.
Μελετάµε και αναζητούµε λύσεις 
και συνεργασίες για δηµιουργία νέ-
ων υπόγειων γκαράζ σε υπάρχοντες 
ανοιχτούς χώρους στάθµευσης, αλ-
λά και για την επέκταση της δηµοτι-
κής συγκοινωνίας.

n  Το Μετρό θα είναι ένα µέσο πί-
εσης για την κατασκευή χώρων 
στάθµευσης;
Το Μετρό θα είναι µια µεγάλη ανά-

σα. Τη δεκαετία του ’90, η τότε δή-
µαρχος Φωτεινή Σακελλαρίδου, 
έφτιαξε µια σειρά από υπόγεια πάρ-
κινγκ, τα οποία διαχειριζόµαστε µε 
την Ανώνυµη Εταιρεία του ∆ήµου 
και απορροφούν ένα µέρος οχηµά-
των. Σκοπεύουµε λοιπόν -και είµαστε 
σε επαφή µε κάποιες εταιρείες, µε σύ-
µπραξη ∆ηµόσιου και Ιδιωτικού Το-
µέα- να δηµιουργήσουµε δύο µεγάλα 
υπόγεια πάρκινγκ σε δύο οικόπεδα 
που έχουµε αυτή τη στιγµή υπέργεια 
πάρκινγκ. Βρίσκονται στο κέντρο της 
πόλης, επί των οδών Πιερράκου και 
Μπισκίνη και επί της ∆ηµοκρατίας 
και Βενιζέλου. Βρισκόµαστε σε αυτή 
τη φάση της συζήτησης για να βρού-
µε τις εταιρείες που ενδιαφέρονται. 
∆εν έχουµε όµως τη δυνατότητα να 
επεκταθούµε αυτή τη στιγµή παραπά-
νω από αυτό που σας περιγράφω. ∆ι-
ότι δεν έχουµε διαθέσιµα οικόπεδα.

n  Για τους χώρους πρασίνου τι 
θα κάνετε;
Εκείνο που θέλουµε να κάνουµε κατά 
κύριο λόγο είναι να δηµιουργήσουµε 
κάποιους καινούργιους χώρους πρα-
σίνου και αναψυχής µέσα και γύρω 
από την πόλη.

Έχουµε τη Βίλα Ζωγράφου, 
έναν χώρο 25 στρεµµάτων που τον 
αποκτήσαµε πλήρως το 2017, αφού 
ολοκληρώθηκε µια δωρεά από την 
οικογένεια Ζωγράφου. Είναι 25 
στρέµµατα που θέλουµε να τα ενο-
ποιήσουµε και να κάνουµε ένα πάρ-
κο στο κέντρο της πόλης. Αυτός είναι 
ένας στόχος ο οποίος πρέπει οπωσ-
δήποτε να υλοποιηθεί µέσα στην πε-
νταετία.

Ταυτόχρονα έχουµε και άλλους 
χώρους, όπως το Πάρκο Γουδή και 
έναν ακόµη, όπου µπορούµε να δη-
µιουργήσουµε ένα πάρκο στο τέρµα 

της Γρηγορίου Αυξεντίου, στο νέο 
τέρµα Ζωγράφου.

∆υστυχώς αυτό που αντιµετω-
πίζουµε σήµερα στο πράσινο εί-
ναι ότι στους µεγάλους χώρους 
που έχουµε, όπως είναι το πάρ-
κο Γουδή, τα 2-3 τελευταία χρό-
νια, όλα τα αρδευτικά συστήµατα 
δεν έχουν συντηρηθεί, µε αποτέ-
λεσµα να πρέπει να κάνουµε κά-
ποια µεγάλα έργα ανάπλασης 
και συντήρησης. Το πάρκο Γου-
δή, που είναι 49 στρέµµατα, αυτή 
τη στιγµή, µπορώ να πω, πως φυ-
τοζωεί, διότι έχει καταστραφεί τε-
λείως το πράσινο. Τώρα προσπα-
θούµε να αναζωογονήσουµε το 
πάρκο, να το φυτέψουµε, να δηµι-
ουργήσουµε µια µεγάλη παιδική 
χαρά – έχει µια µικρότερη αυτή 
τη στιγµή, η οποία δεν ικανοποι-
εί τις ανάγκες της περιοχής. Θα 
προχωρήσουµε όπως και στην 
αρχή της προηγούµενης θητείας 
µας. Το 2015 είχε ξεκινήσει η θη-
τεία µας µε ένα µεγάλο έργο ανά-
πλασης στο πάρκο Γουδή. Έτσι 
τα ‘φερε η ζωή και ξαναρχίζουµε 
από το πάρκο Γουδή. Στόχος µας 
είναι να δηµιουργήσουµε µια πό-
λη µε περισσότερο πράσινο, µια 
πόλη όπου οι κάτοικοι θα παίρ-
νουν µια ανάσα, φεύγοντας από 
αυτό το πυκνοκατοικηµένο κέ-
ντρο. Βέβαια, είµαστε σε µια δύ-
σκολη περίοδο γιατί όλες µας οι 
πλατείες είναι δεσµευµένες από 
την ΜΕΤΡΟ ΑΕ.

n  Ποιο είναι το βασικότερο πρό-
βληµα που αντιµετωπίζει ο δήµος 
αυτή τη στιγµή και ποια τα σχέδιά 
σας για την επίλυσή του;
Πέρα από αυτά που ήδη ανέφερα 
και που απαιτούν άµεση επίλυση 
και σχεδιασµό, δεν θα µπορούσα 
να µην κάνω λόγο για ένα κοινό 
και µεγάλο πρόβληµα που αντι-
µετωπίζει η πλειονότητα των ∆ή-
µων της χώρας, που δεν είναι άλ-
λο από το ασφυκτικό οικονοµικό 
περιβάλλον της Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης και την προφανή έλλειψη, 
προσωπικού και στελεχιακού δυ-
ναµικού, για να ανταπεξέλθει και 
στις αυξηµένες αρµοδιότητες που 
αυτή τη στιγµή έχουν οι ΟΤΑ.
Είναι πολύ σηµαντικό οι αρµοδι-
ότητες που µεταφέρονται από το 
κεντρικό κράτος να συνοδεύονται 
και από τους απαραίτητους πόρους 
τόσο σε επίπεδο οικονοµικών όσο 
και ανθρώπινου δυναµικού, κάτι 
που σήµερα δεν συµβαίνει.
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ΤΙΝΑ ΚΑΦΑΤΣΑΚΗ ΓΙΑ ΟΤΑ ΕΧΡΟ 2025
«Τέτοιες προσπάθειες 

είναι απαραίτητες»
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n  Κυρία δήµαρχε, στις 12 και 13 Μαρτίου θα 
πραγµατοποιηθεί η Έκθεση ΟΤΑ ΕΧΡΟ 2025, 
για τους ΟΤΑ και τους συνεργαζόµενους Φορείς 
τους, στο Ζάππειο Μέγαρο. Πόσο πιστεύετε αυτές 
οι προσπάθειες βοηθούν τους δήµους;

∆εν υπάρχει αµφιβολία πως τέτοιες προσπάθει-

ες όχι µόνο βοηθούν τους δήµους αλλά είναι και απα-
ραίτητες για την καλύτερη λειτουργία τους στο νέο πε-
ριβάλλον που έχει δηµιουργηθεί και οι δήµοι δεν θα 
πρέπει να µείνουν άλλο πίσω. Άλλωστε, όλα αυτά στο 
τέλος λειτουργούν προς όφελος των πολιτών που είναι 
και ο στόχος όλων µας.
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«Αναγνωρίζουμε ότι οι ανάγκες 
των ΟΤΑ έχουν αυξηθεί»

Σάββατο 2 & Κυριακή 3 Νοεµβρίου 2024

Ε
ίµαι ιδιαίτερα χαρούµε-
νος που έχω την ευκαιρία 
να βρίσκοµαι µαζί µε τους 
ανθρώπους της Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης και ανθρώπους οι 
οποίοι στηρίζουν την Αυτοδιοίκηση. 
Είναι εκείνοι που εργάζονται καθη-
µερινά για τους συµπολίτες τους, που 
προσπαθούν να ενώνουν, να συνθέ-
τουν κάτω από πολύ πιεστικές συν-
θήκες και µε απαιτήσεις οι οποίες 
είναι αυτό που λέµε όχι για παραδο-
τέα εντός κάποιων µηνών, αλλά µέ-
σα στην ηµέρα. Αυτή είναι η Τοπική 
Αυτοδιοίκηση. Περισσότερο παρά 
ποτέ έχουµε πλήρη επίγνωση της 
κατάστασης των προβληµάτων αλλά 
και των βηµάτων που κάναµε ως χώ-
ρα και παρά τις πολλές κρίσεις, εξω-
γενείς κρίσεις, προκλήσεις που κα-
νείς δεν µπορούσε να φανταστεί ότι 

θα µας βρουν τα τελευταία χρόνια, 
συνεχίζουµε και έχουµε ένα σχέδιο 
φιλόδοξο, ρεαλιστικό, το οποίο είναι 
απολύτως αντίστοιχο µε τις ανάγκες 
της κοινωνίας και των πολιτών.

Γνωρίζουµε, παρά τις πολλές δυ-
σκολίες που αντιµετωπίζουν ακόµα 
οι πολίτες και ξέρουµε ότι πρέπει να 
τις αντιµετωπίσουµε κατάµατα, ότι 
η Ελλάδα του 2019 δεν έχει καµία 
σχέση µε την Ελλάδα του 2024, µε-
τά από αυτά τα πέντε χρόνια και κάτι 
παραπάνω διακυβέρνησης από την 
Κυβέρνηση της Νέας ∆ηµοκρατίας 
µε Πρωθυπουργό τον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη. Ήτανε µία απόφαση των 
πολιτών το 2019 που επανεπιβεβαι-
ώθηκε το 2021 και πρέπει να προχω-
ρήσουµε µπροστά. Είναι δεδοµένο 
ότι δεν µπορούµε να απαντήσουµε 
στις προκλήσεις του 21ου αιώνα µε 
τις δοµές και τις λογικές του προη-
γούµενου.

Ουσιαστικά αυτό προσπαθεί να 
κάνει και η Κυβέρνηση αυτή σε συ-
νεργασία µε τους ανθρώπους των 
επιµελητηρίων, τους ανθρώπους 
της εργασίας αλλά κυρίως µε τους 
ανθρώπους της Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης. Είναι πάρα πολύ σηµαντική 
λοιπόν η θεµατολογία και ο διάλο-
γος και στο πλαίσιο της σηµερινής 
ηµερίδας. Να συγχαρώ και πά-
λι τους διοργανωτές για ένα ακόµα 
στοιχείο, γιατί προσπαθείτε να κά-
νετε µια σηµαντική συζήτηση κάτω 
από µια οµπρέλα.

∆εν µαζευόµαστε µία µέρα να 
πούµε ο καθένας αυτό το οποίο πι-
στεύει, αλλά θέλουµε να βάλουµε 
στη συζήτηση την αίσθηση της δι-
άρκειας. Κάτι το οποίο έχοντας την 
τιµή να συνεργάζοµαι, να είµαι δί-
πλα, να είµαι στο πλευρό του Πρω-
θυπουργού, καταλαβαίνω πόση ξε-
χωριστή σηµασία δίνει και ο ίδιος 

Ο Υφυπουργός παρά 
τω Πρωθυπουργώ 
και Κυβερνητικός 

Εκπρόσωπος, Παύλος 
Μαρινάκης, µίλησε 
στο προσυνέδριο 
ΟΤΑ ΕΧΡΟ,  που 
πραγµατοποιήθηκε 

µε αφορµή την ΟΤΑ 
ΕΧΡΟ 2025 που θα 
πραγµατοποιηθεί στο 
ΖΑΠΠΕΙΟ ΜΕΓΑΡΟ 
στις 12 και 13 Μαρτίου. 
Ακολουθεί ολόκληρη 

η παρέµβασή του 
Παύλου Μαρινάκη:



ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ TODAY PRESSFR
EE

ΟΤΑ ΕΧΡΟ 2025/ 23
Σάββατο 2 & Κυριακή 3 Νοεµβρίου 2024

στη λέξη συνέπεια, συνέχεια και 
σταθερή προσήλωση σ’ έναν στόχο. 
Ειδικότερα θέλω να σταθώ στη δη-
µιουργία του πρώτου συνεργατικού 
σχηµατισµού cluster τοπικής αυτοδι-
οίκησης που θα αξιοποιήσει εναλλα-
κτικά χρηµατοδοτικά εργαλεία. Θα 
διευκολύνει δηλαδή την ενσωµάτω-
ση καινοτοµιών που θα επιτρέπουν 
την υλοποίηση αναπτυξιακών πολιτι-
κών µε την παράλληλη χρηστή δια-
χείριση των δηµοσίων οικονοµικών.

Φίλες και φίλοι αυτό που σήµε-
ρα ονοµάζουµε πολυεπίπεδη διακυ-
βέρνηση και φαίνεται πάρα πολύ 
σύνθετο στον κόσµο, είναι ταυτόχρο-
να µονόδροµος. Για να λειτουργήσει 
όµως αυτός ο σχεδιασµός και να πα-
ράξει θετικά αποτελέσµατα που έχει 
ανάγκη η χώρα πρέπει όλοι, µηδε-
νός και µηδεµιάς εξαιρουµένης, να 
διαµορφώσουµε µια νέα ισορροπία.

Μια νέα, αν θέλετε, ισοτιµία µε-
ταξύ των τριών διοικητικών επίπε-
δων του κεντρικού, του περιφερει-
ακού και του δηµοτικού. Σε αυτό το 
πεδίο έχουµε επικεντρώσει τις πα-
ρεµβάσεις και τις αλλαγές που επι-
χειρούµε και στην πρώτη τετραετία 
αλλά και σε αυτά τα πρώτα χρό-
νια της δεύτερης τετραετίας για να 
εκσυγχρονίσουµε το κράτος, να 
ρυθµίσουµε τις αρµοδιότητες, να 
απλουστεύσουµε τις διαδικασίες, 
να βελτιώσουµε την καθηµερινότη-
τα των πολιτών. Σε αυτή τη διαρκή 
προσπάθεια είναι εµφανές ότι η Το-
πική Αυτοδιοίκηση κατέχει τον από-
λυτα κεντρικό ρόλο, που προκύπτει 
από τη σύγχρονη ευρωπαϊκή και 
εθνική πραγµατικότητα.

Είναι ο θεσµός µε τη µεγαλύτε-
ρη εγγύτητα στον πολίτη, είναι ο θε-
σµός που στήριξε την κοινωνία στα 
χρόνια της κρίσης. Μην ξεχνάµε τη 
συµβολή των αυτοδιοικητικών, όχι 
µόνο στην πανδηµία, αλλά και στις 
πολλές προκλήσεις της κλιµατικής 
κρίσης, που είναι εδώ και δεν πρό-
κειται να φύγει, όσο και αν κάποιοι 
αντιµετωπίζουν τις συνέπειές της µε 
ευχολόγια. Γι’ αυτό λοιπόν είναι και 
στρατηγική µας και αναγκαιότητα η 
αναβάθµιση του ρόλου της Αυτοδι-
οίκησης.

Θυµίζω τις ήδη ψηφισθείσες 
παρεµβάσεις µας, που είναι νόµοι 
του κράτους και είναι πρωτοβουλί-
ες που έδωσαν οξυγόνο στην Αυ-
τοδιοίκηση, όπως η κατάργηση της 
απλής αυτοδιοίκησης, που επέτρε-
ψε στην Τοπική Αυτοδιοίκηση να 

επιβιώσει. Πρώτα πρέπει να επιβι-
ώσεις και µετά να δεις πώς θα ζή-
σεις καλύτερα. Αυτό κάναµε κι εµείς 
και αφού το ψηφίσαµε, προχωρήσα-
µε σε µια σειρά από χρηµατοδοτικά 
εργαλεία, γιατί ξέρετε καλά τα λόγια, 
καλύτερα, όµως, τα στοιχεία και τα 
δεδοµένα.

Ειδικά αυτή η θέση µου το έχει 
µάθει πολύ περισσότερο. Το 2019 
οι Κεντρικοί µόνο Αυτοτελείς Πό-
ροι για τους ∆ήµους, ανέρχονταν 
στα 1,78 δισεκατοµµύρια ευρώ, ενώ 
το 2024 είναι 2,38 δισεκατοµµύρια 
ευρώ, 34% αύξηση µέσα σε πέντε 
χρόνια, χωρίς να συνυπολογίζουµε 
χρηµατοδοτήσεις από αναπτυξιακά 
προγράµµατα και επιδοτήσεις αντι-
µετώπισης έκτακτων συνθηκών. 
Βλέποντας τη µεγάλη εικόνα, µπο-
ρούµε να υποστηρίξουµε βάσιµα ότι 
προσεγγίζουµε τα επίπεδα χρηµα-
τοδότησης προ-κρίσης. Στόχος εί-
ναι να τα φτάσουµε, προς το οποίο 
πηγαίνουµε και να τα ξεπεράσουµε. 
Προσέξτε όµως, όχι µε τις λογικές 
του εντός «ένδοξου» παρελθόντος, 
σας παραπέµπω σε κάποιες δεκαε-
τίες πίσω.

∆εν θέλει τέτοια ανάπτυξη ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης. ∆εν θέλει τέ-
τοια ανάπτυξη η Κυβέρνηση αυτή. 
Και είµαι βέβαιος ότι ασχέτως πο-
λιτικών καταβολών, ούτως ή άλλως 
µας ενώνει ο κοινός στόχος, κανείς 
από εσάς και από τους συναδέλφους 
σας σε όλη την Ελλάδα δεν θέλετε 
µια λογική πρόσκαιρης ευηµερίας.

Έχουµε λοιπόν ένα στόχο για µια 
νέα διοικητική, αναπτυξιακή, ψηφι-
ακή, περιβαλλοντική και κοινωνικά 
δίκαιη πραγµατικότητα σε κάθε γω-
νιά της Ελλάδας. Με λίγα λόγια, στό-
χος είναι η βιώσιµη ανάπτυξη και η 
µείωση των περιφερειακών ανισο-
τήτων.

Η προσαρµογή της χώρας µας 
σε νέες συνθήκες. Μια προσαρµογή 
που δεν αφορά µόνο τις µεγάλες πό-
λεις στην Αθήνα και τη Θεσσαλονί-
κη ή τους µεγαλύτερους δήµους των 
περιφερειακών αυτών ενοτήτων, αλ-
λά το σύνολο της ελληνικής επικρά-
τειας. Ορεινή, νησιωτική και κυρίως 
παραµεθόρια.

Είναι ξεκάθαρο ότι η ενέργεια, 
η διαχείριση απορριµµάτων, η κυ-
κλική οικονοµία, η ανθεκτικότητα, 
οι υποδοµές, οι µεταφορές, ο ψηφι-
ακός µετασχηµατισµός, οι έξυπνες 
πόλεις, το δηµογραφικό, η κοινω-
νική πρόνοια, όλα µε τον έναν ή µε 

τον άλλον τρόπο αφορούν την τοπι-
κή αυτοδιοίκηση. Γνωρίζουµε και το 
αναγνωρίζουµε ότι οι ανάγκες των 
ΟΤΑ έχουν αυξηθεί. Όπως επίσης 
γνωρίζουµε και αναγνωρίζουµε ότι 
για να είναι σε θέση να ανταποκρι-
θούν στις νέες πιεστικές συνθήκες 
και προκλήσεις, ενδεχοµένως να 
απαιτούνται περισσότερα.

Γι’ αυτό είµαστε εδώ, σε συνερ-
γασία µε την ΚΕ∆Ε και την ΕΝΠΕ, 
εξετάζουµε, σύµφωνα πάντοτε µε τα 
οικονοµικά περιθώρια, γιατί, ξέρε-
τε, οι πόροι δεν είναι ανεξάντλητοι, 
πως θα πετύχουµε τους κοινούς µας 
στόχους. Από την άλλη, όµως, για 
να τα λέµε όλα, πρέπει να γίνει απο-
λύτως σεβαστή, όπως είπα και πριν, 
η επιλογή της υπευθυνότητας προς 
την ελληνική κοινωνία και τις µελ-
λοντικές γενιές, για να µην επανέλ-
θουµε σε εποχές ελλειµµάτων και σε 
εποχές που δεν µπορούσε το κράτος 
να χρηµατοδοτήσει και στην αυτο-
διοίκηση ούτε τις αυτονόητες ανά-
γκες. Υπάρχει δρόµος, υπάρχει τρό-
πος. Πρώτοι εσείς, και είµαι βέβαιος 
για αυτό, οι άνθρωποι της αυτοδιοί-
κησης, γνωρίζετε ότι δεν σχετίζονται 
όλα τα ζητήµατα µόνο µε το ύψος της 
χρηµατοδότησης, αλλά και µια σει-
ρά άλλων παραµέτρων.

Και επίσης θέλω να κάνω σαφές 
κάτι ξανά, και το έχει αποδείξει προ-
σωπικά ο Πρωθυπουργός και νοµί-
ζω συνολικά η κυβέρνηση, ότι για 
εµάς, παρά τις ξεκάθαρες καταβο-
λές µας τις πολιτικές, δεν αντιµετω-
πίζουµε κανέναν αυτοδιοικητικό µε 
βάση την κοµµατική του προέλευση, 
ειδικά πάνω στο πεδίο, και δεν κατα-
νέµουµε οποιαδήποτε χρηµατοδότη-
ση, το έχει αποδείξει η Κυβέρνηση 
αυτή και δεν δίνουµε κάποια προτε-
ραιότητα µε βάση την πολιτική ταυ-
τότητα ενός αυτοδιοικητικού.

Πριν λίγες µέρες ψηφίστη-
κε στην Βουλή το Νοµοσχέδιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών µε το 
οποίο ρυθµίζονται µια σειρά καί-
ριων ζητηµάτων που αφορούν την 
βελτίωση της λειτουργίας των ∆ή-
µων και των Περιφερειών της χώ-
ρας, τις ρυθµίσεις χρεών, και µια σει-
ρά από παρεµβάσεις.

Ακολουθεί το εµβληµατικό έργο 
της σύνταξης του Ενιαίου Κώδικα 
Αυτοδιοίκησης, που θα έρθει προς 
ψήφιση, αν δεν κάνω λάθος, εντός 
του 2025. Όλες αυτές οι µεταρρυθ-
µίσεις, οι αλλαγές, οι πρωτοβουλίες 
έχουν µόνο έναν στόχο. Να βελτιώ-

σουν την ποιότητα ζωής και την κα-
θηµερινότητα των πολιτών. Ο νέος 
αυτοδιοικητικός κώδικας θα δώσει 
όλα τα απαραίτητα εργαλεία στους 
φορείς για τον εκσυγχρονισµό και 
την εύρυθµη λειτουργία της τοπικής 
αυτοδιοίκησης. Και κάτι περισσότε-
ρο, όµως. Την δυνατότητα για ουσια-
στική µετεξέλιξη, σε ένα πραγµατικά 
συµµετοχικό θεσµό µε τη δηµιουρ-
γία, µεταξύ άλλων, µηχανισµών λο-
γοδοσίας και διαφάνειας. Θα ήθε-
λα να σταθώ λίγο σε αυτές τις δύο 
έννοιες. Λογοδοσία σηµαίνει καθη-
µερινή αξιολόγηση, σηµαίνει ευθύ-
νη, σηµαίνει σεβασµός στους οικο-
νοµικούς πόρους, στα χρήµατα των 
φορολογουµένων, αποδοτικότητα, 
ανταποδοτικότητα, αποτελεσµατι-
κότητα, αξιοπιστία, εµπιστοσύνη.

Και στέκοµαι σε αυτή τη συζήτη-
ση γιατί υπάρχει µια κακή συνήθεια 
σε αυτή τη χώρα και δεν βγάζω κα-
νέναν από αυτή τη διαπίστωση, να 
ισοπεδώνουµε ανθρώπους, κατα-
στάσεις και η ισοπέδωση αδικεί τους 
συνεπείς, αδικεί τους αποτελεσµατι-
κούς και στην κεντρική Κυβέρνη-
ση και στην Τοπική Αυτοδιοίκηση. 
∆εν ήταν λίγες οι φορές που εκλή-
θην να απαντήσω πού πάνε τα λεφτά 
για τους καθαρισµούς, αν όλοι οι δή-
µαρχοι ανταπεξέρχονται και η αλή-
θεια είναι ότι η εικόνα που είχα είναι 
ότι η συντριπτική πλειοψηφία δίνει 
µια µάχη. Πολλές φορές µε αντίξοες 
συνθήκες, όµως αυτό έπρεπε κάπως 
να είναι µετρήσιµο και να µπορεί να 
µεταφράζεται και στην πολιτική της 
κυβέρνησης, να µπορούµε να το µε-
τράµε και να το αξιολογούµε.

Είµαι βέβαιος ότι θέλουµε όλοι 
σε αυτή την αίθουσα την τοπική αυ-
τοδιοίκηση πρωτοπόρα, οικονοµικά 
ανεξάρτητη, επιχειρησιακά ικανή, µε 
οικονοµική αυτοτέλεια και τη µέγι-
στη δυνατή αξιοποίηση των διατιθέ-
µενων πόρων. Με δίκαιες διεκδική-
σεις και αιτήµατα, αλλά παράλληλα 
µε εκσυγχρονισµό δοµών και διαδι-
κασιών. Με αξιοποίηση χρηµατοδο-
τικών εργαλείων, αλλά και µε έτοιµα 
επικαιροποιηµένα και στοχευ-
µένα σχέδια.

Τοπικά περιφερειακά 
σχέδια, απολύτως συµβα-
τά µε τα αντίστοιχα εθνι-
κά, ώστε να διασφαλίζε-
ται το καλύτερο δυνατό 
αποτέλεσµα. Και αυτό 
είναι ακόµα µια µεγάλη 
πρόκληση για όλους 

µας. Να υπερβούµε την ασυνέχεια, 
την αποσπασµατικότητα, την έλλει-
ψη συντονισµού για να φτάσουµε 
στο µέγιστο δυνατό αποτέλεσµα.

Κάποιος έγραψε ότι ο κόσµος 
θα ήταν καλύτερο αν κυβερνιόταν 
από αυτοδιοικητικούς. Όχι γιατί οι 
αυτοδιοικητικοί είναι επί της αρχής 
καλύτεροι, αλλά γιατί αναγκάζονται 
να αποφασίσουν, να συνθέσουν και 
να κινηθούν γρήγορα. Το π́α στην 
αρχή. Η ταχύτητα ανεβάζει τον πήχη 
της δυσκολίας µιας απόφασης.

Και βέβαια κρίνονται άµεσα για 
το αποτέλεσµα των επιλογών τους 
σε κάθε γειτονιά, σε κάθε χωριό, σε 
κάθε πόλη, σε κάθε νοµό. Θέλω να 
γνωρίζετε ότι σε αυτή την προσπά-
θεια η κυβέρνηση και προσωπικά 
ο Πρωθυπουργός είναι σύµµαχός 
σας. Και όπως προκύπτει και από 
στοιχεία που σας έδωσα, όχι µε λό-
για, αλλά µε πράξεις. Και να επιβε-
βαιώσουµε προφανώς τη σχέση αυ-
τή και να την επιβεβαιώνουµε µέρα 
µε τη µέρα. Να ενώσουµε τις δυνά-
µεις στον κοινό µας στόχο, να έχου-
µε µετρήσιµο αποτέλεσµα και βέ-
βαια, το κυριότερο, το ξαναλέω, 
κάθε φορά που συναντιόµαστε είτε 
στο ∆ηµαρχείο, είτε στο ∆ήµο σας, 
σε οποιαδήποτε περιοχή της χώρας, 
να ξέρετε ότι έχετε απέναντί σας µία 
Κυβέρνηση, -πολλές φορές σ΄ αυ-
τές τις περιοδείες είναι ο Πρωθυ-
πουργός, κυβερνητικά στελέχη και 
αυτό είναι και υποχρέωση να ξέρου-
µε ότι γίνεται και να το γνωρίζουµε,  
που δεν ήρθαν µόνο για να πουν τι 
έχουν κάνει. Είναι σηµαντικό να το 
λένε, αλλά κυρίως να ακούσουν τα 
προβλήµατα τα οποία, είναι δεδο-
µένο, θα συνεχίσουν να υπάρχουν,- 
στόχος να είναι όλο και λιγότερα. 
Σας ευχαριστώ πολύ.
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ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ

«Οι ΟΤΑ αποτελούν έναν από τους 
σημαντικότερους βραχίονες 

κάθε δημοκρατικής Πολιτείας»

Χ
αιρετίζω το προσυνέδριό 
σας µε την βεβαιότητα ότι 
ο δηµόσιος διάλογος, η 
επικοινωνία µεταξύ των 

φορέων, η ανταλλαγή πληροφορι-
ών και η διαρκής ενηµέρωση προ-
σφέρουν στην Τοπική Αυτοδιοίκηση 
τη δυνατότητα να βελτιώνεται και να 
εµπλουτίζει την φαρέτρα της µε τα πιο 
σύγχρονα εργαλεία.

Ζούµε σε µια πολύ δύσκολη επο-
χή. Μια εποχή πολέµων, εµφύλιων 
συρράξεων, καταπάτησης των αν-
θρωπίνων δικαιωµάτων, βίαιης κλι-
µατικής αλλαγής. Και όλα αυτά συµ-
βαίνουν στη γειτονιά µας, στην πόρτα 
µας. Ζούµε στο πετσί µας τις συνέπει-
ες της µετανάστευσης και της κλιµατι-
κής κατάρρευσης. Το 2023 είχαµε τον 
υψηλότερο αριθµό συγκρούσεων από 
το 1946. Και τα τρία τελευταία χρόνια 
ήταν τα πιο βίαια των τριών τελευταί-
ων δεκαετιών.

Ήδη, οι βίαια εκτοπισµένοι ξεπερ-
νούν τα 120 εκ., ενώ άλλα 76 εκ. άν-
θρωποι βρίσκονται εσωτερικά εκτο-
πισµένοι στις χώρες τους και καθώς 
µετακινούνται, συναντώντας τον επό-
µενο πόλεµο και την επόµενη πληµµύ-
ρα ή τον επόµενο καύσωνα, δεν βλέ-
πουν άλλη διέξοδο από την Ευρώπη. 
Πολύ περισσότερο που η κλιµατική 
κρίση µετατρέπεται ταχύτατα σε επι-
σιτιστική.

Έχει υπολογιστεί ότι τα επόµενα 
30 χρόνια προβλέπεται να µετακινη-
θούν περίπου 1,2 δισεκατοµµύρια πε-
ριβαλλοντικοί µετανάστες. Την ίδια 
ώρα, οι φυσικές καταστροφές εκτοπί-
ζουν δέκα φορές περισσότερους αν-
θρώπους από ό,τι οι πόλεµοι.

Ο κόσµος µας, η γειτονιά µας, έχει 
από καιρό πάψει να είναι ένα ασφαλές 
µέρος για να ζει κανείς.

Σκεφθείτε ότι ο πόλεµος που πα-
ρακολουθούµε εδώ και έναν χρόνο 
στη Μέση Ανατολή, είναι ο 15ος εδώ 
και πάνω από 70 χρόνια, µετά από 700 
Αποφάσεις του ΟΗΕ και δύο Βραβεία 

Νόµπελ. Μέσα σ’ αυτό το δυστοπικό 
περιβάλλον, όπου επικρατούν η βία 
και ο παραλογισµός, η πατρίδα µας 
παραµένει πυλώνας ειρήνης και στα-
θερότητας, πατώντας σταθερά στα πό-
δια της και χτίζοντας δεσµούς φιλίας 
στην Ευρώπη και στον κόσµο. Ένα 
από τα στηρίγµατα αυτής της συλλογι-
κής προσπάθειας είναι η Τοπική Αυτο-
διοίκηση. Που πρέπει να παρακολου-
θεί τις αλλαγές των καιρών, να κάνει 
καινοτόµα βήµατα, να βρίσκεται πά-
ντα µπροστά από τις εξελίξεις και όχι 
παρακολούθηµά τους και να αναζητά 
τρόπους βελτίωσης των υπηρεσιών 
της προς τους πολίτες.

Οι Οργανισµοί Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης αποτελούν έναν από τους σηµα-
ντικότερους βραχίονες κάθε δηµοκρα-

τικής Πολιτείας. Έχουν την αυτονοµία 
τους, έχουν το προνόµιο της στενής και 
καθηµερινής επαφής µε τους πολίτες, 
είναι το πολύτιµο όχηµα για να φτά-
νει η πολιτική σε κάθε έναν πολίτη ξε-
χωριστά. Όλα αυτά – και άλλα πολλά 
– προϋποθέτουν την διαρκή σύνδεση 
των τοπικών αρχόντων µε κάθε τοµέα 
που επηρεάζει την ζωή των ανθρώ-
πων. Γιατί η επαφή µε την καθηµερι-
νότητα των πολιτών µπορεί να κάνει 
την ζωή τους καλύτερη. Αυτός είναι ο 
σκοπός της πολιτικής: Να εξασφαλί-
ζει την εθνική κυριαρχία και την ευη-
µερία του λαού.

Να υπάρχουν εκείνοι οι σηµαντι-
κοί συνδετικοί κρίκοι που θα µετουσι-
ώνουν την πολιτική σε καλή πρακτική 
καθηµερινότητας. Να υπάρχει η δυνα-

τότητα άσκησης επιρροής στα κέντρα 
λήψης των αποφάσεων και η διασφά-
λιση της αποτελεσµατικότερης αµφί-
δροµης σχέσης.

Το θέµα του προσυνεδρίου είναι 
η ∆ικτύωση στην Καινοτοµία και την 
δηµιουργία νέων χρηµατοδοτικών ερ-
γαλείων.

Η Καινοτοµία υπάρχει, το ίδιο και 
τα χρηµατοδοτικά εργαλεία. Το πρό-
βληµα είναι πάντα να εξασφαλίζου-
µε την πρόσβαση σ’ αυτά τα αγαθά 
για όλους.

Γι’ αυτό και είναι πολύ σηµαντι-
κό οι Οργανισµοί Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης πρώτοι να λαµβάνουν τα µηνύ-
µατα της εποχής, άµεσα να αξιοποιούν 
όσα η κυβέρνηση, αλλά και η Ευρω-
παϊκή Ένωση προσφέρουν και γρήγο-
ρα να µετατρέπουν τα προσφερόµενα 
εργαλεία σε αναπόσπαστο κοµµά-
τι της καθηµερινότητας των πολιτών. 
Όσο πιο αποτελεσµατική αποδειχθεί 
η Τοπική Αυτοδιοίκηση στην αξιοποί-
ηση κάθε επιστηµονικής, τεχνολογι-
κής, ανθρωπιστικής εξέλιξης και κάθε 
χρηµατοδοτικού εργαλείου, τόσο πιο 
χρήσιµη θα είναι για τους πολίτες που 
εκπροσωπεί και υπηρετεί.

Τελειώνω όπως άρχισα: Στους 
χαλεπούς καιρούς µας, µέσα σε τρο-
µερές γεωπολιτικές εξελίξεις, σε έναν 
κόσµο που δεν µοιάζει καθόλου αυτόν 
που ονειρεύτηκαν και για τον οποίο 
έχυσαν το αίµα τους οι παππούδες και 
οι πατεράδες µας, η ανάπτυξη και η ευ-
ηµερία του λαού µας περνά και µέσα 
από τις γειτονιές των δήµων µας. 

Οι παππούδες και οι πατεράδες 
µας έπραξαν το καθήκον τους. Τώρα 
είναι η σειρά µας…

Η παρέµβαση της Υφυπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου, 
στο προσυνέδριο ΟΤΑ ΕΧΡΟ που πραγµατοποιήθηκε 
µε αφορµή την ΟΤΑ ΕΧΡΟ 2025 που θα λάβει χώρα 

στο ΖΑΠΠΕΙΟ ΜΕΓΑΡΟ στις 12 και 13 Μαρτίου.

Α
ξιότιµοι εκπρόσωποι της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
αγαπητοί συνάδελφοι, 
κυρίες και κύριοι,

§ Με µεγάλη χαρά βρίσκοµαι σήµερα 
µαζί σας, στο προσυνέδριο της ΟΤΑ 
EXPO 2025, µε θέµα τη «∆ικτύωση 
στην Καινοτοµία και τη ∆ηµιουργία 
Νέων Χρηµατοδοτικών Εργαλείων για 
τους ΟΤΑ». Το θέµα αυτό είναι ιδιαίτε-
ρα κρίσιµο, καθώς οι καινοτόµες λύσεις 
και τα χρηµατοδοτικά εργαλεία αποτε-
λούν καταλύτες για τη βιώσιµη ανάπτυ-
ξη, την πράσινη µετάβαση, και την ενί-
σχυση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

Ο Ρόλος της Κυβέρνησης 
στις Μεταφορές για την 
Τοπική Ανάπτυξη
§ Η συµβολή της κυβέρνησης σε αυ-
τή τη µετάβαση είναι καταλυτική, ει-
δικά στον τοµέα των µεταφορών, που 
αποτελεί µια από τις πιο σηµαντικές δι-
αστάσεις της περιφερειακής ανάπτυ-
ξης. Από τις δηµόσιες συγκοινωνίες, 
που πλέον µετασχηµατίζονται µε γνώ-
µονα τη βιωσιµότητα και την ανθεκτι-
κότητα, έως την ανάπτυξη καινοτόµων 
συστηµάτων µεταφοράς και εφοδιαστι-
κής αλυσίδας, η κυβέρνηση προχωρά 
σε ουσιαστικές επενδύσεις.
§ Οι δράσεις µας και οι άξονες στους 
οποίους εργαζόµαστε στη Βιώσιµη Κι-
νητικότητα περιλαµβάνουν:
§ Προώθηση των δηµόσιων συγκοινω-
νιών και των εναλλακτικών µέσων µε-
τακίνησης.
§ Ανάπτυξη δικτύου ποδηλατοδρόµων 
και πεζόδροµων. Ποδήλατο ως εργα-
λείο και φιλοσοφία µετακίνησης.
§ Υποστήριξη της ηλεκτροκίνησης και 
άλλων καθαρών µορφών ενέργειας. 
Πράσινα ΤΑΧΙ, ∆ήµοι - πρόγραµµα 
φορτίζω παντού
§ Ενίσχυση της αεριοκίνησης, της ηλε-
κτροκίνησης και της υδρογονοκίνησης 
ως στρατηγικός στόχος. (Λεωφορεία)
§ Ενθάρρυνση της χρήσης των δηµό-
σιων συγκοινωνιών µε εκστρατείες ευ-
αισθητοποίησης και βελτιώσεις στην 
υπηρεσία.
∆ηµιουργία υποδοµών για ηλεκτρικά 
οχήµατα και εγκατάσταση σταθµών 
φόρτισης – ΟΣΥ – Σκαραµαγκάς
§ Ο στόλος των αστικών συγκοινωνιών 
έχει ήδη ανανεωθεί µε 250 καινούργια 
οχήµατα και ο στόχος είναι η πλήρης 
ανανέωση του στόλου των οχηµάτων, 
µε τη δροµολόγηση 950 νέων λεωφο-
ρείων στην Αττική, έως το τέλος καλο-
καιριού του 2025.
§ Κλιµατισµό και βελτίωση συνθηκών 
µετακίνησης και µεταφοράς των ∆ηµο-
σίων Συγκοινωνιών
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Ηλεκτροκίνηση και 
Πράσινες Μεταφορές
� Μία από τις κύριες προτεραιότητες 
της κυβερνητικής πολιτικής είναι η προ-
ώθηση της ηλεκτροκίνησης, όχι µόνο 
σε αστικές περιοχές, αλλά και σε µικρό-
τερες πόλεις και νησιά. Η επέκταση των 
σταθµών φόρτισης, η ενίσχυση των κι-
νήτρων για την αγορά ηλεκτρικών οχη-
µάτων, καθώς και η ανανέωση του στό-
λου των δηµόσιων συγκοινωνιών µε 
ηλεκτρικά λεωφορεία και οχήµατα χα-
µηλών εκποµπών είναι µερικά από τα 
βήµατα που έχουν ήδη υλοποιηθεί . 
� Η πράσινη µετάβαση στις µεταφορές 
περιλαµβάνει επίσης τη χρήση εναλλακτι-
κών καυσίµων, όπως τα βιοκαύσιµα, τα 
οποία συµβάλλουν στη µείωση των εκ-
ποµπών CO2 . Αυτό είναι κρίσιµο για την 
ανθεκτικότητα και βιωσιµότητα των τοπι-
κών κοινωνιών, διασφαλίζοντας παράλ-
ληλα την εξοικονόµηση ενέργειας 
� Έχει ολοκληρωθεί η σύνταξη του 
Εθνικού Σχεδίου Ηλεκτροκίνησης, 
το οποίο αναµένεται να κατατεθεί στη 
Βουλή, και δροµολογείται το νέο θε-
σµικό πλαίσιο για την υδρογονοκίνηση. 
Στόχος είναι να τεθούν σε λειτουργία 
11.000 δηµόσια προσβάσιµοι φορτι-
στές σε κοινόχρηστους χώρους αστι-
κών κέντρων έως τις αρχές του 2026.

Συστήµατα ∆ηµόσιων 
Συγκοινωνιών και Αστική 
Ανάπτυξη
� Η αστική ανάπτυξη συνδέεται άµεσα 
µε την κυκλική οικονοµία και την πρά-
σινη ενέργεια, και ο ρόλος της Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης είναι καθοριστικός 
στην εφαρµογή πολιτικών που προω-
θούν αυτές τις αρχές. 
� Το υπουργείο Μεταφορών και Υπο-
δοµών, σε συνεργασία µε τους ΟΤΑ, 
υλοποιεί δράσεις που βελτιώνουν τη 
συνδεσιµότητα και µειώνουν το ενερ-
γειακό κόστος. Προχωρούµε για πα-
ράδειγµα µε τον Νέο Συγκοινωνιακό 
Χάρτη της Θεσσαλονίκης καθώς και σε 
αυτόν της Αττικής, µέσα από το Στρατη-
γικό Σχέδιο Μεταφορών Αττικής για το 
οποίο ο ρόλος των ΟΤΑ είναι καίριος, 
κρίσιµος και καθοριστικός. Το έργο επι-
κεντρώνεται στην Περιφέρεια Αττικής, 
η οποία εξυπηρετείται κυρίως από το δί-
κτυο αστικών συγκοινωνιών του Οργα-
νισµού Αστικών Συγκοινωνιών Αθη-
νών (Ο.Α.Σ.Α.), καθώς και άλλα µέσα 
µαζικής µεταφοράς, όπως τα ΚΤΕΛ, οι 
δηµοτικές συγκοινωνίες και τα ταξί.

Καινοτοµία και Νέα 
Χρηµατοδοτικά Εργαλεία
� Η βιώσιµη κινητικότητα και η πρά-
σινη ανάπτυξη απαιτούν καινοτόµα χρη-

µατοδοτικά εργαλεία και χρηµατοδοτικά 
προγράµµατα που συνδέονται µε στό-
χους βιωσιµότητας. Αυτά παρέχουν κί-
νητρα στις τοπικές αρχές να υιοθετήσουν 
περιβαλλοντικές και κοινωνικές πολιτι-
κές που θα συµβάλλουν στη µείωση των 
εκποµπών CO2, στην ενεργειακή εξοικο-
νόµηση και στη βιώσιµη ανάπτυξη . 
� Ένα παράδειγµα το έργο του ΥΜΕ, 
για την Ενίσχυση της βιώσιµης αστικής 
κινητικότητας στην Ελλάδα µέσω των 
Σχεδίων Βιώσιµης Αστικής Κινητικότη-
τας (ΣΒΑΚ), µε την Ανάπτυξη εργαλεί-
ων για τους ΟΤΑ και ενδιαφερόµενους 
φορείς. 
� Το Ορόσηµο περιλαµβάνει παραδοτέα 
και εργαλείο µε κατάλογο προτεινόµε-
νων µέτρων ΣΒΑΚ, εστιασµένων κατά 
το δυνατόν στα ιδιαίτερα χαρακτηριστι-
κά των Ο.Τ.Α. καθώς και εργαλείο, µε 

προτεινόµενο σύστηµα δεικτών παρακο-
λούθησης της υλοποίησης των µέτρων σε 
τοπικό επίπεδο αλλά και σε εθνικό επίπε-
δο µε την ανάπτυξη προτεινόµενων εθνι-
κών στόχων. 
Ηµεροµην ία  Ολοκλήρωσης : 
30/10/2024.
� Η κυβέρνηση δεσµεύεται να διασφαλί-
σει ότι οι ΟΤΑ θα έχουν πρόσβαση σε τέ-
τοια εργαλεία, ενισχύοντας την ικανότητά 
τους να επενδύουν σε πράσινες και αν-
θεκτικές υποδοµές . Με αυτόν τον τρόπο, 
επιτυγχάνεται η µέγιστη αξιοποίηση των 
ευρωπαϊκών και εθνικών πόρων, ενώ 
ταυτόχρονα δηµιουργούνται νέες θέσεις 
εργασίας και αναβαθµίζεται η ποιότητα 
ζωής των πολιτών.

Κυκλική Οικονοµία και 
Πράσινη Ανάπτυξη

� Η κυκλική οικονοµία αποτελεί βασι-
κό πυλώνα της στρατηγικής µας για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και την περιφε-
ρειακή ανάπτυξη. Μέσα από την εφαρ-
µογή καινοτόµων τεχνολογιών, όπως 
η ανακύκλωση, η επαναχρησιµοποίη-
ση και η διαχείριση αποβλήτων, µειώ-
νεται η εξάρτηση από πόρους και ενι-
σχύεται η βιωσιµότητα . 
� Στο πλαίσιο αυτό, η κυβέρνηση προ-
ωθεί προγράµµατα που υποστηρίζουν 
την πράσινη επιχειρηµατικότητα και 
την κυκλική παραγωγή, βοηθώντας τις 
τοπικές αρχές να δηµιουργήσουν οικο-
νοµίες που αντέχουν στις περιβαλλο-
ντικές και οικονοµικές προκλήσεις 

Όραµα για το Μέλλον της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης
Στον πυρήνα της στρατηγικής στόχευ-
σής µας είναι: 
� Η ενίσχυση της ασφάλειας των υπο-
δοµών και των µεταφορών. 
� Η βελτίωση της ποιότητας των έργων 
και των υπηρεσιών. 
� Η βελτίωση της αποδοτικότητας των 
χρησιµοποιούµενων πόρων, εθνικών 
και ευρωπαϊκών. 
� Η προώθηση της παραγωγικότητας 
και της αποτελεσµατικότητας όλων των 
δοµών. 
� Η ενίσχυση των ‘‘πράσινων’’ υποδο-
µών και µεταφορών.
� Η Τοπική Αυτοδιοίκηση 
αποτελεί βασικό εταίρο της 
κυβέρνησης στον αγώνα για 
την επίτευξη των στόχων της 
πράσινης ανάπτυξης και της 
κλιµατικής ουδετερότητας 
έως το 2050 . 
Οι πολιτικές και τα έργα 
που εφαρµόζονται σήµε-

ρα ανοίγουν τον δρόµο για τη δηµιουρ-
γία ανθεκτικών και βιώσιµων τοπικών 
κοινωνιών. Το όραµά µας περιλαµβά-
νει τη διασφάλιση ότι οι τοπικές αρχές 
θα έχουν την αυτονοµία, τα µέσα και 
τους πόρους να εφαρµόσουν τις δικές 
τους καινοτόµες λύσεις για τις τοπικές 
ανάγκες, µε έµφαση στις πράσινες µε-
ταφορές, την ενεργειακή αποδοτικότη-
τα και την κοινωνική συνοχή.

Οφέλη για τον Πολίτη
Το αποτέλεσµα αυτών των πολιτικών 
είναι άµεσα αισθητό στους πολίτες. Η 
βελτίωση της ποιότητας των µεταφο-
ρών, η µείωση του κόστους ενέργειας 
και η ενίσχυση της τοπικής επιχειρηµα-
τικότητας θα οδηγήσουν σε υψηλότερο 
επίπεδο διαβίωσης. Μέσα από τη συ-
νεργασία της κυβέρνησης µε την Το-
πική Αυτοδιοίκηση, ο κάθε δηµότης 
θα µπορεί να απολαµβάνει καλύτε-
ρες υπηρεσίες, καθαρότερο περιβάλ-
λον και περισσότερες ευκαιρίες απα-
σχόλησης.
Όπως έχει εξηγηθεί κατ’επανάληψη 
από την πολιτική ηγεσία, 
Ο ισχυρός δηµόσιος τοµέας αποτελεί 
αναγκαία συνθήκη για την βιώσιµη 
ανάπτυξη ανταγωνιστικού ιδιωτικού 
τοµέα, ενώ ο ισχυρός ιδιωτικός τοµέας 
αποτελεί αναγκαίασυνθήκη για τη δυ-
ναµική ανάπτυξη παραγωγικού δηµό-
σιου τοµέα και µιας παραγωγικής Ελ-
λάδας.
Οφείλουµε να συµβάλλουµε και το κά-
νουµε στο µέγιστο δυνατό βαθµό,  στη 
βιώσιµη ανάπτυξη όλης της επικράτει-
ας, στη βελτίωση των συνθηκών ζωής 
και της καθηµερινότητας όλων των πο-
λιτών της χώρας και, σε τελική ανάλυ-
ση, στην ολόπλευρη ισχυροποίηση της 
πατρίδας µας. Κυρίες και κύριοι, η πρό-
κληση της βιώσιµης ανάπτυξης είναι 
µεγάλη, αλλά είµαστε έτοιµοι να την 
αντιµετωπίσουµε µε αισιοδοξία και ρε-
αλισµό. Η Τοπική Αυτοδιοίκηση είναι 
στην καρδιά αυτής της προσπάθειας 
και εµείς είµαστε εδώ για να την υπο-
στηρίξουµε σε κάθε βήµα.

Σας ευχαριστώ.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ 
«Είμαστε εδώ για να 

υποστηρίξουμε την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση σε κάθε βήμα»

Η παρέµβαση του Υφυπουργού Μεταφορών & Υποδοµών, 
στο προσυνέδριο ΟΤΑ ΕΧΡΟ που πραγµατοποιήθηκε µε αφορµή την 

ΟΤΑ ΕΧΡΟ 2025 που θα λάβει χώρα
στο ΖΑΠΠΕΙΟ ΜΕΓΑΡΟ στις 12 και 13 Μαρτίου.



Σ
ε µία συνέντευξη για 
το σχέδιο προφορικής 
ιστορίας στο Αυτοκρα-
τορικό Πολεµικό Μου-

σείο του Λονδίνου, η Έντιθ Μπάνεθ, 
Εβραία επιζήσασα από την Τσεχο-
σλοβακία, συνόψισε το πώς αυτή 
ένοιωσε την απώλεια συγγενικών 
της προσώπων από τον 2ο  Παγκό-
σµιο Πόλεµο:

«Όταν σκέφτεται κανείς τις οι-
κογένειες που όλοι µας χάσαµε, δεν 
µπορεί ποτέ να βρει ησυχία. ∆εν 
µπορούν να αναπληρωθούν — οι 
δεύτερες και οι τρίτες γενιές ακόµη 
το νιώθουν. Όταν έχουµε γάµους 
και τελετές Μπαρ Μιτσβά, µπορεί 
να υπάρχουν ίσως και 50 ή 60 άν-
θρωποι από κάθε οικογένεια. Όταν 
ο γιος µου είχε το Μπαρ Μιτσβά του 
και το γάµο του, δεν υπήρχε σχεδόν 
καθόλου οικογένεια — αυτός είναι 
ο τρόπος που νιώθει το Ολοκαύτω-
µα η δεύτερη και η τρίτη γενιά, µε το 
να τους λείπει η οικογένειά τους. Ο 
γιος µου δεν έχει βιώσει οικογενει-

ακή ζωή — το να έχει θείους, θείες, 
γιαγιάδες, παππούδες. Υπάρχει µό-
νο µια τρύπα.» 

Το 1945, ενώ οι περισσότεροι 
άνθρωποι µετρούσαν τους συγγε-
νείς και τους φίλους που είχαν χά-
σει εξαιτίας του πολέµου, οι Εβραί-
οι επιζώντες έτειναν να µετρούν 
εκείνους που είχαν αποµείνει. Με-
ρικές φορές δεν είχε αποµείνει κα-
νείς. Στο βιβλίο προς ανάµνηση των 
Εβραίων του Βερολίνου, οι θάνατοι 
ολόκληρων µεγάλων οικογενειών 
καταγράφονται ο ένας πλάι στον άλ-
λον — από µικρά παιδιά έως τους 
προπαππούδες τους. Υπάρχουν έξι 
σελίδες µε Αβραάµ, 11 σελίδες µε 
Χιρς, 12 σελίδες µε Λεβί και 13 σε-
λίδες µε Βολφ. Παρόµοια βιβλία 
µπορούσαν να φτιαχτούν για οποια-
δήποτε από τις εβραϊκές κοινότητες 
που υπήρχαν σε ολόκληρη την Ευ-
ρώπη. Ο Βίκτορ Μπράιτµπουργκ, 
για παράδειγµα, έχασε ολόκληρη 
την οικογένειά του στην Πολωνία 
το 1944. 

«Ήµουν ο µόνος επιζών από 54 
ανθρώπους στην οικογένειά µου. 
Επέστρεψα στο Λοτζ για να δω αν 
θα µπορούσα να βρω κάποιον συγ-
γενή, αλλά δεν υπήρχε κανείς». 
Όταν αθροίζονται όλες οι απώλει-
ες, η «τρύπα» για την οποία µιλά η 
Έντιθ Μπάνεθ περικλείει όχι µόνο 
ολόκληρες οικογένειες αλλά ολό-
κληρες κοινότητες. Στην Πολωνία 
και στην Ουκρανία υπήρχαν δεκά-
δες µεγάλες πόλεις όπου οι Εβραί-
οι αποτελούσαν ικανό τµήµα του 
πληθυσµού πριν από τον πόλεµο. 
Το Βίλνο, για παράδειγµα, που εί-

ναι σήµερα γνωστό ως Βίλνιους, η 
πρωτεύουσα της Λιθουανίας, φιλο-
ξενούσε µεταξύ 60.000 και 70.000 
Εβραίων πριν από τον πόλεµο. Έως 
τα µέσα του 1945 είχε επιβιώσει πι-
θανώς µόλις το 10% απ’ αυτούς. Οι 
Εβραίοι αποτελούσαν επίσης το ένα 
τρίτο του πληθυσµού της Βαρσοβίας 
—393.950 άτοµα συνολικά—, αλλά 
παρ’ όλ’ αυτά όταν ο Κόκκινος Στρα-
τός διέβη τον Βιστούλα στη Βαρσο-
βία τον Ιανουάριο του 1945 βρήκε 
µόνο 200 Εβραίους επιζώντες µέ-
σα στην πόλη. Ακόµη και στα τέλη 
του 1945, όταν µικρές οµάδες επι-

ζώντων είχαν γυρίσει στάγδην πί-
σω στην πόλη, δεν ξεπέρασαν πο-
τέ τους 5.000. 

Οι εβραϊκές κοινότητες στις 
αγροτικές περιοχές πέρασαν εξί-
σου άσχηµα. Στις αχανείς εκτάσεις 
υπαίθρου γύρω από το Μινσκ της 
Λευκορωσίας η εβραϊκή παρουσία 
ελαττώθηκε από περίπου 13% του 
πληθυσµού σε µόλις 0,6%. Στη Βο-
λίνια, µία κατά βάση αγροτική οπι-
σθοδροµική περιοχή της προπο-
λεµικής Πολωνίας, το 98,5% της 
εβραϊκής κοινότητας σκοτώθηκε 
από τους Γερµανούς και τις τοπικές 
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28η Οκτωβρίου και 2ος Παγκόσµιος Πόλεµος. 
Και µόνον όταν οι πόλεµοι κατεβάζουν αυλαία, τότε 
µόνον µπορούµε να κάνουµε αποτίµηση γεγονότων. 
Τότε µόνον κάνουµε απογραφή συµβάντων, 
καταστροφών, λεηλασιών, ανθρωπίνων θυµάτων, 
γενοκτονιών. Ανοίγουµε σελίδα στο κεφάλαιο 
Εβραίοι, µε νωπά τα γεγονότα στην Παλαιστίνη 
και στον Λίβανο, και οδοιπορούµε 
την Εβραϊκή γενοκτονία 
στον 2ο Παγκόσµιο Πόλεµο, βιώνοντας 
παράλληλα  την Παλαιστινιακή 
τραγωδία του σήµερα. 

στον 2ο Παγκόσµιο Πόλεµο, βιώνοντας 

Γράφει ο Ανδρέας Μαζαράκης

Εβραϊκής 
γενοκτονίας 
το ανάγνωσμα

Σάββατο 2 & Κυριακή 3 Νοεµβρίου 2024



πολιτοφυλακές. Συνολικά, τουλάχι-
στον 5.750.000 Εβραίοι σκοτώθη-
καν κατά τον Β΄ Παγκόσµιο Πόλε-
µο, καθιστώντας τον τη χειρότερη 
και πιο συστηµατική γενοκτονία 
στην Ιστορία.

Και πάλι, τέτοιες στατιστικές εί-
ναι δύσκολο να γίνουν κατανοητές 
έως ότου αρχίσει κανείς να φαντά-
ζεται τι θα µπορούσαν να σηµαίνουν 
σε µία πιο ανθρώπινη κλίµακα. Η 
Αλίσια Ανταµς, επιζήσασα από το 
Ντρόχοµπιτς της Πολωνίας, θέτει µε 
αδρούς όρους τα γεγονότα που βίω-
σε: «Όχι µόνο οι γονείς µου, οι θεί-

οι µου, οι θείες και ο αδελφός µου, 
αλλά επίσης και όλοι οι παιδικοί 
µου φίλοι και όλοι οι άνθρωποι που 
γνώριζα από την παιδική µου ηλι-
κία — ολόκληρος ο πληθυσµός του 
Ντρόχοµπιτς εξοντώθηκε, περίπου 
30.000 άνθρωποι. Όλοι εκτελέστη-
καν. Έτσι, δεν παρακολούθησα µόνο 
την πιο κοντινή µου οικογένεια να 
σκοτώνεται, αλλά τους πάντες. Κά-
θε µέρα έβλεπα κάποιον να σκοτώ-
νεται — αυτό αποτελούσε κοµµάτι 
της παιδικής µου ηλικίας». 

Για εκείνους τους Εβραίους 
που απέδρασαν ή επέζησαν, η επι-

στροφή στις άδειες και εγκαταλε-
λειµµένες γειτονιές της ανατολι-
κής Ευρώπης υπήρξε µία µοναδικά 
καταθλιπτική εµπειρία. Ο διάση-
µος Σοβιετικός συγγραφέας Βασί-
λι Γκρόσµαν είχε µεγαλώσει στην 
Ουκρανία, αλλά έµενε στη Μόσχα 
τον καιρό της γερµανικής εισβο-
λής. Όταν επέστρεψε ως πολεµικός 
ανταποκριτής στα τέλη του 1943, δι-
απίστωσε πως όλοι οι φίλοι του και 
η οικογένειά του είχαν εξολοθρευ-
τεί. Ήταν ένας από τους πρώτους 
που έγραψαν γι’ αυτό που σύντοµα 
θα γινόταν γνωστό ως Ολοκαύτω-
µα: ∆εν υπάρχουν καθόλου Εβραί-
οι στην Ουκρανία. Πουθενά —στην 
Πολτάβα, στο Χάρκοβο, στο Κρεµε-
ντσούγκ, στο Μπορίσπολ, στο Για-
γκότιν—, σε καµιά από τις πόλεις, 
τις εκατοντάδες κωµοπόλεις ή τις χι-
λιάδες χωριά δε θα δεις τα µαύρα, 
γεµάτα δάκρυα µάτια των µικρών 
κοριτσιών, δε θ’ ακούσεις την πο-
νεµένη φωνή µιας γριάς, δε θ’ αντι-
κρίσεις το σκοτεινό πρόσωπο ενός 
πεινασµένου µωρού. Υπάρχει µό-
νο σιωπή. Όλα είναι ακίνητα. Ένας 
ολόκληρος λαός έχει δολοφονηθεί 
άγρια. 

Με την ουσιαστική εξαφάνιση 
µιας ολόκληρης φυλής από το µε-
γαλύτερο µέρος της ηπείρου χάθη-
κε επίσης µία µοναδική κουλτού-
ρα, που είχε χρειαστεί αιώνες για 
να οικοδοµηθεί: Αυτός ήταν o φό-
νος µιας µεγάλης και αρχαίας επαγ-
γελµατικής πείρας, που περνούσε 
από γενιά σε γενιά σε χιλιάδες οι-
κογένειες τεχνιτών και σε µέλη της 
διανόησης. Ήταν ο φόνος των κα-
θηµερινών παραδόσεων που οι 
παππούδες είχαν περάσει στα εγ-
γόνια τους, ήταν ο φόνος των ανα-
µνήσεων, ενός θρηνητικού τραγου-
διού, της λαϊκής ποίησης, της ζωής, 
χαρούµενης και πικρής, ήταν η κα-
ταστροφή εστιών και κοιµητηρίων, 
ήταν ο θάνατος του έθνους που είχε 
ζήσει πλάι-πλάι µε τους Ουκρανούς 
για εκατοντάδες χρόνια...

Οι Εβραίοι ήταν µία από τις λί-
γες οµάδες που πλησίασαν στο να 
αντιληφθούν το τεράστιο µέγεθος 
αυτών που είχαν συµβεί στην Ευ-
ρώπη κατά τη διάρκεια του Β΄ Πα-
γκοσµίου Πολέµου. Το γεγονός ότι 
τους είχαν ξεχωρίσει και τους είχαν 
οδηγήσει να ζουν κοπαδιαστά τούς 
έδινε µία µοναδική προοπτική: µπο-
ρούσαν να δουν ότι οι µαζικοί φό-

νοι δεν αποτελούσαν απλώς τοπικό 
ζήτηµα, αλλά λάµβαναν χώρα σε 
ολόκληρη την ήπειρο. Ακόµη και 
τα παιδιά το καταλάβαιναν αυτό. Η 
εντεκάχρονη Σελίνα Λίµπερµαν, 
για παράδειγµα, προσπάθησε να 
κρατήσει ζωντανή την εβραϊκή ταυ-
τότητά της παρότι την είχαν δώσει 
διά τής βίας για υιοθεσία σε ένα χρι-
στιανικό ζευγάρι στην Ουκρανία το 
1942. Συνήθιζε να ζητά συγγνώµη 
από τον Θεό κάθε νύχτα για το ότι 
συνόδευε τους νέους γονείς της στην 
εκκλησία, διότι πίστευε µε δέος ότι 
η ίδια ήταν η τελευταία Εβραία εν 
ζωή. Κι όµως, ακόµη και καταµε-
σής σ’ αυτή την απόγνωση, εξακο-
λουθούσαν να υπάρχουν κάποιοι µι-
κροί σπόροι ελπίδας. 

Η Σελίνα Λίµπερµαν δεν ήταν 
η τελευταία Εβραία εν ζωή. Αφότου 
είχε περάσει ο πόλεµος, οι Εβραίοι 
άρχισαν να ξεπροβάλλουν από τις 
κρυψώνες τους ακόµη και στα πιο 
απίθανα µέρη. Χιλιάδες είχαν επι-
βιώσει µέσα στα δάση και στα έλη 
της Λιθουανίας, της Πολωνίας και 
της Λευκορωσίας. Χιλιάδες ακόµη 
είχαν περάσει τον πόλεµο κρυµµέ-
νοι σε υπόγεια και σοφίτες χριστια-
νών που τους συµπαθούσαν. Ακόµη 
και στην κατεστραµµένη Βαρσοβία, 
κάποιες δεκάδες Εβραίοι ξεπρόβα-
λαν από τα ερείπια, όπως ο βιβλικός 
Νώε βγήκε στις ακτές ενός αλλαγ-
µένου κόσµου. Είχαν γλιτώσει από 
την πληµµύρα του Ολοκαυτώµατος 
κρυµµένοι µέσα σε υπονόµους, σε 
σήραγγες και σε ειδικά χτισµένα κα-
ταφύγια — τις προσωπικές τους κι-
βωτούς. 

Το µεγαλύτερο ίσως θαύµα, αν 
και µπορεί να µην το είχαν νιώσει, 
ήταν η επιβίωση των Εβραίων στα 
στρατόπεδα συγκέντρωσης της Ευ-
ρώπης. Παρά τις µεγάλες προσπά-
θειες των Ναζί να τους εξαντλήσουν 
µέχρι θανάτου από την πείνα και τη 
δουλειά, περίπου 300.000 Εβραίοι 
επέζησαν για να απελευθερωθούν 
από τους Συµµάχους το 1945. Συ-
νολικά, περίπου 1,6 εκατοµµύρια 
Εβραίοι της Ευρώπης κατόρθωσαν 
να διαφύγουν τον θάνατο. Ο πόλε-
µος έδωσε επίσης µερικά σπάνια 
παραδείγµατα κρατών που ενήργη-
σαν έντιµα απέναντι στους Εβραί-
ους παρά τις σοβαρές πιέσεις από 
τους Ναζί. 

Η ∆ανία, για παράδειγµα, δεν 
πέρασε κανέναν αντιεβραϊκό νόµο, 

δε δήµευσε καµία εβραϊκή περιου-
σία και δεν έδιωξε κανέναν Εβραίο 
από κυβερνητικές θέσεις. Όταν οι 
∆ανοί ανακάλυψαν ότι τα SS σχεδί-
αζαν να συγκεντρώσουν τους 7.200 
Εβραίους της χώρας, συνωµότη-
σαν να φυγαδεύσουν κρυφά σχε-
δόν ολόκληρη την κοινότητα στη 
Σουηδία. 

Ο ιταλικός λαός επίσης αντιστά-
θηκε σε όλες τις απόπειρες για εκτο-
πισµό των Εβραίων, όχι µόνο στην 
ίδια την Ιταλία αλλά και στα εδά-
φη που είχε κατακτήσει. Όταν τα 
SS απαίτησαν τον εκτοπισµό των 
49.000 Εβραίων της Βουλγαρίας, ο 
βασιλιάς, το κοινοβούλιο, η Εκκλη-
σία, οι διανοούµενοι και οι αγρότες 
αντιτέθηκαν σθεναρά στα µέτρα. 
Πράγµατι, λέγεται πως οι Βούλ-
γαροι αγρότες ήταν έτοιµοι να ξα-
πλώσουν στις σιδηροτροχιές για να 
εµποδίσουν την αποµάκρυνση των 
Εβραίων. Κατά συνέπεια, η Βουλ-
γαρία ήταν η µόνη χώρα της Ευρώ-
πης στην οποία ο εβραϊκός πληθυ-
σµός ουσιαστικά αυξήθηκε κατά τη 
διάρκεια του πολέµου. 

Τέλος, υπάρχουν µερικά εκ-
πληκτικά παραδείγµατα ατόµων 
που ήταν πρόθυµα να διακινδυ-
νεύσουν τη ζωή τους προκειµένου 
να σώσουν Εβραίους. Μερικοί απ΄ 
αυτούς τους ανθρώπους, όπως ο 
Γερµανός βιοµήχανος Όσκαρ Σί-
ντλερ, είναι αρκετά γνωστοί, αλλά 
από το 1953 και µετά περισσότεροι 
από 21.700 άλλοι έχουν αναγνω-
ριστεί από το κράτος του Ισραήλ 
για το ότι έσωσαν Εβραίους. Με-
ρικοί απ’ αυτούς τους ανθρώπους 
έδωσαν καταφύγιο σε Εβραίους 
παρά τις έντονες προκαταλήψεις 
που είχαν εναντίον τους. Ένας Ολ-
λανδός ιερέας, για παράδειγµα, 
παραδέχτηκε ότι ένιωθε µία έντο-
νη απέχθεια προς τους Εβραίους, 
τους οποίους θεωρούσε «ανυπό-
φορους [...] πολύ διαφορετικούς 
από εµάς, άλλο είδος, ανήκοντες 
τυπικά σε µιαν άλλη φυλή». Παρ́  
όλ́  αυτά εξακολουθούσε να είναι 
πρόθυµος να συλληφθεί και να 
φυλακιστεί σε στρατόπεδο συγκέ-
ντρωσης επειδή τους βοήθησε να 
ξεφύγουν από τους Ναζί. Από τέ-
τοιες απίθανες πηγές ανέβλυζε η 
ελπίδα κατά τη διάρκεια του πο-
λέµου και µετά απ΄ αυτόν, όχι µό-
νο για τους Εβραίους αλλά και για 
όλους τους Ευρωπαίους.» 
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ΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ
Οι «Προσωκρατικοί» σήμερα

Ο
«πατέρας τής Ψυχα-
νάλυσης» Σίγκµουντ 
Φρόιντ έλεγε πως «κά-
θε φορά που έµπαινε 

σε ένα καινούργιο γνωστικό πε-
δίο τον είχε προλάβει ένας Ποι-
ητής». Εδώ το Πι είναι κεφαλαίο, 
όχι για να διακριθεί από τον ανυ-
πολόγιστο αριθµό πι αλλά για να 
ξεχωρίσει την Ποίηση από την Οί-
ηση (κάτι πολύ συχνό στην σύγ-
χρονη χαοτική, αυτοκαταστροφι-
κή, αποδοµητική µετανεωτερική 
εποχή µας).

Έκθαµβοι διαβάσαµε πως η 
σύγχρονη επιστηµονική ανάλυση 
κατέδειξε πως ο περίφηµος πίνα-
κας «Έναστρη Νύχτα» του Βίνσεντ 
Βαν Γκογκ αποδεικνύει πολλές 
τωρινές φυσικοµαθηµατικές θεω-
ρίες, αφού αναπαριστά επακριβώς 
την «τυρβώδη ροή». Η παρατήρη-
ση δεν φτάνει µήτε η νευρολογι-
κή ιδιαιτερότητα ενός αδιαίρετου 
πνευµατικού όντος. Το µήλο που 
πέφτει από το δέντρο στο κεφάλι 
τού Αρχιµήδη έπεσε και σε εκα-
τοµµύρια άλλες κούφιες κεφαλές 
προηγουµένως, κανείς όµως δεν 
µίλησε µέχρι τότε για την Βαρύτη-
τα. Το Φως καµπυλώνεται για να 
υπάρξει, εξ ού και ο Απόλλων Λο-
ξίας. 

«Υπάρχουν πράγµατα σε γη και 
ουρανό που η Φιλοσοφία σας δεν 
τα φτάνει», γνωµοδοτεί ο σαιξπη-
ρικός Άµλετ.

Το θέµα είναι πώς προσλαµ-
βάνουµε την καινοφανή αναδη-
µιουργία µύθων που αναδύονται 
µέσα από την υψικάµινο τής πα-
ράδοσης. Πώς η Κριτική αναγνω-
ρίζει το Αληθές (το αντίθετο τής 
Λήθης). Πώς ο δηµιουργός ανα-
γνωρίζεται εν ζωή.

Το να επαληθεύεται σήµε-
ρα στο CERN η ύπαρξη τού «πέ-
µπτου στοιχείου» (τού και αιθέρα 
καλουµένου αρχαιόθεν) δεν είναι 
λόγος πανηγυρισµού. Η τεράστια 
χρονοκαθυστέρηση δεν µας κολα-
κεύει ως πολιτισµό. Ο «σκοτεινός» 
Ηράκλειτος µίλησε κρυπτικά για 
εκείνα που εάν παρεξηγούσαν οι 
αδαείς, οι ηµιµαθείς, οι δοκησίσο-

φοι, θα τον έκαιγαν στην πυρά ή 
θα του έδιναν να πιει το κώνειο.

Ο Αισχύλος κι ο Ευριπίδης πε-
θάνανε παραδειγµατικά στην αυ-
τοεξορία.

Ο Σωκράτης επέλεξε να µην 
παίξει τον ρόλο τού φυγάδα.

Εάν ο ενορατικός, προορατι-

κός, διορατικός Σαίξπηρ είχε δί-
κιο, εάν «την ύπαρξή µας ύπνος 
την περιβάλλει», εάν όντως «η 
ζωή είναι ένα όνειρο», εάν «είµα-
στε το όνειρο Κάποιου που κοιµά-
ται», εάν βιώνουµε µία ελικοειδώς 
επαναλαµβανόµενη και συνδηµι-
ουργικώς εξελισσοµένη προσο-

µοίωση, εάν «η Ιστορία επανα-
λαµβάνεται», εάν εξηγηθεί κάποτε 
το “déjà vu”, εάν αποκωδικοποιή-
σουµε την ποιητική, καλλιτεχνική 
λειτουργία τού ανθρωπίνου όντος 
(ουχί µόνον του εγκεφάλου), εάν 
η Ροµποτική, η Κβαντοµηχανική 
Τεχνολογία µάς βοηθήσει δια της 

Τεχνητής Νοηµοσύνης, ενδέχεται 
να βρούµε κάποτε απαντήσεις σε 
κάποια από αυτά τα ερωτήµατα.

Μέχρι τότε, µην πυροβολείτε 
τους Ποιητές!!! Βλέπουν µακρύτε-
ρα και καθαρότερα από τον κοινό 
νου, που αναλίσκεται σε στείρους 
λογιστικούς µαιάνδρους, εγκλω-
βισµένος στον λαβύρινθο µιας πά-
ση θυσία επιβίωσης, επικράτησης, 
αναπαραγωγής.

Σεβαστείτε τους καλλιτέχνες 
και µην τους πετροβολείτε, όταν 
δεν αναµασάνε κοινοτοπίες, δεν 
κλέβουν, «δανεικά και αγύριστα», 
δεν «κάνουν µνηµόσυνο µε ξένα 
κόλλυβα».

Είναι αλήθεια πως ο εγκέφα-
λος αναγνωρίζει το οικείο, το απο-
κωδικοποιηµένο, το µελετηµένο, 
το καταχωρηµένο, το ταξινοµηµέ-
νο στα κουτάκια τής λογικής. Είναι 
όπως τακτοποιούµε στα συρτάρια 
τα σιδερωµένα λευκόρουχα.

Όµως, το πραγµατικά πρωτό-
τυπο, παράγωγο ιδιοφυών, µε-
γαλοφυών, ρηξικέλευθων δι-
ανοιών προσκρούει στο τείχος 
τού ανοίκειου, τού ύποπτου, τού 
«ξένου».

Ο Ποιητής φιλόσοφος καλλι-
τέχνης εντάσσεται αυτόµατα στην 
κατηγορία τού «αποδιοποµπαίου 
φαρµακού». Τα κοινωνικά αντανα-
κλαστικά λειτουργούν κατασταλτι-
κά, ανασταλτικά, φιλύποπτα, όταν 
κάποιος, κάποια, κάτι ξεβολέψει 
τους νωχελικά ράθυµους αναµα-
σητές των τετριµµένων.

Η υπέρβαση των εσκαµµένων 
είναι γενναία πράξη που τιµωρεί-
ται αυθωρεί και παραχρήµα.

Για να µην µας λοιδωρούν οι 
έξυπνες µηχανές τού άµεσου µέλ-
λοντός µας, ας γίνουµε περισσό-
τερο ανεκτικοί στην πρωτότυπη 
συνδηµιουργία, αναδηµιουργία, 
ανάδρασης στις προκλήσεις τής 
ζωής. Η Επιστήµη θα έρθει µία 
ηµέρα και θα ξεδιαλέξει το Αλη-
θές από το ανακυκλώσιµο. 

Ο Πανδαµάτωρ Χρόνος αδέ-
καστος δικαστής εστί.

Νεάντερταλ, Σάπιενς ή «θεοί 
εσµέν» (σύµφωνα µε την Βίβλο);

Σεβαστείτε τους καλλιτέχνες και µην τους πετροβολείτε, 
όταν δεν αναµασάνε κοινοτοπίες, δεν κλέβουν, «δανεικά και αγύριστα», 

δεν «κάνουν µνηµόσυνο µε ξένα κόλλυβα».

Σάββατο 2 & Κυριακή 3 Νοεµβρίου 2024

Από τον Πυθαγόρα έως τον Αρχιµήδη, τον ∆ηµόκριτο, τον Ηράκλειτο και τον Βαν 
Γκογκ, η ενόραση, η δηµιουργική δραστηριότητα τού ά-Λογου µέρους του εγκεφάλου 

προλαµβάνει την Επιστήµη.

Του ∆ρ Κωνσταντίνου Μπούρα https://konstantinosbouras.gr
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Ή
δη από το βιβλίο τής 
ψυχολόγου Μαρίας 
Φαφαλιού (εκδό-
σεις Αλεξάνδρεια) 

το κοινωνικό ενδιαφέρον είναι ήδη 
αυξηµένο. Η επιλεκτική όµως δρα-
µατοποίηση µε σαγηνευτικό ηχητι-
κό τοπίο κάποιων από τις εφιαλτικές 
αυτές µαρτυρίες δηµιουργούν µία 
φορτισµένη ποιητική ατµόσφαιρα. 
Η σκηνική πραγµάτωση που έδω-
σε µορφή στο σκηνοθετικό όραµα 
µε την παραληρούσα κόρη (αφηγή-
τρια) να «διακόπτεται» από τον άλ-
λον αφηγητή (µουσικό-εκφωνητή) 
δηµιουργεί ένα ανατριχιαστικό δί-
πολο που δηµιουργεί ανεξίτηλα µε-
τεικάσµατα στον βαθύ ψυχικό ορίζο-
ντα τού επαρκούς θεατή-αναγνώστη 
(ανεξαρτήτως φύλου και προτέρων 
αντιλήψεων).

Είτε είµαστε ειδικοί επί του θέµα-
τος είτε όχι, είτε διαχειριστήκαµε µία 
ανάλογη πρόκληση στο στενό οικο-
γενειακό µας περιβάλλον είτε όχι, η 
διαπιδύουσα συνάφεια µεγαλοφυί-
ας και παράνοιας είναι από µόνη της 
δελεαστική, προκλητική, ανατρεπτι-
κή. Παράδειγµα ο Βιζυηνός, που ενώ 
δεν έγραψε για το θέατρο, έγινε – χά-
ρη στην «ανισορροπία» του – ακούσι-
ος δραµατικός συγγραφέας αλλά και 
σκηνική περσόνα (στην συγκεκριµέ-
νη περίπτωση). 

Το παραστασιακό κείµενο εί-
ναι τόσο «κρουστό» και διαλύει και 
τα τελευταία κύµατα νοητικής αντι-
στάσεως σε κάτι αλλότριο, δαιµονο-
ποιηµένο, ποινικοποιηµένο. Η ψυχι-
κή ασθένεια δεν είναι πλέον (ή δεν 
πρέπει να είναι) κοινωνικό ταµπού, 
κληρονοµικό στίγµα, οικογενειακό 
άγχος. ∆εν πρέπει να επηρεάζει την 
«τιµή» ή την ακεραιότητα συγγενών, 
συντρόφων και φίλων, που όσο κι αν 

θέλουν να φαίνονται (και να είναι) 
υποστηρικτικοί προσκρούουν σε µε-
σαιωνικές δεισιδαιµονίες και προκα-
ταλήψεις βαθιά ριζωµένες σε σκοτει-
νούς ή λιγότερο φωτεινούς αιώνες.

Ήδη οι «προκατασκευασµένες 
ιδέες» είναι ένα σοβαρό ιδεολογι-
κό πρόβληµα. Τα στερεότυπα, αυτά 
που υπονοµεύει το σύγχρονο κίνηµα 
Woke και δυναµιτίζουν τη γλώσσα 
µεταφέροντας οπισθοδροµικά σήµα-
τα στο Συλλογικό Ασυνείδητο, είναι 
το κυριότερο εµπόδιο σε κάθε προο-
δευτική ενατένιση ενός συνδηµιουρ-
γικού ειρηνικού µέλλοντος, όπου οι 
ψυχικά ασταθείς µπορούν (και δύνα-
νται) να συνεισφέρουν ενεργά στο 
Κοινό Καλό τε και Αγαθό. “Win-win 
situation» το λένε αυτό στη σύγχρο-
νη θεωρία ∆ιαχείρισης Ανθρώπινου 
∆υναµικού (∆.Α.∆.).

Το κοινωφελές µήνυµα τής τελε-
σφόρου παραστάσεως, η αισθητική 
της αξία, το ηθικό της πρόσηµο, η ρο-
ϊκή της αρτιότητα, το ευσύνοπτο τής 
αφήγησης, ο δραµατικός ρυθµός, η 
διαρκώς οξυνόµενη κι ασκούµενη 
ενσυναίσθηση συντείνουν υπέρ πα-
ρατάσεως αυτού τού καλλιτεχνικού 
δρώµενου στην δοκιµαζόµενη «καρ-
διά» της τουριστικής Αθήνας µε το 
πανέµορφο σιντριβάνι και τους σύγ-
χρονους «αθλίους» που παρεπιδη-

µούν εκεί.
Οι χώροι ελεύθερης καλλιτεχνι-

κής έκφρασης είναι κοινωνικό αγα-
θό, πολύτιµο πολιτιστικό κεφάλαιο 
και οφείλουµε να τους ενισχύσουµε, 
να τους προβάλλουµε, να τους στη-
ρίξουµε.

Το δυσαρµονικό απαιτεί ειδι-
κή τεχνική προκειµένου να γίνει αι-
σθητικό. Και το «διαφορετικό» επί-
σης. Είναι δύσκολο το θεωρούµενο 
εξ ορισµού «παραβατικό» ή ύποπτο 
να γίνει ευρέως αποδεκτό (και γνω-
στό) ως ηθικό. Κι εδώ η επιτυχία 
ήταν απόλυτη. 

Ο Αριστοτέλης συνέδεσε πρώτος 
στην ∆υτική Φιλοσοφία τις έννοιες 
Ηθική και Αισθητική.

Λόγω επαγγελµατικής αποστα-
σιοποιήσεως σπανίως συγκινούµαι 
από τα παραστασιακά αποτελέσµα-
τα. Τα βλέπω κριτικά µε την απαιτού-
µενη θεωρητική ψυχρότητα. Κάθε 
φορά όµως εκπλήσσοµαι ευχάριστα 
όταν κάτι, κάποιοι, κάπου, κάποτε 
υπερβαίνουν εσκεµµένα τα εσκαµµέ-
να και παρουσιάζουν µία άλλη πτυχή 
τής «πραγµατικότητας» που θεωρού-
µε επιθυµητή ως οικεία καθηµερινό-
τητα.

Το ανοίκειο είναι κατ’ εξοχήν 
αντικείµενο τής Ποιήσεως. Και ως 
ποιητής εξασκούµαι στη χρήση των 
κοινών µας εκφραστικών µέσων. Στο 
θέατρο – κατ’ εµέ – «εν αρχή ην ο Λό-
γος». Το αρχαίο δράµα ήταν πρωτί-
στως φιλοσοφικό-ποιητικό. Η γλώσ-
σα είναι το κύριο επικοινωνιακό µας 
όργανο όταν η παντοµίµα δεν αρκεί, 
παρά µόνον ως εµπορικό παραγλωσ-
σικό πρόσχηµα. Μόνον στα χρόνια 
της µεσαιωνικής παρακµής οι µίµοι 
και οι παντόµιµοι αλώνιζαν την επι-
κράτεια µίας αµφίβολης ξεπεσµένης 
αποσπασµατικής αυτοκρατορίας.

Το παραστασιακό 
κείµενο είναι τόσο 

«κρουστό» και διαλύει 
και τα τελευταία κύµατα 
νοητικής αντιστάσεως 

σε κάτι αλλότριο, 
δαιµονοποιηµένο, 
ποινικοποιηµένο.

Σάββατο 2 & Κυριακή 3 Νοεµβρίου 2024

Μία ανατριχιαστική ποιητική παράσταση για την αποδαιµονοποίηση της ψυχικής 
υγείας στο εµβληµατικό Μπάγκειον (πρώην ξενοδοχείο, νυν χώρος ελεύθερης 

καλλιτεχνικής εκφράσεως).

Ειδικής ονοµαστικής 
µνείας αξίζουν όλοι οι 
συντελεστές αυτής τής 
πραγµατικά έξοχης 
συντονισµένης σκηνικής 
αρµονίας. 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ:
Σκηνική σύνθεση 
τής πολυγραφότατης 
συστηµατικής 
ερευνήτριας Μαρίας 
Φαφαλιού.
Σκηνοθεσία: Βασίλης 
Παχουνδάκης.
∆ραµατουργική 
επεξεργασία: Χριστίνα 
Λυκοτσέτα.
Ερµηνεία: Φίλιππος 
∆ραγούµης, Χριστίνα 
Λυκοτσέτα.
Μουσική: Φίλιππος 
∆ραγούµης.
Σκηνικό-φωτισµοί: 
Έβης Χρήστου.
Κοστούµια: Ελένη 
Νοµίδη.
Φωτογραφίες:
Κατερίνα Αρβανίτη.
Υπεύθυνη 
επικοινωνίας: Χρύσα 
Ματσαγκάνη.
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υγείας στο εµβληµατικό Μπάγκειον (πρώην ξενοδοχείο, νυν χώρος ελεύθερης 

καλλιτεχνικής εκφράσεως).



Αγαπητοί συνάδελφοι και συνεργάτες,
Σήµερα, µε ιδιαίτερη χαρά και τιµή, σας παρουσιά-
ζουµε ένα αξιόλογο και πρωτοποριακό βιβλίο που 
αφορά τη ∆ιοίκηση των Οργανισµών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης. Το βιβλίο αυτό, που χορηγεί το Ινστι-
τούτο Καποδίστριας σε συνεργασία µε τη Specisoft 
και την ΟΤΑ EXPO, αποτελεί έναν ολοκληρωµέ-
νο οδηγό για τα στελέχη της Αυτοδιοίκησης.

Το βιβλίο συνδυάζει σύγχρονες πρακτικές και 
στρατηγικές που ανταποκρίνονται στις σηµερινές 
ανάγκες για βιώσιµη ανάπτυξη και βελτίωση της 
ποιότητας ζωής στις τοπικές κοινότητες της Ελλά-
δας. Μέσα από τις σελίδες του, οι αναγνώστες θα 
βρουν πρακτικές λύσεις και προτάσεις που ενι-
σχύουν τη διοικητική ικανότητα και την τεχνική 

επάρκεια των στελεχών της αυτοδιοίκησης.
Ειδικότερα, το βιβλίο περιλαµβάνει:
- Αναλύσεις και παραδείγµατα για τη βελτί-
ωση της διοίκησης και της λειτουργικότητας 
των τοπικών φορέων.
- Πρακτικά εργαλεία και καινοτοµίες που 
µπορούν να εφαρµοστούν άµεσα στο πεδίο.
- Στρατηγικές για τη διασφάλιση της διαφά-
νειας και της αποδοτικότητας στη διακυβέρ-
νηση των ΟΤΑ.

Η έκδοση αυτή δεν θα ήταν δυνατή χωρίς την 
απαραίτητη υποστήριξη και συµπαράσταση της 
εφηµερίδας Today Press, η οποία ως χορηγός επι-
κοινωνίας συµβάλλει στην ευρεία διάδοση των 
πολύτιµων αυτών πληροφοριών.

Επιπλέον, είµαστε στην ευχάριστη θέση να σας 
ενηµερώσουµε σχετικά µε την επικείµενη ΟΤΑ 
EXPO 2025, που θα πραγµατοποιηθεί στις 12 
και 13 Μαρτίου στο Ζάππειο Μέγαρο. 
Η έκθεση αυτή αποτελεί µια µοναδική ευκαιρία 
για την ανταλλαγή ιδεών και την παρουσίαση 
των βέλτιστων πρακτικών και καινοτοµιών στην 
τοπική αυτοδιοίκηση.

Σας προσκαλούµε, λοιπόν, να συµµετάσχετε και 
να επωφεληθείτε από τις γνώσεις και τις εµπει-
ρίες που θα µοιραστούν σε αυτό το σηµαντικό γε-
γονός. Η συµµετοχή σας είναι βέβαιο ότι θα σας 
εµπνεύσει και θα σας παράσχει τα εφόδια που 
χρειάζεστε για να συνεχίσετε µε ήθος και καινο-
τοµία το σηµαντικό έργο σας.

ΜΕΓΑΣ ΧΟΡΗΓΟΣ    ΧΟΡΗΓΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ

TODAY PRESS
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STAR WARS/2/11-8/11/24

Από τη
Άντα Λεούση

Αριθµολόγος 
-Μελλοντολόγος-Αστρολόγος

● 210-4131584 ● 210-4222828 ● 6971709239 (what’s up) ● 6932232132 (vodafone)
● Email: aleousi@gmail.com ● FB: @leousianta ● Site: www.virginialeousi.com

Τηλέφωνα για προσωπικό ή τηλεφωνικό ραντεβού
µε δυνατότητα πρόβλεψης και µέσω εφαρµογής:

3131

Στις 3 ο Ερµής περνάει στον Τοξότη, σας ωθεί να αναπτύξετε τις ιδέες σας και να κινηθείτε δυναµικά προς όλες τις κατευθύνσεις. Θα έχετε 
αφθονία χρήσιµων πληροφοριών, ώστε να αποφύγετε λάθη οπότε µελετήστε τις κινήσεις σας πριν πάρετε οριστικές αποφάσεις. Στις 5 ο Άρης 
περνάει στο Λέοντα, αυξάνοντας το θάρρος και την αποφασιστικότητα. Μειώνονται οι περιορισµοί που δεχόσασταν, ώστε να προχωρήσετε τα 
σχέδιά σας και να κατακτήσετε τους στόχους σας, ενώ σε συναισθηµατικό επίπεδο θα έχετε την άνεση να εκφραστείτε µε τον καλύτερο τρόπο.

 Mελετήστε τις κινήσεις σας πριν πάρετε οριστικές αποφάσεις

ΚΡΙΟΣ
Μάλλον κάποιες παρατυπίες θα σας δώσουν 
την αίσθηση ότι δεν µπορείτε να στηριχθείτε 
στα λόγια ορισµένων. ∆είτε το µέλλον µε ελ-
πίδα και χαρά, γιατί η ζωή έχει και την ωραία 
της πλευρά. Προσπαθήστε να ξεχάσετε και να 
αποβάλετε από πάνω σας καταστάσεις που 
σας πόνεσαν. Περάστε τη βδοµάδα όσο πιο 
όµορφα γίνεται, χωρίς να αποφεύγετε τις αλ-
λαγές που µπορεί να φέρουν κάτι καλό.

ΤΑΥΡΟΣ
Αλλάξτε απόψεις εάν αυτό πιστεύετε ότι είναι 
φρονιµότερο και µην εµµένετε σε ότι δε σας 
συµφέρει. Τακτοποιήστε το γρηγορότερο ότι 
σας αγχώνει, ώστε να περιορίσετε τα νεύρα 
σας. Μην παραµελείτε την καριέρα σας, ενώ 
µε διπλωµατία θα αποφευχθεί µια ανοιχτή 
σύγκρουση. Από το να βάζετε φρένο στις ιδέ-
ες των άλλων, φροντίστε να τις εκµεταλλευ-
τείτε. Εάν υπάρχουν αλλαγές που θα σας ανε-
βάσουν ψυχολογικά µε την εφαρµογή τους, 
τολµήστε τις.

∆Ι∆ΥΜΟΙ
Μην επιτρέψετε σε τρίτους να µπουν στη σχέ-
ση σας και να την κριτικάρουν. Το ερωτικό κά-
λεσµα ενός ατόµου είναι σίγουρο πως θα σας 
απογειώσει. Πριν ξεκινήσετε µια πρωτοπορι-
ακή επιχείρηση, πρέπει να είστε σίγουροι για 
τις κινήσεις σας. Εάν υπάρχουν πράγµατι κά-
τι που αγαπάτε, προστατέψτε το µε κάθε µέσο 
και µε κάθε τρόπο. Ενεργήστε κατόπιν σοβα-
ρής σκέψης και µε συνεργάτες που τους ξέρε-
τε και τους εµπιστεύεστε.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
Αντί να εκνευρίζεστε, φιλοσοφήστε τα γεγο-
νότα που έχουν προκύψει. Σεβαστείτε τις προ-
τιµήσεις των άλλων, που µπορεί τελικά να σας 
φανούν χρήσιµες. Φροντίστε να µην κάνετε 
τα ίδια λάθη, καθώς δεν έχετε πια τα περιθώ-
ρια. Κάντε παρέα µε ανθρώπους που έχουν 
τις ίδιες αξίες µε εσάς και σας καταλαβαίνουν 

απόλυτα. Βρείτε χρόνο για να διασκεδάσετε 
µε τη συντροφιά των φίλων και των αγαπηµέ-
νων σας προσώπων.

ΛΕΩΝ
Για να υπάρξει περαιτέρω ανάπτυξη στα εργα-
σιακά σας θέµατα, αδράξτε τις ευκαιρίες. Πρέ-
πει να φανείτε λίγο επιφυλακτικοί µε κάποια 
άτοµα του περιβάλλοντός σας. Βρείτε χρόνο 
για να είστε µαζί µε ένα καλό φίλο σας και 
κρατήστε ζωντανή τη σχέση σας. Μην αφήσε-
τε την καθηµερινότητα να σας κάνει να πλήξε-
τε ή να σας απογοητεύσει. Η σηµερινή µέρα 
θα φέρει στο προσκήνιο ερωτικές υποθέσεις 
που θα σας χαροποιήσουν.

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
Θα πρέπει να υπηρετήσετε πιστά υποχρεώ-
σεις και επιλογές που επιβάλλονται εκ των 
πραγµάτων. Η γνώση που αποκτήσατε σας 
δίνει αυτοπεποίθηση ότι µπορείτε να διεκδι-
κήσετε κάτι καλύτερο. Η δηµιουργικότητά σας 
θα βρίσκεται σε πολύ καλό επίπεδο και πα-
ρόλο που θα είστε αναγκασµένοι να γυρίσε-
τε σε γεγονότα του παρελθόντος για να δείτε 
αν η σηµερινή σας κατάσταση είναι αποτέλε-
σµα µιας ανεξέλεγκτης πορείας, δε θα νιώ-
σετε απογοητευµένοι, αλλά ίσως λίγο περι-
ορισµένοι. 

ΖΥΓΟΣ
Κάντε τους απολογισµούς σας, ώστε να ανα-
καλύψετε αν η κατεύθυνση που έχετε πάρει 

είναι σωστή ή όχι. Κρατηθείτε µακριά από 
συζητήσεις που θα λάβουν χώρα στο οικογε-
νειακό σας περιβάλλον, καθώς θα σχετιστούν 
µε θέµατα που δε θέλατε να αναπτύξετε ούτε 
στο ελάχιστο. Όσο και αν κάθε φορά πιστεύ-
ετε ότι έχετε φτάσεις τη λύση των προβληµά-
των σας, πάντα υπάρχει µια εκκρεµότητα, η 
οποία παραµένει και θα σας οδηγήσει στην 
επανάληψη καταστάσεων καθόλου ευχάρι-
στες για εσάς. 

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
Ξεκινήστε τη βδοµάδα µακριά από επαγγελ-
µατικές υποχρεώσεις και ευθύνες. ∆είτε φί-
λους, βγείτε έξω και κυρίως κάντε για τον εαυ-
τό σας ότι σας ευχαριστεί πραγµατικά. Για µια 
φορά βάλτε τις δικές σας ανάγκες πάνω από 
των άλλων και να είστε σίγουροι πως δε θα 
το µετανιώσετε. Θα αυξηθεί ο ερωτισµός και 
η γοητεία σας και µάλλον είναι η κατάλληλη 
στιγµή για να αρχίσετε να προωθείτε τα επαγ-
γελµατικά σας σχέδια, µια που θα είναι αρκε-
τά εύκολο να πείθετε τους άλλους για τις από-
ψεις σας. 

ΤΟΞΟΤΗΣ
Θα βγουν στην επιφάνεια όλα τα ταλέντα που 
διαθέτετε και µαζί µε το χάρισµα της επικοι-
νωνίας θα µπορέσετε να κάνετε θαύµατα στα 
επαγγελµατικά σας σχέδια, αλλά θα πετύχετε 
και πρόοδο στον οικονοµικό σας τοµέα. Οι συ-
ζητήσεις, οι συναντήσεις και οι επαφές θα κα-
ταλήγουν στα επιθυµητά αποτελέσµατα, αλλά 

δε θα ισχύει το ίδιο και µε τα άτοµα της οικο-
γένειας σας, καθώς οι εντάσεις ακόµα δε θα 
έχουν καταλαγιάσει.

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ
Οι σωστές διασυνδέσεις µε ανθρώπους που 
θα εξυπηρετούν τους στόχους σας θα έχουν 
µεγάλη σηµασία, γι’ αυτό θα πρέπει να φρο-
ντίστε να εξυπηρετούνται και αυτοί από εσάς. 
Απαιτείται να κάνετε µια τελική οργάνωση 
πριν κινηθείτε και να διευθετήσετε κάποια 
στεγανά στη δουλειά σας. Καινούριες ιδέες 
θα σας βοηθήσουν πολύ, γι’ αυτό σκεφτείτε 
από τώρα κάποιες οικονοµικές προοπτικές 
που θα αποδώσουν αργότερα. 

Υ∆ΡΟΧΟΟΣ
Η βδοµάδα θα λειτουργεί λίγο ανατρεπτι-
κά όσο αφορά το κεφάλαιο σχέσεις, αφού 
θα αναδεικνύει τις αδυναµίες τις δικές σας 
ή των άλλων και θα φανερώσει πιο καθαρά 
αν η εξιδανίκευση άξιζε. Αρκετοί από εσάς 
θα παροτρυνθείτε να συνδυάσετε τον έρω-
τα µε την εργασία, ώστε να εξασκήσετε από 
κοινού µε τον άνθρωπο που σας ενδιαφέ-
ρει. Να θυµάστε πως η δυνατότητα να φα-
νερώσετε ή να βιώσετε τα βαθύτερα συναι-
σθήµατά σας, είναι µια ένδειξη ωριµότητας 
και θάρρους.

ΙΧΘΥΣ
∆εν αποκλείεται κάποιες στιγµές να ανέβουν 
αρκετά οι τόνοι και σχέσεις που είναι ταλαι-
πωρηµένες ή χωρίς ελπίδα, να µην προχω-
ρήσουν στη συνέχεια. Όµως, αυτές που πε-
ριέχουν αγάπη αληθινή και δε χρησιµεύουν 
µόνο ως αποκούµπι της ανασφάλειας ή στή-
ριγµα της φαντασίας σας, θα προχωρήσουν 
και θα εξελιχθούν µέσα στο χρόνο, γιατί θα 
έχουν γερό υπόβαθρο. Εξάλλου, µην ξεχνά-
τε πως κάποιες σχέσεις γίνονται καλύτερες 
µέσα από έναν κραδασµό.

Σάββατο 2 & Κυριακή 3 Νοεµβρίου 2024



{
Γράφει
ο Ανέστης Γερονικολάκης

O επιθεωρητής
Μπορείτε να κατεβάσετε την εφηµερίδα

Today Free Press εύκολα και γρήγορα στο κινητό σαςTodayPress on the App Store TodayPress – Apps on Google Play

Πάτε καλά;

}
Ξυδάκι
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης τους έκανε 
πλάκα, στην κυριολεξία, τους δύο 
πρώην - Καραµανλή και Σαµαρά 
- στο Ίδρυµα Κ. Καραµανλής, 
χαιρετώντας τους µε ένθερµη 
χειραψία και όταν πήγε και όταν 
έφυγε. Η ξινίλα και των δύο, δεν 
περιγράφεται. ∆εν το περίµεναν, 
βλέπετε. Κάνουν µουτράκια σαν 
παιδιά στο σχολείο. Ξύδι...

Δεν του το’ χα! Εύγε…
Αυτό που κατάφερε µε τον γάµο του, αύριο Κυριακή, ο Γιώργος 
Πατούλης οφείλω να του το αναγνωρίσω. ∆εν ήξερε κανείς µέχρι 
τελευταία στιγµή το κτήµα της ανατολικής Αττικής που παντρεύεται 
αύριο την εκλεκτή της καρδιάς του, αλλά ούτε και τους κουµπάρους. 
Ακόµα και οι προσκλήσεις υπό άκρα µυστικότητα. Τις καλύτερες ευχές 
µας και καλή λευτεριά στη νύφη!

Ήρωας… κατά λάθος!
Με όλα αυτά που γίνονται στον ΣΥΡΙΖΑ 
και τις ιδιοκτησιακές συµπεριφορές των 
«γερόντων» της Κουµουνδούρου, λες και 
έχουν πάρει το κόµµα προίκα από την πεθερά 
τους, το µόνο που θα καταφέρουν είναι να 
κάνουν ήρωα τον Στέφανο Κασσελάκη. Θα 
µου το θυµηθείτε, ότι ο πρώην πρόεδρος του 
ΣΥΡΙΖΑ είτε καταφέρει να µείνει, είτε κάνει 
δικό του κόµµα, θα καταλήξει ως ήρωας, χωρίς 
βέβαια να µπορώ να προβλέψω πόσο θα 
επιβιώσει στην πολιτική ζωή του τόπου.

Φύγαµε για Ρόδο
Κανονική απόβαση ετοιµάζει ο 
αυτοδιοικητικός κόσµος της χώρας, καθώς 
και πολιτικοί, στη Ρόδο την ερχόµενη 
εβδοµάδα, καθώς 7-9 Νοεµβρίου διεξάγεται 
το Τακτικό Συνέδριο της ΚΕ∆Ε. Την έναρξη 
των εργασιών θα κάνει η Πρόεδρος της 
∆ηµοκρατίας Κατερίνα Σακελλαροπούλου. 
Εκτός από τα τυπικά, πάντως, του Συνεδρίου, 
σίγουρα θα έχει και παρασκήνιο. Εµείς θα 
είµαστε εκεί...

Ηατάκα 
της

εβδοµάδας

«Ο Κασσελάκης έφερε έναν 
νεοχουλιγκανισμό που θυμίζει 

Χρυσή Αυγή»
Νίκος Κοτζιάς

‘‘‘‘

Απορώ µε κάτι βουλευτές και στελέχη 
της Ν∆ που λένε δεξιά και αριστερά 
ότι ο Αντώνης Σαµαράς αποτελεί µια 
γνήσια φωνή του κόµµατος και µπορεί 
να εκφράζει ελεύθερα τις «αιρετικές» 
θέσεις του, που θεωρούν ότι για κάποιο 
λόγο ταυτίζονται µε αυτές της παράταξης. 
Πραγµατικά, θα ξεχάσουµε και αυτά που 
ξέρουµε. Λες και ο Αντώνης Σαµαράς 
δεν είναι ο άνθρωπος που «έριξε» 
το κόµµα του από την κυβέρνηση, 
φτιάχνοντας δικό του κόµµα, την 
Πολιτική Άνοιξη, έχοντας έτσι γράψει τη 
δική του µελανή σελίδα στη σύγχρονη 
πολιτική ιστορία της χώρας. 

www.todaypress.gr
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Quiz 
Πρόσφατα 
πληροφορήθηκα 
τον χωρισµό 
«γαλάζιου» 
βουλευτή από τη 
βόρεια Ελλάδα, 
που το κρατάει 
σχετικά µυστικό. 
Αλλά ας µη το 
κρατάει άλλο γιατί ήδη ξέρουµε 
και την πέτρα του σκανδάλου που 
την έχει µέσα στο γραφείο του...

?
Θέλεις 

να μάθεις τι
κρύβει ;


	TP_001
	TP_002
	TP_003
	TP_004
	TP_005
	TP_006
	TP_007
	TP_008
	TP_009
	TP_010
	TP_011
	TP_012
	TP_013
	TP_014
	TP_015
	TP_016
	TP_017
	TP_018
	TP_019
	TP_020
	TP_021
	TP_022
	TP_023
	TP_024
	TP_025
	TP_026
	TP_027
	TP_028
	TP_029
	TP_030
	TP_031
	TP_032

